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Universitas Tartuensise paber on pärit kestlikult majandatud metsast.
Anna vanale ajakirjale uus elu: vii riiulile seisma jäänud UT vanapaberi kogumispunkti.

Järgmine Universitas Tartuensis ilmub juunis 2023.
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Ülikooli selle kevade üks mõjukamaid otsuseid 
tehakse 20. aprillil, kui ülikoolipere valib 
endale järgmiseks viieks aastaks rektori.

Valimiskomisjoni esimees Raili Marling, kes 
juhatas aprilli algul ülikooli aulas kolme rektori
kandidaadi avalikku väitlust, ütles sissejuhatuseks 
humoorikalt, et ülikoolis juhiks ei sünnita, vaid 
sunnitakse.

„Teadlasi on väga raske ära rääkida võtma 
endale juhikoormat. Juhtimine tähendab ohvreid 
teadustöös, õppetöös ja ka isiklikus elus,“ tõdes 
Marling.

Seda enam võib tema sõnul rõõmustada 
ülikooli pika pingi üle: meil on kolm tugevat 
ja eripalgelist kandidaati, kes on valmis võtma 
vastutuse Tartu Ülikooli juhtimise eest ja kellele 
inimesed on nõus selle ülesande usaldama.

Professorid Toomas Asser, Raul Eamets ja Jaak 
Vilo on aastate jooksul tõestanud, et on suure
pärased juhid. Nende käe all on instituudid, 
teaduskonnad, valdkonnad ja ka ülikool hästi 
hakkama saanud. Küllap on aga paljudel peast 
läbi käinud küsimus, miks ei ole kandidaatide seas 
ühtki naist.

Varasematel aastatel on rektorikandidaatide 
ritta meeste kõrvale mahtunud Birute KlaasLang 
(2003, 2007), Ene Ergma (2007) ja Margit Sutrop 
(2007, 2017, 2018). Ükski neist rektoritoolile ei 
jõudnud, kuid vastaskandidaatidele andsid nad 
kõva ja sisulise lahingu. 

Siinkohal on sobiv meenutada mitme teadus
uuringu järeldusi, et naisjuhtidel on eetilist 

selgroogu, samuti paremad oskused kaasata 
kollektiivi ning pöörata tähelepanu töötajate moti
vatsioonile, individuaalsusele ja inspireerimisele.

Eestis on küllaga naisi, kes on oma väärtust tões
tanud: president Kersti Kaljulaid oli esimene eest
lane, kes jõudis ajakirja Forbes maailma mõjukai
mate naiste edetabelisse. Peaminister Kaja Kallas 
sai hiljutistel Riigikogu valimistel rekordi lise 
häälte saagi. Idufirma Testlio asutajast ja tegevjuhist 
Kristel Kruustükist sai juba mitu aastat tagasi tänu 
oma ettevõtlikkusele noorim nais miljonär Eestis. 
Katri Raik on end tõestanud silmapaistva juhina nii 
Narva kolledžit kui ka linna ohjates.

Tartu Ülikoolis on naiste osakaal mõjukatel 
positsioonidel kasvanud. Paljusid ülikooli üksusi 
juhivad naised, professorite seas on naisi praegu 
umbes 30%, meil on hulk maailma tipptasemel 
naisteadlasi.

Pärast rektori valimist seisab tänavu ees 
veel senati ja dekaanide valimine. Loodetavasti 
tulevad ülikooli nais
juhid siis rohkem 
esile. Ja ehk on viie 
aasta pärast, järgmistel 
rektori valimistel 
kandidaatide pink 
nende võrra veel pikem 
ja esindus  likum. 

Pingi pikkusest ja naistest

MERILYN MERISALU
UT tegevtoimetaja Fo

to
: A

nd
re

s 
Te

nn
us



5LÜHIDALT4 LÜHIDALT

Kevadine orienteerumiskuu kutsub 
psühholoogia radadele

Tänavu möödub 50 aastat esimese 
statsionaarse psühholoogide 
kursuse lõpetamisest.

Selle tähtpäeva puhul toimub 
14. aprillil ülikooli raamatukogu 
konverentsisaalis vilistlaskonverents 
„Muutuv maailm, muutuv psühho
loogia“, mida saab jälgida ka UTTV 
kaudu. Samal päeval avatakse ülikooli 
kevadine orienteerumisrada, mis on 
seekord pühendatud psühholoogia 
instituudile.

Orienteerumisraja punktid tutvus
tavad nii psühholoogia instituudi kui 
ka üldisemalt psühholoogia ja psühhi
aat   ria ajalugu Tartus. Samuti saavad 

raja läbijad tuttavamaks ajalooliste 
isikutega, kelle tegevust esimese hooga 
psühholoogiaga seostada ei oskagi, sest 
nende tegutsemisajal kuulus psühho
loogia veel pigem kuhugi füüsika ja 
filosoofia vahelisele alale.

Rajatekstide ühe koostaja, instituudi 
kommunikatsioonijuhi Kertu Saare 
sõnul võikski tõsisema psühholoogia
teaduse alguseks Eestis lugeda esimest 
psühholoogide kursust. „Võrreldes 
paljude teiste ajalooliste erialadega on 
50 aastat lühike aeg, aga sellegipoolest 
on meie teadlased end kiiresti kehtes
tanud ja Eesti psühholoogia maailma
kaardile viinud,“ rääkis Saar.

Instituudi töötajate osalusel 
valminud orienteerumisrada koosneb 
17 punktist: 14 neist paikneb kesk
linna piirkonnas ja kolm Maarjamõisas. 
Kaardi saab võtta ülikooli peahoone, 
Delta keskuse õppe ja teadushoone, 
Bio meedikumi, ülikooli raamatukogu 
või Vanemuise 46 õppehoone valve
lauast või printida ülikooli kodulehelt.

Orienteerumisrada on avatud lausa 
kaks kuud, 18. juunini. Osalemine 
tasub registreerimisvormi kaudu kirja 
panna, sest juunis loositakse osalejate 
vahel välja hulk meeneid. Toredaid pilte 
orienteerumisrajast ja selle läbimisest 
saab jagada ürituse Facebooki lehel. 

Ülikooli keelehoiakute uuring andis ideid 
kaasava keelepoliitika edendamiseks
Ligi kolm aastat väldanud keele

hoiakute uuring näitas, et ülikooli 
keele ja rahvusvahelistumise põhi

mõtteid tuleks töötajatele rohkem 
tutvustada ning keelehoiakute mõjuta
miseks tasub tähtsustada juhtide rolli.

Uuringu autorid Kerttu Rozenvalde 
ja Birute KlaasLang küsisid akadeemi
listelt töötajatelt, kuidas nad suhtuvad 
2020. aastal koostatud keele ja rahvus
vahelistumise põhimõtetesse ning kui 
palju neid põhimõtteid ülikoolis raken
datakse. Samuti uurisid nad, kas välis
töötajatel on millestki eesti keele oman
damisel ja kasutamisel vajaka.

Selgus, et põhimõtted jäävad nii 
kohalikele kui ka välistöötajatele tihti
peale segaseks – näiteks ei selgu neist, 
et eesti keele kasutamisega seotud 

ootused puudutavad üksnes täht ajatuid 
töötajaid. Siiski leidsid mõlema siht
rühma vastajad, et enamikku põhi
mõtetest ülikoolis rakendatakse. Seal
juures peavad kohalikud neid oluliseks, 
kuid välistöötajate meelest on mitu 
eesti keele omandamist ja töö  keelena 
kasutamist puudutavat põhimõtet 
ebaolulised.

Tulemuste põhjal soovitavad 
uuringu autorid tagada keele ja rahvus
vahelistumise põhimõtete suurema 
selguse ja teha sel teemal rohkem 
teavitus tööd. Senisest enam tasub täht
sustada juhtide rolli, samuti edendada 
hoiakut, et välistöötajate eesti keele 
õpe on oluline, ning rakendada näiteks 
atesteerimisel ja tulemusvestlusel 
pehmet nõudlikkust.

Kindlaks tuleks määrata välistööta
jate eesti keele õppe peaeesmärgid ja 
muuta keeleõpe paindlikumaks: korral
dada eraldi kursusi töötajatele, õpetada 
eesti ja inglise rööpkeelset kasutamist 
ning pakkuda kogukondlikku keele
õpet. Välistöötajate üritustele võiks 
kutsuda ka eestlased.

Kokku võiks leppida koosolekute 
töökeeles, tõlke või keeletehnoloo
gilises lahenduses või rööpkeelsuses. 
Lisaks tuleks mõelda, kuidas pakkuda 
karjäärikindlust neile välismaalastele, 
kes soovivad ülikooli pikemaks ajaks 
tööle jääda.

Juba sel aastal on plaanis teha ka 
uuring välismagistrantide eesti keele 
õppimise kogemuse, keelehoiakute ja 
tulevikuplaanide kohta. 

Aasta teadustegu

Tartu Ülikooli 2022. aasta teadus-
tegu on hologrammid, mis vähen-

davad laste haiglahirmu ja leevenda-
 vad valuaistinguid. Auhinna sai laste 
neuropsühholoogia kaasprofessori 
Anneli Kolgi töörühm.

Haiglasse sattumise korral on 
uuringute ja protseduuride tegemine 
vältimatu, kuid lastele on need sageli 
ebameeldivad. Hologrammina kuva-
tavad sõbralikud kolmemõõtmelised 
tegelased juhivad lapse tähelepanu 
protseduuridelt kõrvale ja aitavad 
vähendada nii üldist haiglahirmu kui ka 
valuaistinguid. Sealjuures on lastega 
kaasas olnud vanemad tunnistanud, et 
hologrammid rahustavad ka neid endid.

Uuendusele annab erilise väärtuse 
see, et esimesena Eesti haiglates 
näidatavad hologrammitegelased 
räägivad eesti keeles. 

Teadusprojekt sai tõuke ülikooli 
eksperimentaalarenduse grandist. 

Aasta keeletegu

Tartu Ülikooli 2022. aasta keele-
tegu on eesti keele õpetamine 

Ukraina sõja põgenikele vabatahtlike 
abil. Auhinna pälvis psühholingvistika 
kaasprofessori Virve-Anneli Vihmani 
töörühm.

Üliõpilastest vabatahtlikele 
korraldati koolitus, kus keskenduti 
eesti keele kui teise keele mängulisele 
õppele, kuid tutvustati ka arengu- ja 
traumapsühholoogiat ning ukraina 
keelt ja kultuuri.

Eesti keele õppimiseks koostati 
ukrainlaste vajadusi arvestav prog-
ramm. Vabatahtlikud aitasid selle 
põhjal ukraina lastel eesti keelt õppida 
ja koolis kohaneda ning õpetasid 
ka täiskasvanuid. Programmi eriline 
väärtus seisneb võimaluses kasutada 
seda edaspidi sarnastes olukordades 
eeskujuna. 

Üliõpilasesindus jagas 
preemiaraha tudengitele

Tartu Ülikooli 2022. aasta ühis
konna teo auhinna pälvis üliõpilas
esindus, kes on võtnud südame

asjaks teadvustada ühiskonnas Eesti 
kõrghariduse ja teaduse puudulikku 
rahastamist. Auhinnaga kaasnenud 
summa jagasid üliõpilasesinduse 
liikmed 15. märtsil peahoone ees 
tudengitele sularahas välja.

„Kui veebruaris oma kõrghariduse 
rahastuse teemaliste projektidega aasta 
ühiskonnateo auhinna saime, oli meie 
esimene mõte, et seda raha ei võta me 
endale, vaid suuname selle edasi järg
mistesse tegemistesse,“ kirjeldasid esin
duse liikmed Facebooki postituses.

Üliõpilaskonna esimees Katariina 
Sofia Päts selgitas, et esinduse 
missioon on seista üliõpilaste huvide 
ja heaolu eest. Kuna nende keeru
line majanduslik olukord on jäänud 
riigis tagaplaanile, otsustati auhinna
rahaga leevendada kas või väikese 
osa üliõpilaste majanduslikke 
raskusi. Märtsi keskel antigi ülikooli 
peahoone ees 200 õnnelikule peo peale 

20 eurot ja kaheeurone rahvusülikooli 
meenemünt.

„Kui juba 200 tudengit saab tänu 
meile kuu lõpuni natukenegi muga
vamalt ära elada, on see auhinna
raha igati õigesse kohta läinud,“ olid 
üliõpilasesindajad rahul. Enamik raha           
saanutest lubas selle kulutada toidule.

Tartu Ülikooli üliõpilasesinduse 
algatusel korraldasid kuue Eesti üli
kooli üliõpilased eelmisel aastal 
tudengi varjupäeva, mille jooksul 
tutvustati Riigikogu liikmetele üli 
koolide argielu ja muresid. Oma keeru
lisele majanduslikule olukorrale tähele
panu juhtimiseks viisid üliõpilased 
ellu tudengisöökla katseprojekti Hugo 
Treffneri Gümnaasiumis. Suurim 
nähtavus saavutati aga sentide valju 
kõlistamisega õppeaasta avaaktusel.

Tudengid avaldasid aprillis meelt 
plakatiga "Aitäh, et lubasite", meenutades 
lubadust üliõpilaste olukorda paran
dada. Ametisse astunud haridusminister 
Kristina Kallas tõotas, et vajaduspõhist 
õppetoetust kahekordistatakse. 
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Aasta ühiskonnateo auhinnaga kaasnenud preemiaraha jagamisele kogunes juba 
varavalges pikk rivi üliõpilasi.

100 Artur Alliksaare 100. sünniaastapäeva puhul korraldavad Tartu Ülikooli eesti 
kirjanduse rahvusprofessuur ja Eesti Kirjandusmuuseum 14.–15. aprillil Tallinnas 
ja Tartus konverentsi „Tuleb ingel ja puudutab vett“. Rohkem teavet: kirmus.ee.
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Aasta õppejõud annavad säravat eeskuju

Tänavu tunnustati Tartu Ülikooli 
aasta õppejõu auhinnaga õppe
jõude, kes üliõpilaste hinnangul 

loovad turvalise õpikeskkonna, anna
vad õppijaile võimaluse ise õpiprotsessi 
suunata ja vaimustuvad oma ainest.

Humanitaarteaduste ja kunstide 
valdkonnas on aasta õppejõud reli   
gi ooni  pedagoogika kaasprofes sor Olga 
Schihalejev, kes paelub üliõpilasi nii 
põnevate teemade kui ka oma isiksusega. 
Õppijate tagasi sidet peab Schihalejev 
tähtsaks – ta mõtleb, mida saaks edas
pidi paremini teha, ja innustab ka 
tudengeid seda tegema.

„Kui ma teen teadustööd ja käin 
rahvusvahelistel konverentsidel, teen 
alati märkmeid ka selle kohta, kuidas 
uusi teadmisi oma kursustesse lisada. 
Ma ei loe ühtki kursust kaks korda 
samamoodi, ilma ühegi uue uuringu 
või viiteta. Panen ka tudengid värs
keid uuringuid lugema ja nende üle 
arutama,“ räägib ta.

Üliõpilased kiidavad, et Schihalejevi 
seminarid ja loengud on alati põhjalikult 
ette valmistatud ning mitme kesised. 

Temaga peetud põnevad arutelud on 
magistrantide sõnul üks õpingute 
vahvamaid osi. Schihalejev toetab 
üliõpilasi järjepidevalt ja põhjalikult, 
suhestub õppijatega ning õpetab ja 
juhendab tudengeid kui võrdseid.

Sotsiaalteaduste valdkonnas pälvis 
aasta õppejõu tiitli afektiivse psühho
loogia kaasprofessor Andero Uusberg. 
Üliõpilased kirjeldavad teda kui karis
maatilist ja köitvat kõnelejat, kellel on 
imeline oskus rääkida asjadest väga 
huvitavalt ja eluliste näidete kaudu. 
Tema hindamisviis on motiveeriv, sest 
hinne sõltub täpselt sellest, kui palju 
üliõpilane ise on pingutanud.

„Hindamissüsteem võiks panna pisi
kese ajejõu külge kõigile õpitegevustele. 
Minu kursustel annavad punkte ka 
teksti mõistmist toetavad enesetestid. 
Üha julgemalt kasutan varuga punkti
süsteemi: kui tudengile näiteks rühma
tööd ei meeldi, võib ta neid teha vähem 
ja panustada rohkem arutelufoorumi
tesse. Muidugi tuleks ruumi jätta ka 
traditsioonilistele kontrolltöödele või 
eksamitele,“ selgitab Uusberg.

Uusberg küsib ja võtab kuulda ka 
üliõpilaste tagasisidet. Ta toob näiteid 
teadusuuringutest, aga on avatud ka 
lähenemisviisidele, mille puhul alles 
otsitakse teaduspõhist vastust. Tema 
õpetatud teemad on omavahel hästi 
seotud ja kursus on üles ehitatud nii, et 
tekitab õppijas turvatunde. Kõik mater
jalid on kättesaadavad ja juhised selged.

Meditsiiniteaduste valdkonnas sai 
aasta õppejõuks funktsionaalse morfo
loogia lektor Raivo Puhke. Üliõpilaste 
sõnul ei ole tema loengutes ja semina
rides kunagi igav. Ta annab tugevad 
erialased põhiteadmised, mis aitavad 
teisteski ainetes teemasid kiiremini 
omandada.

„Püüan loenguid struktureerida, 
jaotada osadeks, olla konkreetsem. Nii 
saan loengus käsitleda teemakohaseid 
probleeme, mis moodustavad ühise 
terviku. Iga osa järel saab tempot maha 
tõmmata, küsimusi esitada, nalja visata. 
Kui loeng on ainult üks suur probleem, 
kipub üliõpilane kergesti rongilt maha 
libisema ja edasise aja igavleb,“ räägib 
Raivo Puhke.

Olga Schihalejev: küsin tudengite arvamust

Humanitaarteaduste ja kunstide valdkonna aasta õppejõuks valitud religiooni-
pedagoogika kaasprofessor Olga Schihalejev ütleb, et üliõpilased annavad tihti 

päris head nõu, millega tasub arvestada.

Mida te teete selleks, et teie loengute ja seminaride sisu oleks kaasahaarav, infor-
matiivne ja üliõpilaste vajadustele vastav?
Esimene, millest lähtun, on see, mis aspekt mulle endale sisus pinget pakub. See 
võib olla seos mõne elulise olukorraga (eriti oluline on seos tegelikkusega õpeta-
jate ettevalmistamisel) või ka küsimusepüstitus, mis asetab tavapärase arusaama 
uude valgusesse. 

Ainult oma sisetunde usaldamisest aga ei piisa. Nõnda on sellest esimesest 
palju olulisem teine lähtepunkt – nimelt tudeng. Ma lihtsalt küsin tudengitelt. Ja 
ma ei küsi ainult kursuse alguses ootusi ja lõpus ideid, mis järgmisel aastal võiks 
paremini olla, vaid minu loengud ja seminarid on enamasti dialoogilised: küsin 
vahe küsimusi, jälgin reaktsioone, annan valikuvõimalusi.

Üliõpilased kiidavad teie põhjalikku ettevalmistustööd. Millist nõu annaksite 
uutele õppejõududele, kes tahavad õppida oma loenguid ja seminare paremini 
ette valmistama?
Tuleb ennast teadlikult arendada, vähemalt korra aastas käia mõnel õpetamis-
alasel koolitusel. Juba see, et oled vahepeal ise koolitatava rollis, arendab. Kipub 
miskipärast kiiresti ununema, kui kergesti läheb kuulaja mõte uitama või kui 
ahvatlev tal on loengu ajal vastata vastamist vajavatele kirjadele. Vahel aitavad 
järje peal hoida suhteliselt lihtsad metoodilised võtted.

Samas paneksin noorele kolleegile südamele, et ta ennast läbi ei põletaks – 
see on kõige kiirem tee stagneerumiseni, sest väsinuna tekib tõrge iga uuenduse 
suhtes. Peab küll pingutama, kuid siiski mõistma, et iga kursus on pidevas 
arenemisprotsessis. Midagi pole lahti, kui kõik pole algusest peale ideaalne. Vahel 
ütlen tudengitele otse välja, et ega ma ei tea, kas see on parim viis, aga proovime 
ja andku nemad siis mulle kindlasti teada, kuidas see nende vaatevinklist toimis. 
Tudengid annavad tihti päris head nõu, millega tasub arvestada. Siiski on oluline, 
et kui miski läheb selle katse tõttu halvasti, ei kannataks üliõpilased näiteks 
halvema hinde tõttu.

Kuidas mõjutas koroonapandeemia teie tööd õppejõuna ja milline on teie arvates 
selle pikaajaline mõju kõrgharidusele?
Huvitaval kombel mõjutas kaheti: tekkis lausa revolutsiooniline edasiminek e-õppe-
vahendite kasutamise oskuses, aga samal ajal hakkasime palju enam hindama 
auditoorset tööd, mida ei olnud võimalik teha, aga hirmsasti igatsesime.

Ma arvan, et selle mõjul kolivad loengud, kus tegelikku suhtlust ei toimu, 
igaveseks veebi, et anda rohkem ruumi auditoorsetele kohtumistele seminaridel ja 
arutelu del. Iga kord, kui nüüd loengut ette valmistan, mõtlen selle peale, kas seda 
on mõistlikum teha silmast silma või hoopis salvestada. 

Täispikad intervjuud kõigi aasta õppejõu auhinna laureaatidega on veebi-
lehel ajakiri.ut.ee.

Tartu Ülikooli aasta õppejõud 2022

Religioonipedagoogika kaasprofessor 
Olga Schihalejev.
Humanitaarteaduste ja kunstide vald-
konnas olid nominendid veel soome-ugri 
keelte professor Gerson Stefan Klumpp, 
pärimus muusika puhkpillide lektor Cätlin 
Mägi, eesti keele õpetaja Piret Toomet ja 
arheoloogia kaasprofessor Mari Tõrv.

Afektiivse psühholoogia kaas professor 
Andero Uusberg. 
Sotsiaalteaduste valdkonnas olid nomi-
nendid veel haridustehnoloogia kaas-
professor Emanuele Bardone, õppeüles-
ande täitja Malle Erend, intellektuaalse 
omandi õiguse professor Aleksei Kelli ja 
ettevõtluse nooremlektor Anneli Lorenz.

Funktsionaalse morfoloogia lektor 
Raivo Puhke. 
Meditsiiniteaduste valdkonnas olid nomi-
nendid veel farmakoloogia kaasprofessor 
Külli Jaako, õendusteaduse assistent 
Janne Kommusaar, kardioloogia assistent 
Priit Pauklin ja farmatseutilise ettevõt-
luse nooremlektor Kristiina Sepp.

Analüütilise keemia profes  sor Ivo Leito. 
Loodus- ja täppisteaduste vald   konnas 
olid nominendid veel bio  orgaanilise 
keemia kaas professor Erki Enkvist, 
molekulaarbioloogia kaasprofessor Ilona 
Faustova, tehisintellekti lektor Dmytro 
Fishman ja funktsionaal analüüsi kaas-
professor Johann Langemets.

Üliõpilaste sõnul oskab Puhke 
humoorikate väljendite, eluliste näidete 
ja erakordselt hea selgitusoskusega ka 
kõige keerulisemad teemad arusaada
vaks teha. On näha, kui väga talle oma 
eriala meeldib, ning see motiveerib ka 
üliõpilasi rohkem pingutama ja kodus 
ise juurde lugema.

Loodus- ja täppisteaduste vald-
konnas on aasta õppejõud analüütilise 
keemia professor Ivo Leito, kes on 
üliõpilaste sõnul uskumatult karismaa
tiline ja elav lektor. Tema igast lausest 
kiirgab entusiasmi, mis muudab ka 
kõige igavamad teemad huvitavaks. Igas 
loengus toob ta elulisi näiteid.

„Teoreetiliste teadmiste sidumine 
igapäevaeluga on väga tähtis. See innus
 tab ja elavdab inimesi, võimaldab neil 
rohkem küsimusi esitada. Seni, kuni 
tudengitel on küsimusi, ma vastan – 
läheb, kaua läheb. See on kõige väärtus
likum osa õppetööst,“ ütleb Leito.

Leito kaasab üliõpilasi pidevalt 
aruteludesse ja loob loengutes turva
lise õhkkonna küsimuste esitamiseks, 
juhtides vahel tähelepanu ka omaenda 
vigadele. Ta ei lähe loenguga edasi enne, 
kui on veendunud, et iga kuulaja on 
mõistnud, mida ta just rääkis. 
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Tartu Ülikool valib taas rektorit.

Vivat academia!
20. aprillil langetab valimis-
kogu, kuhu kuuluvad ülikooli 
nõukogu, senati, valdkondade 
nõukogude ja üliõpilas esinduse 
liikmed ning vähemalt 
20-tunnise nädala koormusega 
professorid, otsuse, kes 
hakkab ülikooli juhtima järg-
misel viiel aastal.

Rektorivalimised puudutavad 
kogu ülikooliperet, kuid ka 
Eesti tulevikku. Sestap küsis 
Universitas Tartuensis rekto-
riks kandideerijailt: mis on see, 
mida valituks osutumise korral 
kavatsete ülikoolis ja Eesti 
hariduselus ametiaja jooksul 
kindlasti korda saata? Mil 
moel plaanite seda teha?

Minu kolm valimislubadust on 
järgmised. Esiteks, teadlastele 
tuleb tagada töökoha kindlus 

ja kõigile töötajatele palgatõus. Praegu 
on konkurentsipõhise ja baasrahas
tuse proportsioon ülikooli teadus
rahas 82% ja 18%. Seda tuleb muuta, et 
tagada teadlastele töökoha ja palga
kindlus ning muuta ülikool praegusega 
võrreldes atraktiivsemaks tööandjaks. 
Kuidas seda saavutada? 

Rektor peab olema aktiivne ka 
väljas    pool ülikooli, et juba tehtud polii
tilised otsused ka ellu viidaks. Pean 
sil  mas erakondade lubadust suuren
dada tegevustoetusi järgneva nelja aasta 
jooksul 15% ja viia teadusrahastus 1% 
tasemele SKPst. Arvestades üldiseid 
majanduslikke trende, on suund pigem 
kulude kärpimisele. Haridus, sh kõrg
haridus, on sarnane valdkond riigi 
kaitsevõimega; kui me sinna ei inves
teeri, siis ei ole ka riigil tulevikku. 

Muuta tuleks ka 
teadus raha jaotamise 
skeemi riigi tasandil, 
st baasfinantseerimise 
osakaal peab suurenema 
kolmandikuni kogu 
teadus rahast. Tegevus
toetuse lubatud suuren
damine ja baasfinant
seeringu jaotusskeemi 
üle vaatamine koos 
täien dava eraraha 
kaasamisega võimal
daks tõsta palku viie 
aasta jooksul praegusega 
võrreldes 75%. 

Teiseks, õpe tuleb 
muuta paindlikumaks. Maailm 
meie ümber muutub dünaamilise
maks. Inimesed vahetavad tiheda
mini töökohti, sageli ka eriala. Üha 
rohkem tuleb meile õppima inimesi, 
kellel on tööturu kogemus. Praegu 
õpib sessioon õppes või osakoormusega 
30% üliõpilastest, magistriõppes on see 
osakaal 50%, kokku kahel õppeastmel 
ligi 4000 tudengit. Seega muutub õppija 
nõudlikumaks. 

Ka õpetamine peab muutuma paind
likumaks. Kogu õppekavade loo  mise, 
arendamise ja kinnitamise süs teemi 
saab ja tuleb muuta paindlikumaks, 
protsessi kiiremaks. Samas tuleb endale 
selgelt aru anda, et mis tahes paindlike, 
tasuliste, sessioon õppeliste, osakoor
musega jt õppevormide ellukutsumine 
ei tohi tuua kaasa õpetamise kvaliteedi 
langust. Pole vahet, kas inimene õpib 
tasuta päevaõppes või osakoormusega 
sessioon õppes, nõuded peavad olema 

ühe sugused. Aladel, kus pea kogu 
magistriõpe on muutunud sessioon
õppeks, on vaja eraldi indi viduaal  õpet 
kõige tublimatele, et viia nad lõpuks 
doktorikraadini. Kui me ei suuda 
doktorantuuri tuua eesti keelt oska
vaid noori, siis ei ole me rahvusülikoo
lina enam jätkusuutlikud, sest lõpuks ei 
ole enam kedagi, kes õpetaks tudengeid 
eesti keeles.

Kolmandaks, rektor peab seisma 
tudengite toimetuleku eest. Suure 
tõenäosusega jääb lähi tulevikus 

kehtima praegune süsteem, kus suure 
turunõudlusega erialadel õppimise 
eest on võimalik tasu küsida, kuid 
enamikul erialadel säilib tasuta õpe. 
Seda silmas pidades on vaja muuta nii 
toimetuleku toetuste, stipendiumide kui 
ka õppelaenu süsteemi.

Tudengite toimetulekutoetus ja 
tulemus stipendium on elu  kalliduse 
kiire tõusu tõttu ilmselgelt ajale jalgu 
jäänud. Rektor peab kasutama nii 
Rektorite Nõukogu kui ka oma isik
likku sotsiaalset kapitali, et riigi tasandil 

tehtaks vastavad poliitilised otsused. 
Sama kehtib õppelaenu kohta. Eesmärk 
peaks olema riikliku õppe laenusüsteemi 
loomine mõistliku intressiga, mis tagaks 
tudengite reaalse toimetuleku. Süsteem 
peaks sisaldama ka kompensatsiooni
mehhanismi, st teatud tingimustel 
(töötamine riigile vajalikul erialal) aida
taks õppelaen kustutada. Ülikool peab 
tegema aktiivsemalt turunduskampaa
niaid, et tagada oma liikmetele Tartu 
toitlustusasutustes, spordiklubides jne 
soodustingimused. 

Raul Eamets, makroökonoomika professor, 
sotsiaalteaduste valdkonna dekaan

Viis aastat tagasi rektoriks kandi
deerides rõhutasin, et soovin 
pühenduda Tartu Ülikooli posit

siooni tugevdamisele ning ülikooli ja 
tema teadlaste panuse suurendamisele 
Eesti ühiskonna juhtimisel. Julgen 
arvata, et nende eesmärkide täitmine on 
olnud edukas, aga samamoodi kinnitan, 
et need eesmärgid on täpselt sama 
aktuaalsed ka eesseisval viiel aastal.

Ülesande täitmiseks on oluline 
saavutada edu läbirääkimistel riigi
valitsejatega ülikooli piisava riigieelarve
lise rahastamise ja aruka õigusruumi 
küsimustes, kasvatada piisavalt eesti
keelset akadeemilist järelpõlve ja tagada 
ülikooli kogukonnale – üliõpilastest 
emeriitideni – õiglane sissetulek.

Tartu Ülikool on 
Eesti ühiskonnas eest
vedaja – nii innovat
siooni, kestliku arengu 
kui ka ühiskondliku 
kasu suurendamisel. 
Selleks peame ülikoolis 
veel rohkem ära kasu
tama oma erialade 
rohkusest ja koostöö
võimalustest tulenevaid 
eeliseid. Viis aastat on 
paras aeg, et järje pideva 
tööga saavutada rahvus
vaheliselt tunnustatud 
kestliku arengu teemade 

eest vedaja staatus ja ülikooli enda toimi
mine läbivalt kestlikkuse põhimõtteid 
järgiva organisatsioonina.

Järelkasvule mõeldes on oluline 
keskenduda üliõpilastele positiivse 
õpikogemuse kujundamisele. See 
hõlmab väga laia teemade ringi, 
näiteks ajakohased õppekavad ja eri 
õppevormid, digitaalsed tugisüsteemid, 
rahvusvahelise õpirände võimalused, 
toetavad teenused, õppetoetused ja 
stipendiumid ning üliõpilaste kaasatus 
ülikooli juhtimisse.

Ülikooliajast parima kogemuse 
saanud vilistlased tunnevad uhkusega 
sidet oma alma mater’iga, olles valmis 
osalema õppe kujundamises ja uute 
üliõpilaste toetamises.

Motiveeritud ja andekatest üliõpi
lastest saavad doktorantuuri astumisel 
meie kolleegid – ka doktoriõppe aren
damisega ja noorte jaoks akadeemilise 
karjäärimudeli (ametikohakindlus, 
edutamisväljavaated) ellu rakendamisega 
tuleb järgmise viie aasta jooksul pikkade 
sammudega edasi liikuda. Ühiselt riigi 
ja ettevõtja tega on vaja leida meetmed, 
millega väärtustada doktorikraadi ühis
konnas ja suurendada eestlaste motivat
siooni tulla doktoriõppesse.

Eelnevale lisaks on täpselt viie aasta 
pärast loodetavasti teoks saanud praegu 
alles kapitalieelarve kokkuleppe staa
tuses arendus: Maarjaväljal on laienenud 
21. sajandi tehnoloogialinnak, kus on 
sujuvalt ühendatud teadustöö, õppimine 
ja rohepöörde katseala. Seal on selleks 
ajaks valmis või valmimisjärgus ka uus 
hoone kaasaegse töö ja õpikeskkonnaga 
tehnoloogiainstituudi, molekulaar ja 
rakubioloogia instituudi ning farmaatsia 
instituudi tööperede jaoks.

Ja viimaks. Arengukavas on ülikooli 
järgmise 15–20 aasta ambitsioonina 
sõnastatud jõudmine samale tasemele 
tugevate Põhjamaade ülikoolidega, mis 
kuuluvad rahvusvaheliste ede  tabelite 
järgi maailma saja parima hulka. 
Ülikooli viimaste aastate areng lubab 
arvata, et see eesmärk on saavutatav. 
Mina usun, et viie aasta pärast oleme 
selles suunas jõudsalt edasi kasvanud.

Toomas Asser, akadeemik, rektor
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Raul Eamets, Jaak Vilo ja Toomas Asser käisid enne valimisi ülikooli raamatukogus üliõpilastega kohtumas. 

Vastus küsimusele „Kuidas seda 
kõike saavutada?“ on lihtne. Ülikooli 
juhtimine on võimalik ainult meie 
põhiväärtustele tuginedes, dialoogi 

pidades ja koostöös pädevate inimes
tega. Valituks osutudes kavatsen 
jätkata ülikooli juhtimist usaldus
põhiselt, eri tasandi juhte võimestavalt, 

töötajatele ja üli  õpilastele kaasarääki
mise võimalusi pakkudes ning võima
likult selgeid töö ja juhtimisprotsesse 
kasutades. 

Hea ülikooli retsept on lihtne: õppi
mine ja töö peavad olema huvi
tavad, olulised ja tulemuslikud. 

Selleks peavad töökeskkond, vahendid, 
võimalused ja palk olema piisavalt head 
ning lisaks peab jääma aega enesetäien
duseks ja isiklikuks eluks. Ühiskond 
ootab nende võimaluste pakkumise 
eest reaalseid tulemusi ja mõju – hästi 
koolitatud järelkasvu kõikidelt eriala
delt koos oluliste teadus tulemustega, 
mis mõjutavad positiivselt Eesti 
ühiskonna ja majanduse käekäiku. 
Ülikool peab üha kiiremini muutuvas 
maailmas pidevalt uuenema, samal 
ajal tagades piisava stabiilsuse muutus
tega toimetulekuks. Lühike, keskmiselt 
viieaastane haridustee ülikoolis peab 
andma aluse pikaks edukaks karjää
riks koos kõikvõimalike hilisemate 
enesetäiendusvõimalustega.

Suurepärase ülikooli saavutami
seks peavad siia õppima ja tööle tulema 
parimad noored – see aitab hoida 
ülikooli kogu aeg värskena. Noored 
valivad keskkonna, kus on sarnaselt 

mõtlevad edumeelsed 
inimesed ja toimub 
pidev edasiliikumine. 
Oma panus tuleb anda 
kogu maailma tead
miste ja oskuste paga
sisse. See eeldab ühelt 
poolt uusi ideid, kuid 
teisalt ka oskust ja tahet 
oma ideed ellu viia 
ja tulemusteni jõuda. 
Pidev sisulise kvaliteedi 
põhine edasiliikumine 
on peamine püsiväärtus, 
millest kõik tegevused 
peavad lähtuma.

Valimisprogramm 
on üsna lihtne: rektori ülesanne on 
arendada edu meelset, tulemuslikku 
ülikooli, kuhu noored tahavad tulla 
ennast, ülikooli, Eestit ja maailma 
paremaks tegema. Töökeskkond peab 
toetama võimalikult tulemuslikku 
tööd. Eesti ühiskond on uhke siis, kui 
väikese riigi suur rahvusülikool suudab 
olla maailma tippude vääriline ja aren
dada kogu Eestit. Meilt oodatakse 
ideid, avastusi ja tulemusi koos sele
tustega maailma keerukuse paremaks 
mõistmiseks.

Noortel on keerulistes oludes praegu 
palju valikuid. Ülikool peab toetama 
igaühe püüet saada võimalikult päde
vaks. Iga eriala tippudel peab alati 
olema parim võimalus tagada endale 
tuleviku töökoht, kus efektiivselt ja 
konkurentsivõimeliselt tegutseda ning 
nii ennast kui ka Eestit aidata. Kui sa 
oled end ülikoolis õppimise või tööta
mise käigus korduvalt ületanud, on 
hiljem ka väljaspool ülikooli kergem 
edu saavutada. Parimatele peab ülikool 
olema ka ise atraktiivne tööandja.

Ülikooli juhtkond peab koos senati, 
valdkondade ja instituutidega olema 
ideedele avatud. Rektor saab teha 
ühelt poolt justkui üsna vähe, sest 
seda ägedat päris tööd teevad enne
kõike akadeemilised töötajad ise, kuid 
seda saab võimestada sujuvalt toimiva 
tugistruktuuri ja toetava keskkon
naga. Rektorina soovin luua kultuuri 
uute ideede ja vastutust võtva aktiiv
suse toetuseks. Toetada tuleb suurima 
võimaliku positiivse mõjuga asjade 
ärategemist. Ideed ei teki käsu korras, ei 
teki tingimata ülalt alla. Seetõttu peab 
toimuma usalduslik ja paindlik suhtlus 
ning ideede arendus koos läbipaistvate 
otsustusprotsessidega.

Rektor peab avalikult näitama, kuhu 
ülikool ja maailm liiguvad, milliseid 
tulemusi on saavutatud ja kuhu on 
üheskoos võimalik veel jõuda. Isegi 
kui täpne teekond pole alati selge, peab 
olema suur eesmärk  edendada mitme
kesist, väga head  teaduspõhist ülikooli. 
Teaduse otsingulist loomust ja tulemusi 
tuleb tunnustada juba ammu enne, 
kui need mõõdetavaks on muutunud. 
Laiem avalik taju võimaldab kogu 
rahval saada osa uhkusest, mida 
ülikooli töötajad tunnevad oma pari
mate tulemuste avalikuks tegemisel.

Uute suundade arendamiseks tuleb 
otsida erinevaid viise, kuidas 
ees    märkide täitmist toetada. Partne
ritele ja ühiskonnale tuleb ka ise 
aktiivselt võimalikult palju tagasi 
anda – olgu need avatud kvaliteetsed 
õppe materjalid, maailma teaduse tule
muste tutvustamine ja lahtiseletamine, 
oma tööde esitlemine, selgitamine ja 
edasiandmine. Nii saame uhkusega 
tähistada peatset ülikooli neljasajandat 
sünnipäeva. 

Jaak Vilo, akadeemik, bioinformaatika 
professor, andmeteaduse õppetooli juhataja

Märtsi viimasel esmaspäeval toimus ülikooli raamatu kogus rektorikandidaatide esimene debatt. 
Üliõpilasesinduse kutsel arutasid tuleviku üle kolm rektorikandidaati: sotsiaalteaduste valdkonna 
dekaan professor Raul Eamets, varasem arvutiteaduse instituudi juhataja professor Jaak Vilo ja 
viimased viis aastat rektori ametis olnud professor Toomas Asser. 

VILLU PÄÄRT
ajakirjanik

Saalis hõljub kohvi ja saiakeste 
lõhn. Üliõpilasesinduse laual 
klõbisevad arvutiklahvid. Kuula

jaid ümmarguste kohvilaudade taga on 
neljakümne ringis.

„Miks te soovite saada rektoriks?“ 
küsib vestlusjuht, üliõpilaskonna 
aseesimees Siret Siim alustuseks.

Raul Eamets, seljas krookuselilla 
särk, kaelas samas toonis lips, köhatab.

„Rektoriks kandideerin ma selle
pärast, et mind esitati rektorikandi
daadiks. Tunnen enda arvates natuke 
seda, kuidas ülikool toimib, kuidas 

ülikooli juhitakse.“ Siis asub ta 
kiiresti ette vuristama oma valimis
programmi: „Suurem nähtavus   – 
nii rektori kui ka ülikooli suurem 
nähtavus ühiskonnas. Teiseks rahas
tuse suurenda mine. [] Minu 
hinnangul on võimalik töötajate palka 
tõsta päris korralikult, nii 75% viie 
aasta jooksul.“

Rektorikandidaadid tudengite ees: 
raha on palju juurde vaja,
muidu läheb hästi

Fo
to

d:
 J

as
su

 H
er

ts
m

an
n



12 13REPORTAAŽ REPORTAAŽ

Eamets lubab tudengitele, et seisab 
rektorina jõuliselt toime tuleku toetuste 
ja stipendiumide suurendamise eest.

Vestlusjuht sekkub: kaks sisse
juhatuseks antud minutit on täis.

„Meil oleks vaja uuendada õppe
laenu süsteemi,“ jõuab Eamets veel ühe 
mõtte saali visata.

Jaak Vilo sahistab tooli all jalgu 
ja muudab asendit. „Õppisin Tartu 
Ülikoolis rakendusmatemaatikat ajal, 
kui ITd ei õpitud. Läksin doktoran
tuuri Soome, olin kaua ära Soomes ja 
Inglismaal, bio  informaatika instituudis. 
20 aasta eest tulin tagasi Eesti Geeni
varamut üles ehitama. 12 aastat olin 
arvuti teaduse instituudi juht. Mul on 
rahvus vaheline taust, isiklik kogemus 
Eestis, sellepärast kandideerisin. Päris 
igav ei hakkaks ka selle positsioonita, 
aga võib panustada laiemalt,“ teatab ta 
kindlal toonil.

Toomas Asser haarab apelsinivärvi 
mikrofoni. Räägib, et erinevalt teistest 
lavalolijaist on tema viis aastat rektor 
olnud. 

„Ma loobusin kirurgitööst. Seda ei 
saa täismahuga rektori ametiga kokku 
panna. Nendest viiest [rektori]aastast 

kaks on olnud sellised, kus täie jõuga 
ei ole olnud võimalik panustada – 
nende muutuste tõttu, mis olid meist 
väljaspool.“

Kõrghariduse raha
„Kui järgmise viie aasta jooksul haka
takse rääkima tasulisest kõrgharidu
sest, siis mida teete?“ küsib vestlusjuht.

Vilo alustab: tema peab tähtsaks, et 
üliõpilaste arvu suhtes oleks piisavalt 
palju õppejõude. Veab käega hoogsalt 
üle saali.

„Kui teised kõrgkoolid tõmbasid 
kokku, siis meie seda ei teinud. Tegime 
ise oma supi lahjemaks. See on väga 
must stsenaarium, aga tõenäoliselt peab 
ülikool vaatama otsa sellele, et hakata 
vähendama õppekohti.“

Vestlusjuht: „Kas see oleks esimene 
reaktsioon?“

Vilo: „Ei ole esimene. Ma usun, et 
meil on võimalik põhjendada kasu, 
mida tasuta kõrghariduse omandanud 
professionaalses elus hiljem toovad. 
Sellele, et kõrghariduse rahastus 
kukkus alla ühe protsendi, juhtisin ma 
viiskuus aastat tagasi tähelepanu ka 
ajalehes suhteliselt esimesena.“ 

„Kui palju peaks rektor poliitilisel 
tasandil sekkuma, et hoida tasuta kõrg
haridust?“ pärib vestlusjuht.

Vilo: „Ülikooli jaoks on kõige kasu
likum, kui rektor on selgelt apoliitiline, 
aga samas suhtleks kõikide erakondade 
üleselt. See on tema töö.“

Asser: „Ma ei usu, et keegi on praegu 
seda meelt, et kõrgharidus peab nüüd 
järsku muutuma tasuliseks. See hoiak 
on meil neljaks aastaks ka enam
vähem garanteeritud.“ Aga arutelud 
võivad tulla, reedab Asser; tasulise 
kõrghariduse kõrvad võivad lähiaastail 
taas heki tagant paistma hakata.

Eamets hoiatab, et kui minna üle 
osaliselt tasulisele kõrgharidusele, 
tekiks riigil kohe kiusatus külmutada 
kõrghariduse rahastamine.

„Muu raha peate turult saama, sest 
nüüd on kõik tasuline,“ visandab ta ja 
küsib kohe edasi: „Kust saaks ühis
kond loodusteadlasi, kas või õpetajaid, 
kui kõrgharidus tasuliseks teha?“ Ning 
kehitab selle peale demonstratiivselt 
õlgu.

Üliõpilaste raha
Asser: „Rektorite nõukogu poolt oleme 
esitanud koalitsiooniläbirääkimistele 
ettepaneku, et stipendiumi määr võiks 
jõuda 500 euroni.“

Vestlusjuht avaldab kahtlust: kas sel 
juhul on võimalik suurendada stipen
diumisaajate hulka?

Asser: „See on arvutuslik teema.“
Eamets märgib, et üliõpilased on 

oma soovides rääkinud toimetuleku
toetuse tõstmisest 340 euroni. „Arves
tades, kui kiire on olnud elukalliduse 
tõus, peaks see praegu olema juba 
natuke suurem.“

Vilo: „Ma olen sõrmedel arvutanud, 
et kui on 500 eurot ja 12 kuud, siis see 
on rohkem, kui paljud erialad saavad 
tasuta kõrghariduse tingimustes ühe 
tudengi õpetamiseks. Kui meil oleks 
6000 eurot tasuta õppe läbiviimiseks ... 
Aga me ei ole isegi mitte sealmaal.“ 

Ta rõhutab, et tuleb panna konteksti 
stipendiumid ja raha, mille ülikool saab 
üliõpilaste õpetamisest.

Vestlusjuht meenutab üliõpilas
esinduse rahajagamisaktsiooni pea
hoone ees, kus esimesed 200 tudengit 
said paarkümmend eurot peo peale. 
Rahasaajatelt küsiti, kust tuleb nende 
sissetulek. Mitte keegi ei märkinud, et 
on võtnud õppelaenu.

Vilo: „Oleme mõlemad Rauliga 
välja pakkunud, et peaks olema riiklik 
süsteem, mitte pankade kaudu, kus 
pankade käed jäävad rasvaseks.“

See on Vilol juba teine kokanduslik 
kujund debatis.

Asser: „Laenu ei võeta, sest tingi
mused on nii ebasoodsad.“

Head õppejõud
Vestlusjuht jätkab: kuidas tagada, et 
õppekvaliteet ja õppejõud areneksid?

Eamets: „Meil ongi väga kirju õppe
jõudude seltskond ja mõnel juhul ka 
päris lootusetu, aga selline on elu.“

„Peakski jääma lootusetuks?“ teeb 
küsija imestunud näo.

Eamets: „Inimeste ärasaatmine on 
ülikoolis suhteliselt keeruliseks tehtud. 
Kui ma mõtlen majandusteaduskonna 
värvikate professorite peale 20 aastat 
tagasi, siis neid mäleta takse ka 30 aastat 
pärast lõpetamist. Ma ei ole kindel, kas 
mind sellisest aspektist mäletatakse, 
sest ma olen päris hea õppejõud.“

Üle saali lainetab muigekahin.
Asser: „Üliõpilastelt tulev tagasi

side on vajalik. Ilmselt on valdkonda
 des erinev tagasisidekultuur. Ma julgen 
arvata, et minu koduvaldkonnas 
[meditsiiniteaduste valdkonnas] on see 
jõulisem ja kvaliteetsem, aga kindlasti 
on arenemisruumi.“

„Praegu väärtustatakse teadust 
rohkem: kui sa oled hea õppejõud, 
aga ei ole teadust teinud, siis on asjad 
pahasti,“ märgib vestlusjuht.

Vilo: „Ma vaataksin atesteerides 
tervikut: kui õppejõud on mitmes 

aspektis suurepärane ja ühes veidi 
nõrgem, siis see on tolereeritav.“

Eamets: „Meil on ka senati tasemel 
jäänud inimesi [ametisse] valimata, sest 
tudengid on olnud kriitilised.“

Asser: „Akadeemilises komisjonis, 
kus me professoreid hindame ja kinni
tame, on olnud kogu aeg olemas tuden
gite hääl. Seda on alati arvestatud.“

Vilo: „Instituudid hoiavad kümne 
küünega kinni töötajatest, kes on väga 
head õppejõud, aga ei tee teadust. Neid 
ei saa professoriks või kaas professoriks 
edutada, aga ülikool hoiab inimesi, kes 
õpetavad.“

Doktoriõppe tulevik
Vilo: „Kui doktorantuuris alustab 
aastas 164 inimest, siis on ülikool väga 
halvas olukorras. Heal juhul lõpetab 
neist 120. Ülikoolis on 1500 akadeemi
list töötajat. Kuidas me ka ei vaata, 
suures plaanis hädavaevu taastoodame 
ülikooli akadeemilist peret.“

Asser: „Oleme pakkunud, et Eestis 
peaks doktorantuurikohtade arvu 
suurendama praeguselt 300lt 500le.“

Eamets: „Eestis on vaja aastas 
300–350 doktoriõppe lõpetajat, me 
jääme sellest kolmandiku maha.“

„Milline on teie juhtimisstiil? Kuidas 
moodustate meeskonna, et muutused 
saaks tehtud?“ pärib vestlusjuht.

Vilo: „Mulle tundub, et väljastpoolt 
vaadatakse mu juhtimisstiili teistmoodi 
kui seestpoolt.“

Asser: „Minu juhtimisstiil on olnud 
usalduslik ja tuginenud kompetent
sidele. Ma ei ole käskiv ja ma usun, 
et senine meeskond suures osas ka 
jätkaks.“

Eamets märgib, et rektoraadis on 
vastutus ebaühtlaselt jaotunud. Toob 
näiteks kantsleri, kes peab vastutama 
infotehnoloogia, personali  osakonna ja 
veel palju muu eest. „See peab olema 
supervõimetega inimene!“

Rohkem ühiselamuid
Vilo: „Ühikaid on vaja juurde ehitada. 

Olen senatis juhtinud 
korduvalt tähelepanu, et 
tahame meelitada Tartusse 
talente mujalt, nii Eestist 
kui ka välismaalt. Iga kord 
saan vastuseks, et jõulu
deks kaob ühikajärjekorra 
probleem ära.“

Asser: „Me ei ole ette näinud, et järg
mise viie aasta jooksul hakkaksime 
ühis elamuid juurde ehitama. Vältimatu 
vajadus on, et olemasolevad ühiselamud 
oleks nüüdisaegsed. Hakkame neid 
remontima, üks ühiselamu aastas. Kui 
Raatuse tänavale omal ajal ehitati, jäi 
rahanappuse tõttu ühtteist tegemata. 
Seal on koht, et ühiselamut laiendada.“

Eamets: „Ühiselamute toahind on 
olnud fikseeritud, aga hoolimata sellest 
minnakse talvel erakatesse ära.“

„Mis on ülikoolis kõige suurem 
mure, mis vajab esimesena tähelepanu? 
Millega saab juba praegu rahul olla?“ 
paneb vestlusjuht kandidaatide ette 
korraga kaks küsimust.

Eamets: „Kui me ei suuda dok tori
 õppesse tuua eesti keelt kõnelevaid 
noo  ri, siis ei saa juttu olla jätku
suut  li  kust ülikoolist, rääkimata 
rahvusülikoolist.“

Vilo: „Kogu oma ligi 400aastase 
ajaloo jooksul elab Tartu Ülikool 
praegu oma õitsengus. See ei tähenda, 
et juhid võiks puhata loorberitel.“

Asser: „Esimene oluline asi on üli 
õpilaste hakkamasaamise toetamine. 
Sama oluline teema on nii akadeemi
liste kui ka tugitöötajate palgad.“

Kuulajad sirutavad jalgu. Küpsiseid 
on veel alles. 

Üliõpilasi huvitas enim 
kõrghariduse rahastamine.

„Kui järgmise viie aasta jooksul 
peaks tekkima oht, et tuleb tasuline 
kõrgharidus, mida teeksite?“ küsib 
üliõpilaste esindaja.
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Tehisaru pealetung – 
hüpe tundmatusse
2022. aasta lõpus otsustas üks juhtivaid tehisintellektilaboreid OpenAI, et on aeg teha hüpe tund-
matusse. Avalikkuse käsutusse anti juturobot, mis lõi uudishimulikud katsetajad pahviks, spetsia-
listid pani aga kommenteerima, et selles pole ju midagi uut. „Vara veel,“ hädaldasid konkurendid, 
ja Google’i peakorterit tabas pärast väikest mõtlemist paras paanika.1

KLAUS-EDUARD RUNNEL
tarkvaraarendaja

ChatGPT ilmumine näis maailma 
pea peale pööravat ja paljudes 
valdkondades kerkis küsimus, 

mida edasi teha. Näiteks hariduse 
andjad peavad nüüd pead murdma, 
mida üldse õpetada ja kuidas kont
rollida, et õpilased peale süsteemi 
lollita mise midagi ka õpiksid. Küllap 
on mõnes õppuris tekkinud ka 
eksistent siaalne hirm, et ta on teinud 
vale valiku, kui on pühendanud paar
kolm aastat oma elust erialale, mida 
tabab robotite peale tungides häving.

Siinkirjutaja näeb asja kahe mätta 
otsast. Esimesel neist on elevil tarkvara
arendaja, kelle jaoks on uued tööriistad 
nagu ChatGPT, OpenAI rakenduslii
desed, Copilot jt paotanud uusi tead
miste laekaid ja kes tunneb, et robotite 
õlgadel küünib ta ühtäkki lahendamata 
probleemide puu alumistest okstest 
märksa kõrgemale. Teisel mättal on aga 
pidev kahtleja, kes pole kindel, mis on 
selle luksuse hind ja millised võivad 
olla tagajärjed.

Suhtumises juturobotisse paistab 
silma mure akadeemilise petturluse 
leviku ja tekstiloomeoskuse kahane
mise pärast. Õnneks leidub ülikooli des 
ka  optimiste, kes on juba asunud 

üliõpilasi juhendama, kuis rakendada 
roboteid tõhusama õppimise, mitte 
looderdamise ja valskuse teenistusse.2

Arale küsijale võib uus abiline olla 
tõepoolest see, kes annab vastuseid, 
mis muidu jääksid saamata. Küsimuste 
avaliku esitamise julgus võib aga nii 
ikkagi kängu jääda. Kergeusklikule 
kasutajale on juturobotil varuks sala
kaval üllatus: komme nii mõnigi kord 
enesekindlalt valetada. Seetõttu ei 
jookse ka juturobotiga suheldes haridus 
mööda külgi maha – vastuseid on 
kergem hinnata ikka siis, kui oleme 
küsijana pädevad.

Võibolla peaksimegi tunnistama, 
et maailm on 
muutunud ning 
senisest enam 
tuleb arendada 
ja hinnata õppija 
suutlikkust teha 
masinaga tõhusat 
koostööd. 

Selline koostöö 
nõuab kindlaid 
baasoskusi, näiteks  kriitilise  mõtlemise 
ja probleemide lahendamise võimet. 
Üks uus ja spetsiifiline oskus, mida 
koolid ilmselt peagi õpetama asuvad, 
on see, kuidas anda tehisintel lekti 
mudelitele selgeid stardijuhiseid ja 
küsida neilt  nõuandeid.3 Pole aga selge, 
millal on õige aeg anda õppurile või 
nooremale kolleegile kätte sedasorti 

vägev tööriist, millega saab võimendada 
nii häid kui ka halbu valikuid.

Tehisaru võimendav mõju
Steve Jobs olevat öelnud, et personaal
arvuti on bicycle of the mind – mõtte
jalgratas, tõhus sõiduriist mõistuse talla 
all. Sellele „jalgrattale“ andis kõvasti 
hoogu juurde interneti ja seejärel või
mekate otsimootorite astumine meie 
igapäevaellu. Generatiivsed keele
mudelid annavad jalgratturile nüüd 
tiivad ja hea mitu hobujõudu mägede 
liigutamiseks, ent teame ju, et eelmistki 
„jalgratast“ rakendati aina ulatusliku
malt lolluste tegemiseks ja levitamiseks. 

Nagu sisepõlemismootoriga masinal, 
võib ka keelemudelit mootorina pruu
kival tööriistal olla küllaga kasulikke 
rakendusi, ent see võib osutuda ka 
ohuallikaks, mille kasutajatelt oleks ehk 
kohane nõuda juhiluba.

Analoogiaga jätkates: kõikjal 
 kasutatav sisepõlemismootoriga auto
mobiil on planeedi elanikele päris 

kulukas lõbu. Sama
moodi võivad keele
mudelitele tuginevad 
tehnoloogilised lahen
dused kokku hoida küll 
kasutaja aega, ent ära 
põletada senisest palju 
suurema koguse fossiil
seid kütuseid.4

Näiteks idee kombi
neerida otsimootorid 
GPTmudelitega 
(GPT – ingl generative 
pre-trained transformer, 
inimkeelset sisendit 
inimkeelseks väljundiks 
muundav arvutiprog
ramm, mis genereerib 
teksti masinõppe teel 
keelemustreid tundma 
õpetatud statistilise 
mudeli alusel) tõotab 
iga päringu energiakulu 
mitmekordistada. Ma 
lihtsalt ei tea, kuivõrd 
energiakulukaks osutub 
programmikood, mille 
ma masinal generee
rida lasen, arvestades, 
et suur osa sellest läheb 
niikuinii prügikasti.

Et  mõista, mida 
uute mudelitega peale 
hakata ja mida mitte, 
tasub teatud määral tunda mudelite 
tööpõhimõtet, nende sisendi ning 
väljundi olemust. Enne seda ei ole ehk 
õige otsustada, kui hea metafoor on 
mudelite kirjeldamisel lossy compres-
sion ehk andmete pakkimise meetod, 
mis kaotab vähem olulised andmed, 
et mahtu vähendada5, või mõni muu 
teravmeelne analoogia. (Üks sellise 
meetodi üldtuntud rakendus on 
digi fotode vorming JPEG). Viimati 
viidatud artiklis püütakse ChatGPTd 
 kirjeldada uduse, ebatäpse kujutisena 
kõigist veebis talletatud tekstidest, 
ütleme siis – udujutu generaatorina. 

Kergeusklikku südant võib  juturoboti 
katsetamise käigus pehmeks teha nn 
ELIZA efekt – meie kalduvus omistada 
arvutiprogrammile inimesele omast 
mõtlemis ja tundevõimet.

Kellega ma räägin? 
ELIZA sai nime 1960. aastatel loodud 
arvutiprogrammi järgi, mis jäljendas 
vestluses kasutajaga psühhoterapeuti.

Kasutaja tõmmaku hinge ja meenu
tagu, et robotist vestluspartner pole 
mitte intelligentne olend, vaid pigem 
peegel, tema enese mõtteid vastu kajav 
ja loetuga siduv kamber; mitte elav ja 

hingav isik, vaid teksti automaatjätkaja, 
mille on valmistanud leidlik insener.

Sellise assistendi üks tänuväärne 
ülesanne tarkvaraarendajate žargoonis 
on olla täiuslik kummipart (ingl the 
ultimate rubber duck)6. Me teadsime 
juba varem, et keerulise probleemi sele
tamine kummipardile või kaisukarule 
on lahenduse leidmiseks kasulikum kui 
õhtune telefonikõne unisele kolleegile. 
GPTpõhisel jutuvestjal on võime vest
lusse osavõtlikult sekkuda ja päris tihti 
igati kasulikke vastuseid leida.

Kui aga juba pardist räägime, on 
suur kiusatus tuua mängu veel üks 

Kasutaja meenutagu endale, et robotist 
vestluspartner pole mitte intelligentne 
olend, vaid teksti automaatjätkaja, mille on 
valmistanud leidlik insener.

Niimoodi kujutab Midjourney pildigeneraator tehisaru võimet nii „hallutsineerida“ kui ka 
kalkuleerida – pildimasin on veel üks hiljutine sensatsioon tehisintellekti mudelite maailmas. 
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levinud kujund, stohhastiline papagoi 
(ingl the stochastic parrot)7, mis 
rõhutab, et ChatGPT ei ole mitte 
intelligentne olend, vaid juhuslik
kuse  printsiibil loetud tekste kordav 
 statistiline trikk.

Kuidas leevendada riske?
Inimliigi võimet kohaneda masin
suhtluse maagilise maailmaga kompa
 sid juba aastatetagused algoritmi sõjad 
valijate hinge pärast, fiktiivsed sotsiaal
meediakontod ning poliitkontorite ja 
mõjuagentide kureeritava propagan
daga pommitavad personaliseeritud 
reklaamid, mille abil vastuvõtlikest 
inimestest programmeeriti fanaatikuid. 
Uued mudelid suudavad seda kõike 
teha senisest tõhusamalt.

Aga kas suhtlusrobotid võtavad 
meilt meie töö? Vaevalt see päris nii 
läheb. Mõni töö kaob ja mõni tuleb 
juurde. Juturobot ise on tööriist, mis 
vajab kahte osapoolt; loomuliku keele 
mudelid inimkeeles suhtlemiseks on 
robotile ette antud. Küll aga tundub 
tõenäoline, et kasvab kihistumine nii 
ettevõtete kui ka indiviidide tasandil – 
sõltuvalt sellest, kui tõhusalt uudset 
tehnoloogiat rakendatakse ja kelle käes 
on jäme ots selle valitsemisel.

Hädas võivad olla väikesed keeled, 
sest mudelite treenimine on kallis 
lõbu. Keeletehnoloogia on  ilmselgelt 
rahvusteadus ja väärib  investeerin
guid. Lähemal ajal paiskavad suur
firmad võidurelvastumise tuhinas 
turule tõenäoliselt nii mõnegi toore 
ja tobeda lahenduse. Esile kerkivad 
uurimis valdkonnad ja nišid, mis püüa
vad värsket tehnoloogiat ühiskonna 

vajadustega sobitada ja lepitada. Vaja on 
poliitilisi arutelusid selle üle, millised 
uue tehnoloogia aspektid nõuavad uusi 
eeskirju ja kokkuleppeid.

Üks juba praegu ilmnev häda on see, 
et muudatused võivad olla demokraat
like protsessidega võrreldes liiga kiired. 
Euroliidu püüdlustesse tehis intellekti 
reguleerida8 asetus ChatGPT ootamatu 
uue elemendina, mis lõi senised plaanid 
mõneti sassi. Seadusandjad ei osanud 
arvata, et selline tööriist ilmub meie 
ette juba nüüd ja toob päevavalgele 
kavandatud eeskirjade suhte tegeliku 
arenguga.

Suurim mure, millega tuleks praegu 
tegelda, näib olevat see, et niisugused 
töö riistad võimaldavad väärinfot ja 
digi prahti toota senisest veelgi kergema 
vaevaga. Kui me ei suuda aga enam 
hinnata teabe usaldusväärsust, löövad 
ühiskonna alustalad kõikuma.

Ärevus Google’i majaski tuleneb 
vähem sellest, et turule tükib konku
rente, kes seovad juturoboti otsinguga, 
ja rohkem asjaolust, et otsimoo
tori niigi raske töö kasuliku ja 
kasutu info eristamisel võib minna 
mõõtmatult raskemaks. Tehnoloogia, 
millele ChatGPT tugineb, pärineb 
Google’i enda aju  trustilt9, kuid selle 

lai  rakendamine 
näib ohustavat 
 internetigigandi 
 ärimudelit. 
Mõõdu
tundetud ja 
 saamahimulised 
rakendavad 

juba praegu tohutuid sünteetilisi 
lingi ja sisufarme, et end otsingu
tulemuste lehekülgedel kõrgemale 
upitada. Google ise polnud generatiiv
sete mudelite laiatarbe kaubana esile
kerkimiseks ilmselt valmis.

Pangem tähele sedagi, et veebisisu 
najal treenitavad mudelid peavad edas
pidi suutma välja praakida enda ja 
teiste abiga toodetud digiprügi, et mitte 

ise oma jalgealust õõnestada. Väärinfo 
leviku taltsutamise võtete suhtes 
on ebalevad ka OpenAI värvatud 
asjatundjad.10

Tuleb hoida pöialt, et õigusloomes ja 
konkurentsivõitluses leitaks toimivad 
lahendused. Raske on näha, kas seni 
välja pakutud tehnoloogilised võtted, 
nagu statistilise vesimärgistamise 
tehnikad või krüptograafilised riukad, 
siin väga palju aitavad.

OpenAI enda ülevaadet värske 
mudeliga seotud riskidest ja nende 
leevendamise võimalustest saab lugeda 
GPT4 süsteemikaardi failist aadressil 
https://cdn.openai.com/papers/gpt4
systemcard.pdf. 

Viited
1 Areng GPT-mudelite maailmas on kiire ja see 

artikkel on kirja pandud enne GPT-4 avalikustamist. 

Lugeja enda hinnata jääb, mil määral peavad siinsed 

vaatenurgad paika pärast võimekama mudeli 

saabumist. (Autori märkus.)
2 Ethan Mollick, My class required AI. Here’s what 

I’ve learned so far. – One Useful Thing, 17.02.2023; 

https://oneusefulthing.substack.com/p/my-class-

required-ai-heres-what-ive.
3 Prompt engineering guide; https://github.com/

dair-ai/Prompt-Engineering-Guide.
4 Chris Stokel-Walker, The generative AI race has a 

dirty secret. – Wired, 10.02.2023; https://www.wired.

com/story/the-generative-ai-search-race-has-a-

dirty-secret.
5 Ted Chiang, ChatGPT is a blurry jpeg of the 

web. – The New Yorker, 09.02.2023; https://www.

newyorker.com/tech/annals-of-technology/chatgpt-

is-a-blurry-jpeg-of-the-web.
6 Rubber duck debugging. – Wikipedia; https://

en.wikipedia.org/wiki/Rubber_duck_debugging.
7 Emily M. Bender et al., On the Dangers of 

Stochastic Parrots: Can Language Models Be Too 

Big? University of Washington, 2021.
8 Tehisintellekti käsitlev õigusakt; https://

artificialintelligenceact.eu.
9 Ashish Vaswani et al., Attention is all you need. – 

Arxiv; https://arxiv.org/abs/1706.03762.
10 Shtetl-Optimized, Scott Aaronsoni blogi; https://

scottaaronson.blog.

Hädas võivad olla väikesed keeled, 
sest keelemudelite treenimine on kallis 
lõbu. Keeletehnoloogia on ilmselgelt 
rahvusteadus ja väärib investeeringuid. 
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kus õiglane otsustamine sõltub suurel määral sellest, 
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natanute, süüdistatavate, politseinike jt ütluste tõele-
vastavust ning käitumuslike otsuste peidetud tagamaid.  
See raamat vahendab teaduspõhiseid eriteadmisi 
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hinnangute ja otsuste mehhanismid, enesekontrolli 
mehhanismid ning välimuse mõju isiksusele antavatele 
hinnangutele.

Raamat seostab psühholoogia eriteadmisi vastavate 
seaduse sätetega ning illustreerib teksti piltide ja joo-
nistega. Peatükkide lõpus on teadmiste omandamist 
kergendavad tuumküsimused.
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psühho füsioloogia, reklaamipsühholoogia ja 
õigus psühholoogia alal psühho loogia instituudis 
ja õigus teaduskonnas, sh juhendanud märkimis-
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Sarnasel moel on kureeritud ka 
pildigeneraatoreid, nagu Dalle, 
Midjourney jt. See tähendab esiteks, et 
alati on võimalik, et midagi on jäänud 
märgistamata, midagi lipsab sellest 
filtrist läbi, ning kasutajad on võime
lised eksitama roboteid filtrist kõrvale 
hiilima. Neid juhtumeid on teada juba 
hulgaliselt.

Teiseks tekib küsimus tsensuurist. 
Kuna eelsildistamine ja kureerimine 
tähendab, et kasutajateni jõudev info 
on kellegi poolt juba filtreeritud, 
siis on kellegi moraalsed hinnangud 
sinna sisse kirjutatud. Niisiis ei ole see 
tööriist ideoloogiavaba, vaid just kergelt 
suunav, mõjutav, vihjav.

Selliselt annab kasutajate hinnan
guid kindlasti kergemini mõjutada kui 
sotsiaalmeedia postituste järjekorra 
muutmisega, millega Facebook jt on 
(edukalt) katsetanud. Niisiis koguneb 
robotite loojate kätte tohutu võim, 
mida kindlasti hakatakse kuidagi kuri
tarvitama – kiusatus on lihtsalt liiga 
suur.

Kas robot on võimeline looma?
Kolmandaks tekib küsimus loovusest. 
Kuna vestlusrobotid on põhimõtte liselt 
statistikamasinad, mis opereerivad 
tõenäosusega (lihtsustatult: valivad 
küsimusele treeningmaterjali hulgast 
kõige tõenäolisema vastuse), tekib 
küsimus, kas nad on suutelised looma 
midagi uut või originaalset. 

Vestluses ChatGPTga tuli välja, et 
sel puuduvad võimalused hinnata teksti 
kirjanduslikku kvaliteeti. Nii ei suuda 
robotid teha põhimõtteliselt vahet 
mingi sugusel nurgatagusel sopakirjan
dusel ja viimase nobelisti teosel, kui 
nad peaksid neid tekste ilma igasuguse 
eelmärgistuseta analüüsima.

Nii ütleb ka ChatGPT ise: „Auto
matiseeritud vahendid üksi ei suuda 
täielikult hinnata kirjutamise kvali
teeti, eriti romaani puhul. Inimene 
peab hindama ka kirjutamise 

subjektiivsemaid 
aspekte, näiteks 
tegelaste arengut, 
süžeestruk
tuuri, dialoogi, 
tempot ja emotsio
naalset resonantsi. 
Need kirjutamise 
aspek tid nõuavad 
nüansirikkamat 
ja subjektiivsemat 
hindamist, mida 
automatiseeritud 
vahenditega on 
raske korrata.“

See tähendab, 
et vestlusrobotite 
loodud  romaanide 
kvaliteedi üle peaks 
lõpuks otsustama ikkagi inimene.

ChatGPT vastab küsimusele nii: 
„LLMromaani (LLM – ingl Large 
Language Model, nn suurel keele
mudelil baseeruva romaani – toim.) 
kvaliteedi hindamiseks oleks vaja 
kombineerida automatiseeritud hinda
misvahendeid ja inimhinnangut. Auto
maatseid vahendeid võiks kasutada 
kirjutamise objektiivsete omaduste 
hindamiseks, samas kui inimhindajad 
võiksid hinnata kirjutamise subjektiiv
semaid aspekte. See võiks hõlmata 
inimhindajate rühma, kes loeksid 
romaani ja annaksid tagasisidet kirju
tamise eri aspektide, näiteks tegelaste 
arengu, tempo jne kohta.“

Siinkohal tulebki välja see, miks on 
olnud lihtsam alustada pildi generaa
torite või lühikeste  tekstijuppide loomi
sega. Pikema ja keerulisema teksti 
koostamiseks puudub  inim ressurss, 
kes oleks võimeline  adekvaatselt masi
nate loodud tekste kureerima ja paran
dama. Võtab ju ühe romaani lugemine 
inimesel aega tunde, kuid pildi kohta 
võib otsuse langetada mõne sekundiga.

Põhimõtteliselt on võimalik tree
nida roboteid ka enamvähem sidusaid 
romaane kirjutama, aga ChatGPT isegi 

arvab, et protsessi töömahukust arves
tades ei toimu see niipea.

Kuna süsteeme kureeritakse ja 
püütakse muuta turvaliseks ning 
need süsteemid püüdlevad keskmiselt 
kõige tõenäolisema vastuse poole, võib 
arvata, et roboti kirjutatud romaanid 
tulevad samasugused: keskmised, 
turvalised, ideoloogiliselt kergelt 
suunavad. Arvatavasti on sellistele 
romaanidele turg täiesti olemas. 

Muidugi ei saa siinjuures üksi mingit 
robotit usaldada. Kujutan ette, et sarna
selt suunamudijatele tekivad mõjukad 
lugejad, kes loevad läbi hulgaliselt 
robotkirjandust ja soovitavad tekste, 
mis kõlbavad enamvähem lugeda. Sest 
lõpuks peab vastutuse teksti eest võtma 
ikkagi inimene, ja ma arvan, et see ongi 
kõige olulisem. 

Viited
1 David J. Chalmers, Could a large language model 

be conscious? – PhilPapers; https://philpapers.org/

archive/CHACAL-3.pdf.
2 Vt Runneli artikkel.
3 Billy Perrigo, OpenAI used Kenyan workers on less 

than $2 per hour to make ChatGPT less toxic. – Time, 

18.01.2023; https://time.com/6247678/openai-

chatgpt-kenya-workers/.

Tehisintellekti loodud illustratsioon 
vastuseks palvele kujutada robotit 
romaani kirjutamas. 
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Kas robotite loodud kirjandus

vallutab maailma?
Ajaloolistele paralleelidele toetudes teame üsna kindlalt, et uue tehnoloogia kasutamisel on ka 
varjuküljed. Kuidas võiks vestlusrobotite tarvitamine muuta kirjandusvälja?

MEELIS FRIEDENTHAL
TÜ mõtteloo kaasprofessor, 
Läänemere regiooni intellektuaalse 
ajaloo kaasprofessor, kirjanik

Ma olen nõus KlausEduard 
Runneli seisukohaga, et uued 
vestlusrobotid (ChatGPT jt) 

on hüpe tundmatusse. Nagu iga uue 
tehnoloogiaga, on siin võita ja kaotada. 
Mida me võidame ja mida kaotame, 
ei ole alati päris selge – eriti siis, kui 
tehnoloogia on nii värske.

Midagi võib siiski oletada ajaloo
liste paralleelide põhjal. Näiteks saab 
16. sajandil toimunud reformatsiooni 
seostada trükikunsti leiutamisega, 
20. sajandi natsismi levikut raadioga 
ning teatud tänapäevaste parem ja 
vasakpoolsete populistlike liikumiste 
populaarsust sotsiaalmeediaga. Põhi
mõtteliselt teame üsna kindlalt, et 
iga uut tehnoloogiat hakatakse ühel 
hetkel kasutama ka ebameeldivatel 
eesmärkidel.

Mida me ei tea, on see, kuidas täpselt 
seda tehnoloogiat kasutama hakatakse. 
See tõdemus tähendab, et oleme suhte
liselt kaitsetud, sest me lihtsalt ei kujuta 
ette, milleks tuleb valmis olla. Oleme 
kõik justkui kummipaadis järjest 
kiireneva vooluga jões, käes vilets aer, 
millega saab ainult hädapärast tüürida. 
Meil jääb üle vaid loota, et ees pole 
liiga suurt kärestikku või hoopis koske. 
Aga kogemus ütleb meile, et kiireks 

muutunud vool midagi ikka tähendab – 
raputus tuleb kindlasti.

Siinjuures ei olegi tähtis, kas vestlus
robot on juba ise teataval määral tead
vusel olev üksus, mille üle on arut
lenud näiteks filosoof David Chalmers1, 
või lihtsalt stohhastiline papagoi, nagu 
väidab lingvist Emily M. Bender2. 
Küsimus on selles, kuidas seda tööriista 
kasutama hakatakse.

Me teame päris hästi, et iga tööriist 
mõjutab seda, kuidas ja mida me 
ehitame – teisisõnu, inimesele, kelle 
käes on haamer, kipub iga asi tunduma 
naelana. See tähendab, et miljonid 
inimesed hakkavad tegema seda, mida 
uued tehisintellektisüsteemid võimal
davad. Me teame ka seda, et need on 
kureeritud süsteemid ja neile püütakse 
peale panna teatavaid moraalseid 
piiranguid või vähemalt suunatakse 
mitte andma otseselt kahjulikku nõu.

Kureerimine ja tsensuur
Kureerimine tähendab teisisõnu 
seda, et masina õpetamiseks on vaja 
teha väga palju inimtööd, hinnata 
tema küsimusi, valida välja viisakad 
vastused ja märkida ära need, mis on 
halvad, rassistlikud, levitavad konspi
ratsiooniteooriaid jms. OpenAI võttis 
selleks tööle ühe Keenia ettevõtte, 
mille eesmärk oli märgistada näiteid 
vägivallast, vihakõnest ja seksuaalsest 
väärkohtlemisest. Nii võiks ChatGPT 
ära tunda andmete ja vastuste toksili
suse ning filtreerida need välja enne, 
kui need jõuavad kasutajani.3 

Foto: Andres Tennus

Kirjanik Meelis Friedenthal 
robotite konkurentsi ei pelga.
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Parim osa teadus- ja õppetööst
Parim osa on see, kui sa näed, et üliõpilased saavad targe-
maks ja neil silmad säravad.

Kõige suurem avastus
Loodan, et see kõige suurem avastus on veel ees! Siiani 
oleme Eesti kontekstis näidanud õhusaastest, mürast ja 
äärmuslikest ilmaoludest tuleneva tervisekahju mitmekihili-
sust Ida-Virumaal. Maailma kontekstis olen tegelenud kliima-
muutuste ja õhukvaliteedi seoste väljaselgitamisega, millest 
sai kirjutatud ka viimases valitsustevahelise kliimamuutuste 
paneeli hindamisraportis. Meie valdkonnas on päris raske 
avastada midagi täiesti uut, kui just ei hakka uurima mõnda 
kemikaali, mida veel keegi uurinud ei ole. Mitmel puhul on aga 
meie uuringute alusel saanud teadmised palju selgemaks.

Kõige põnevamad teemad, mida uurida
Minu jaoks on väga huvitav teema idavirulaste elukeskkond 
ja tervis – just tervisealast ebavõrdsust põhjustavate prob-
leemide ja tegurite mitmekihilisus. Alguses oli uurimisteemaks 
välisõhk, siis tulid kliimamuutused, müra, siseõhk, bio  moni-
too  ring ning viimasel ajal ka pestitsiidijäägid, mis on juba 
peaaegu „raketiteadus“. 

Mitmekihilised uurimisteemad  

Uurimistöö sisu mõne lausega  
Uurin seda, kuidas negatiivse mõjuga keskkonna-
tegurid, nagu õhusaaste, müra, keskkonna-
kemikaalid, äärmuslikud ilmaolud jmt meie tervist 
mõjutavad, kuidas inimesed neid terviseriske 
tajuvad ja mil moel saaks nende tegurite mõju 
vähendada.

Teadustöö kasu ühiskonnale
Meie ülesanne on näidata terviseohte ja pakkuda 
lahendusi nende vähendamiseks. Probleemide 
teadvustamine on aidanud kaasa näiteks 
õhusaastet vähendavate meetmete rakenda-
misele, tänu millele on paranenud õhukvaliteet. 
Eestis on muudetud kuuma ilma hoiatuskritee-
riume ja tervis on saanud oluliseks teemaks 
mitmes arengu kavas. Suur tunnustus on see, kui 
tavalised inimesed tulevad rääkima, et nad on 
minu jagatud info alusel oma käitumist muutnud. 

Loe Hans Orru täispikka tutvustust veebilehelt 
ajakiri.ut.ee.

Hans Orru
Tartu Ülikooli keskkonnatervishoiu professor

Professor,
kes pakub lahendusi terviseohtude 
vähendamiseks

Põhjalikud ja selge sõnaga teadlased
Ma ei saa nimetada üht ja ainsat eeskuju. Keskkonnaepidemioloogid, 
keda olen alati imetlenud, on Joel Schwartz Harvardi Ülikoolist ja Bert 
Brunekreef Utrechti Ülikoolist. Eeskätt tänu nende põhjalikkusele ja 
sõnaselgusele ning nende teadustulemuste põhjal on tehtud täht-
said otsuseid, nagu plii keelustamine mootorikütustes või eriti peente 
osakeste sisalduse piiramine.

Keha ja vaimu tasakaal

Soovitusi üliõpilastele

Hobid
Kuna mul on neli last, siis kulub päris 
palju aega nende peale, ent suurt 
osa hobidest saab juba koos nendega 
harrastada. Näiteks oleme tihti koos 
matkanud, möödunud sügisel käisin 
kahe vanema lapsega Tartu linna-
maratoni 10 km distantsil ning sel 
talvel Viru ja Alutaguse suusamarato-
nidel. Viimased kümmekond aastat 
olen tantsinud ka rahvatantsu 
Upsijate rühmas.

Elu linnas või maal?
Elu linnas, sest nii kulub vähem aega 
sõitmise peale.

Vaimne või füüsiline tervis?
Füüsiline tervis, sest see loob aluse 
vaimsele tervisele.

Lugemis-, vaatamis- või 
kuulamis soovitus
Viimaste aastate üks müstilise-
maid raamatuid on olnud Peter 
Stammi „Agnes“, filmidest on mind 
väga köitnud „Eternal Sunshine of 
the Spotless Mind“ („Karge meele 
igavene sära“  – toim.) ja Eesti muusikas paelub mind Kadri Voorand.

Mida peaks igaüks keskkonnatervishoiu kohta teadma?
Keskkonnal on ülimalt tähtis osa inimese tervise kujundamisel – on 
väga oluline, kui puhas on õhk, mida ma hingan, vesi, mida joon, söök, 
mida söön, müra ja kiirgusfoon, mille mõjualas ma viibin, jne.

Nõuanne loengusse tulijatele
Küsige ja arutlege, siis on kõigil palju lõbusam!

Igapäevane töö

Akadeemiline eeskuju

Vaba aeg
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Uued professorid peavad pärast ametisse 
asumist avaliku inauguratsiooniloengu, 
kus nad tutvustavad oma teadusteemat. 
Eelolevate loengute teave on veebilehel  
ut.ee/inauguratsiooniloengud.

Upsijate rühmaga meeste 
tantsupeol.

Perega jalgrattamatkal 
Põlvamaal.

Möödunud aastal 
osales Hans Orru 
Haanja maratonil.
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Missuguses riigis on 

hea elada?
Heaolu mõõtmiseks on terve hulk indekseid, mille järgi riigid ritta 
pannakse. Kuidas läheb teistega võrreldes Eestil?

ENE-MARGIT TIIT
TÜ emeriitprofessor

Kas on üldse objektiivseid 
 mõõdikuid, et iseloomus tada, 
kui sobiv on mõni riik  ini mestele 

 elamiseks ja kui rahul on sealsed 
elanikud? Üksikuid näitajaid, olgu siis 
päikese paisteliste päevade arvu aastas 
või sise majanduse kogutoodangut, on 
juba kaua mõõ de tud. Mõnekümne aasta 
eest hakati määratlema ja arvutama 
mitmesuguseid indekseid, mis kirjel
davad riike mitmekülgsemalt ja võimal
davad neid järjestada.

Viimastel aastatel on kasvanud ka 
õnne käsitlevate teadusuuringute arv, 
ühtlasi on kõigi levinumate keelte 
teksti korpustes kiiresti suurenenud 
sõna õnn esinemissagedus ja vähe
nenud sõna majanduskasv kasutus. 
Ainuüksi 2021. aastal ilmus üle 4000 
teadus artikli õnnest, rahulolust ja 
 subjektiivsest heaolust.

Inimarengu indeks
Üks esimesi näitajaid, mida ÜRO 
hakkas kõigi maailma riikide järjes
tamiseks kasutama, oli inimarengu 
indeks, mille töötasid 1990. aastatel 
välja Mahbub ul Haq ja Nobeli preemia 
laureaat Amartya Sen. Selles indeksis 
võetakse arvesse kolme statistiliselt 
mõõdetavat komponenti: tervist ise
loomustavat keskmist oodatavat eluiga, 
jõukust iseloomustavat sisemajanduse 

kogutoodangut ja haridustaset ise 
loomustavat õpinguaastate arvu (täis
kasvanutel ja oodatavalt lastel).

Inimarengu indeksi alusel loodud 
„pingeridu“ ja nende muutumist 
jälgivad ühiskonnateadlased hoolikalt. 
Eestiski on regulaarselt analüüsitud 
nii inimarengu indeksi muutusi kui ka 
neid põhjusta vaid tegureid. Praegusel 
ajal kuulub Eesti väga hea inimaren
guga riikide hulka: tabelis esindatud 
191 riigi seas oleme 31. kohal. Esikol
miku moodustavad Šveits, Norra ja 
Island.

Õnneindeks 
Kuigi on selge, et hea inimarengu
indeksiga riigis on elu suhteliselt 
meeldiv, ei iseloomusta see inimeste 
subjektiivset rahulolu oma eluga, 
nende õnnelikkust. Õnneindeks tööta
 ti esimesena välja Himaalaja väikeriigis 
Bhutanis, kus 1972. aastal kuulutas 
kuningas Jigme Singye Wangchuck 
välja riikliku õnneprogrammi. 
Kuningas leidis, et valitsejal, kes pole 
võimeline oma rahvast õnnelikuks 
tegema, pole eksisteerimiseks õigust.

2011. aastal kutsus ÜRO Pea 
assamblee riikide juhte sotsiaalse ja 
majandusliku arengu, st elukvali
teedi mõõtmisel pöörama suuremat 
tähelepanu heaolule ja õnnelikku
sele. Alates 2012. aastast arvutavadki 
Briti Columbia Ülikooli Vancouveri 
majanduskool ja Columbia Ülikool 
õnne indeksit kõigi maailma riikide 

kohta, kasutades selleks valdavalt 
küsitlus andmeid sotsiaalse toetuse, 
tervise, ühiskonna hoiakute jm kohta. 
2021. aastal oli esikohal Soome, Eesti 
koht selle tabeli 165 riigi seas oli 39.

Demokraatia indeks 
2005. aastal töötas Briti ettevõte Econo
mist Intelligence Unit kõigi maailma 
riikide hindamiseks ja  järjestamiseks 
välja demokraatia indeksi. Selles arves
tatakse 60 põhiliselt  andmebaasidest 
kogutud tunnuse alusel valimis
protsessi, valitsuse toimimist,  poliitilist  
osalust, poliitilist kultuuri ja kodaniku   
vabadusi.

Demokraatia indeksi järgi  jagatakse  
iigid nelja rühma:  täielikult  demo 
k   raatlikud, osaliselt demokraatlikud, 
hübriidsed ja autoritaarsed. Eesti kuulub 

huvitaval kombel osalise demokraatiaga 
riikide hulka – märgitud on puudujääke 
kodanikuvabadustes – ja me asume 
27. kohal. Kõige demokraatlikum riik on 
selle arvestuse järgi Norra.

Inimvabaduse indeks 
Neljandaks mõõdetakse rahvusvahe
liselt inimvabaduse indeksit, mille on 
välja töötanud Ameerika Ühend riikide 
mainekas mõttekoda Cato Instituut. 
Seda on alates 2014. aastast igal aastal 
välja arvutatud 165 riigi kohta. 

Inimvabaduse indeks koosneb 
kahest komponendist: isikliku vaba
duse ja majandusvabaduse hinnan
gust, kusjuures need mõlemad saadakse 
suure arvu mõõdetud üksiknäitajate 
summeerimisel. 2022. aasta andmetel 
on Eesti selle indeksi järjestuses Šveitsi 

ja UusMeremaa järel kolmandal kohal, 
edestades järelikult ka kõiki Põhjamaid.

Elukvaliteedi koondindeks
Kõiki neid indekseid arvutatakse igal 
aastal, kusjuures indeksite väärtuste 
muutumine iseloomustab arengu
suundumusi niihästi riikides kui ka 
regiooniti. Inimarengu indeks on 
mitmekümne aasta jooksul üldiselt 
suurenenud, mis on ka ootus pärane, sest 
kõigi Maa elanike tervis, haridus tase ja 
majandusolukord üldiselt paranevad. 
Indeksite üldise kasvu taustal huvitab 
uurijaid ka järjestuse muutumine: mis
sugused riigid „pingeridades“ tõusevad, 
missugused jäävad tahapoole.

Ometi pakub huvi ka see, kuidas 
leida elukvaliteedi kohta riigis 
koond hinnang, mis arvestaks kõiki 

elu  kvaliteedi komponente. Niisuguse 
ülesande lahendamiseks pakub statis
tika mitut meetodit. Üks võimalus 
on lihtsalt arvutada kõigi indeksite 
keskmine väärtus ja järjestada riigid 
selle keskmise alusel. Teine võimalus 
on kasutada statistikas hästi tuntud 
faktor analüüsi meetodit, mille koha
selt mõõdetud tunnuste komplekti 
asendab üks uus tunnus – esimene 
pea  komponent. Igasuguse metoodika 
sobivust kinnitab see, kui mitmel viisil 
saadakse ligikaudu sama tulemus.

Maailma riikide tipp
Tabelis (pöördel) on järjekorda pandud 
40 edu ka mat riiki 2021. või 2022. aastal 
arvutatud indeksite, nende summa 
ja peakomponendi järgi. Indeksid 
on arvutatud 191 ÜRO riigi kohta, 
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Inimarengu indeksi koostamisel võetakse arvesse rahvastiku tervist, elatustaset ja haridust. Eesti on haridusnäitajate järgi 
maailma tippude hulgas. Pildil on Pärnu Sütevaka Humanitaargümnaasiumi õpilased. 



24 25AKTUAALNE AKTUAALNE

kusjuures mõne järjestuste lõppu jääva 
riigi puhul on puuduvad väärtused 
võrreldavuse eesmärgil asendatud. 
Kõigi riikide seast on välja jäänud 
mõned pisikesed, sh väikesaareriigid. 
Kahe viimase veeru hea kooskõla näitab 
koondindeksi sobivust.

Missugustes riikides on hea elu?
Tabelisse on kantud viiendik kõigist 
maailma riikidest – need, kus inim
arengu ja demokraatia tase on kõrge 
ning kus inimesed on kõige vabamad 
ja õnnelikumad. Ka Eesti on nende 
seas. 40 õnnelikema hulka kuulub 
riike kõigist maailmajagudest: Euroo
past, Põhja ja LõunaAmeerikast, 
Aasiast ning Austraaliast ja Okeaaniast. 
Aafrikat esindab Mauritiuse saareriik.

Ootuspäraselt asuvad parima elu
korraldusega riigid Euroopas – nime
kirja kuulub 27 Euroopa riiki. Tähele
panuväärne on UusMeremaa ja 
Austraalia väga kõrge koht. Ka Kanada 
ja Ameerika Ühend riikide elanike elu 
kvaliteet on väga hea. Aasia ligi viie
miljardilisest rahvastikust on „kõrg
liigasse“ pääsenud vaid IdaAasias 
asuvad Jaapan, LõunaKorea ja Singa
 pur ning LähisIdas asuv Iisrael. 
LadinaAmeerika riikidest on elu  olu 
parim Uruguays, Tšiilis, Costa Ricas ja 
Panamas.

Mis on see, mis muudab mõnes riigis 
elu teistest kvaliteetsemaks? Kindlasti 
pole see ilmastik: heade riikide seas on 
nii karmi kliimaga Põhjamaad kui ka 
peaaegu ekvaatoril paiknev Singapur. 
Ilmselt pole ka riikide rahvarohkus ja 
võimsus määrava tähtsusega – „välja
valitute“ hulgas ei ole kaht suurima 
rahvaarvuga riiki Hiinat ja Indiat, 
kuid on nii pisikesi kui ka üsna suuri 
riike, kusjuures nö õnnelike riikide 
rahvaarvu mediaan on kaheksaüheksa 
miljonit (nagu Austrias või Šveitsis).

Kindlasti on hea elukvaliteedi ja 
korralduse jaoks vaja riigi piisavat 
jõukuse taset, kuid ka see tunnus 

pole määrav – esineljakümnesse ei 
ole asja rikastel Araabia naftariikidel 
Kataril ega Araabia Ühendemiraati
 del, mis on isiku kohta saadava sisse
tuleku poolest esikümnes. Samal ajal 
kuuluvad 40 esimese hulka Costa Rica ja 
Panama, mis on sissetuleku järgi pigem 
keskpärased. 

Riigi headust elamiseks ei määra 
usk, elanike rass ega nahavärvus. Kuigi 
suures osas nö headest riikidest on 
elanikeks eurooplased või nende järel
tulijad, pole hele nahk edukuseks 
piisav: paljud Euroopa riigid, näiteks 
mitu Balkani 
maad ja endist 
Nõukogude 
Liidu vabariiki 
pole järjestuse 
tippu mahtunud. 
Näiteks Albaania 
ja Valgevene 
paiknevad ühek
sandas kümnes.

Edukate riikide klubist on välja 
jäänud kõik Aafrika mandririigid, 
samuti suur osa LõunaAmeerika 
riike. Üks näitaja, mis neid ühendab, 
on noorus: kolonialismist vabanemise 
järel on nad iseseisva riigina eksistee
rinud veel vähe aega. Ilmselt vajab riik 
küpsemiseks aastakümneid, et kuju
neks stabiilne ühiskond oma tavade 
ja väärtustega ning elanikkond leiaks 
üles oma tugevad küljed ja eeldused, 
mida arendama hakata. Kuid alati ei 
tarvitse nii juhtuda – riik võib sattuda 
hoopiski ebademokraatlikule arengu
teele, mis tavaliselt elanikke õnneli
kuks ei tee.

Õnnelikest õnnelikumad
Vaatame aga järjestuse tipus paik
nevaid riike: need on meie naabrid 
Põhjamaad, lisaks Holland, Iirimaa 
ja Šveits ning hoopis teisest maailma
nurgast Austraalia ja UusMeremaa. 
Pole lihtne näha nende edu põhju
seid – valdavalt ei ole ju tegemist 

endiste koloniaal maadega, kelle 
jõukuse aluseks on asumaadelt riisutud 
rikkused, samuti pole nad olnud suured 
vallutajad. 

Vaadates meile siiani eeskujuks 
olnud Põhjamaid, näeme, et neis karmi 
kliima ja enamasti võrdlemisi nappide 
loodusvaradega riikides on peamine 
ressurss olnud töökas, visa ja edasi
püüdlik rahvas, kes on oma looduslikke 
eeldusi mõistlikult ja innovaatiliselt 
rakendanud ning ajaloo jooksul karas
tunud nii loodusjõudude kui ka võim
samate naabritega võideldes.

Nagu näha, kuulub Eesti summaar   
sete kvaliteedinäitajate alusel edukate 
ja õnnelike riikide esikahekümnesse 
ehk maailma riikide parimasse 
küm nen dikku. Meist eespool asuvates 
riikides elab vaid 8% Maa rahvasti
kust. Peaaegu kõigi indeksite näidud 
on Eestis aastaaastalt paranenud ja see 
muutus on olnud maailma keskmisest 
muutusest kiirem. Eriti hästi on Eestis 
olukord inimlike vabadustega – rahvas, 
kes on pikalt talunud vabaduse puudu
mist, oskab vabadust hinnata.

Siiski on meil puudujääke demo
kraatias – valitsemises ja poliitilises 
kultuuris –, jätkuvalt peab pikenema 
oodatav eluiga. Õnne indeksi väär
tust, mis on moodustatud küsitlus
andmete põhjal, alandab ilmselt meie 
inimeste kriitiline meel, arenguruumi 
on oodatavas elueas, majanduses ja riigi 
korralduses.

Ometi on näha, et kuigi Eesti on 
riigi arengu mõttes veel suhteliselt 
noor, sobime pingeridade tipus olevasse 
Põhjamaade seltskonda. 

Edu on saavutanud karmi kliima 
ja enamasti võrdlemisi nappide 
loodusvaradega riigid, kus peamiseks 
ressursiks on olnud töökas, visa ja 
edasipüüdlik rahvas.

Tabel. 40 parima elukorralduse ja -kvaliteediga riiki maailmas järjestatuna indeksite, nende summa ja peakomponendi järgi

Riik Inimarengu 
indeks 

Õnne-
indeks

Demo-
kraatia 
indeks

Inim-
vabaduse 

indeks

Indeksite 
summa

Pea  komponent

Norra 2 8 1 12 1 2
Island 3 3 2 7 2 1
Soome 11 1 6 8 3 5
Taani 6 2 7 4 4 3
Šveits 1 4 12 1 5 4
Rootsi 7 7 3 7 6 6
Uus-Meremaa 13 10 4 2 7 7
Holland 10 5 10 9 8 8
Iirimaa 8 13 8 5 9 9
Austraalia 5 12 9 11 10 10
Kanada 15 15 5 13 11 12
Luksemburg 17 6 13 10 12 11
Saksamaa 9 14 14 18 13 13
Ühendkuningriik 18 17 16 20 14 14
Austria 25 11 18 22 15 15
USA 21 16 25 23 16 16
Belgia 14 19 36 21 17 17
Iisrael 22 9 28 62 18 23
Tšehhi 32 18 31 18 19 19
Eesti 31 36 27 3 20 18
Hispaania 27 29 22 31 21 20
Jaapan 19 34 21 16 22 21
Malta 23 33 30 24 23 22
Prantsusmaa 28 24 20 24 24 24
Sloveenia 24 22 35 39 25 25
Itaalia 30 31 29 33 26 26
Lõuna-Korea 20 59 23 30 27 27
Uruguay 58 30 15 36 28 28
Tšiili 42 44 17 32 29 29
Costa Rica 58 23 19 35 30 31
Küpros 29 41 34 28 31 32
Portugal 38 56 26 25 32 34
Leedu 36 34 43 17 33 30
Läti 39 42 38 15 34 33
Mauritius 63 52 20 50 35 37
Slovakkia 45 35 47 37 36 35
Singapur 12 27 74 46 37 36
Kreeka 33 58 37 56 38 38
Poola 34 48 50 49 39 39
Panama 61 37 40 55 40 40
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Jaan Mikk:  
kui mõistame õpetaja
ameti tähtsust, 
hakatakse seda ka 
rohkem õppima
Emeriitprofessor Jaan Mikk on Eesti haridusilmas 
mõjukat rolli mänginud ligi 60 aastat. Millisena näeb 
pedagoogikateadlane probleeme, millega Eesti 
haridus rinda pistab?

TIIA KÕNNUSSAAR
tiia.konnussaar@ut.ee

Põhjuseid haridusest juttu teha on alati, ent tänavu eriti. 
 Õpetajate põud on muutunud karjuvaks, Eesti riik valmistub 
viimaste aastakümnete ehk kaalukaimaks pöördeks – üle 

minekuks eestikeelsele haridusele – ja õpetajate seminari asutami
sest möödub 195 aastat.

Emeriitprofessor Jaan Mikk oli esimene reaalteadlane, kes 
astus pedagoogika aspirantuuri. Ta sai ülikoolist kolm kvalifikat
siooni: füüsik, füüsikaõpetaja ja matemaatikaõpetaja. Juba neljanda 
kursuse füüsika ja matemaatikaüliõpilasena õpetas ta Tartu Peda
googilises Koolis õpetajakutseks valmistuvatele noortele füüsikat. 
Hiljem on ta ülikoolis õpetanud tulevasi õpetajaid, uurinud teadus
likult õpikute mõistetavust, koostanud eestikeelsete õpikute keeru
kuse valemi ja kiirlugemise programmi üldhariduskooli õpilastele. 

Te astusite ülikooli 1959. aastal – Stalin oli mõni aasta varem 
surnud, olud veidi vabamaks muutunud ja vastu hakati võtma 
ka „kahtlase“ taustaga üliõpilasi. Milline oli olukord ülikoolis 
60-ndatel, Hruštšovi sula ajal? 
Mina sellele erilist tähelepanu ei pööranud, aga vabam mõtte
viis valitses tõesti. Tagantjärele mõeldes pidanuksin kartma, sest 

minu isa oli vangi mõistetud kulak. Nii 
et minu puhul oleks võinud  küsimusi 
tekkida, aga ei tekkinud. Pigem vastu
pidi, ükskord kutsus dekaan mind 
enda juurde ja rääkis pikalt sellest, 
et paremad üliõpilased on kommu
nistlikud noored. Ta  otseselt ei 
 ähvardanud, aga andis mõista, et 
astuksin kommunistlikku noorsoo
ühingusse. Nii see siis ka läks.

Õpetamine käis traditsioonilisel 
viisil. Iga päev – ka laupäeviti – oli 
kuus tundi loenguid, kus konspekteeri
sime. Semestri lõpus tuli teha suulised 
eksamid. Mina tavatsesin pääle loen
guid päeval kirjutatud konspektid läbi 
vaadata. Võibolla aitas ka see kaasa, 
et lõpetasin ülikooli füüsikaosakonna 
kiitusega.

Räägin kaks lugu, mis näitavad, 
kui erinev oli ülikooli nõudlikkus eri 
ainetes. Ühel päeval nädalas oli meil 
sõjaline õpe, kus meid valmistati ette 
ohvitserideks. Eksam oli vene keeles: 
ohvitser kutsus üliõpilased enda juurde 
vestlema. Ma läksin siis ka, ta esitas 
mõne küsimuse, kuulas ja ütles: teil 
ei ole asi selge, te peate veel õppima. 
Ma küsisin vastu: kas ma võin istuda 
siin ruumis ja õppida? Ta ütles: jah, 
võite küll. Kuulasin teiste vastamist 
tundpoolteist, siis läksin ja vastasin 
ära. Küsimusi oli ilmselt lihtsalt nii 
vähe, et vastused jäid meelde.

Hoopis drastiline lugu oli õppejõuga, 
kes eksmatrikuleeris kolmandiku 
kursusest. Kõrgem algebra oli nii raske 
aine, et üliõpilased ei suutnud seda 
omandada. Kolm korda tegid ja ikka 
kukkusid läbi. Aga tolleks ajaks olid 
nad ilusasti kolm kursust lõpetanud 

ja see andis juba lõpetamata kõrghari
duse. See vastab tänapäeval bakalau
reusele. Nominaalaeg oli siis viis aastat, 
mis vastab tänapäeva magistrile.

Teil õnnestus kõrgema algebra eksam 
ära teha?
Jah, tuikuma võttis, aga ära tegin. 
(Muheleb.)

Miks on teie meelest nüüd nii suur 
reaalainete õpetajate põud?
Ilmselt on see mõneti ühiskonna 
hoiak. Ja see ka, et meid hakati kohe 
 esimesest kursusest õpetajakutseks ette 
 valmistama, kuid nüüd algab õpetajaks 
valmistumine magistriõppes.

Probleem on läinud väga tõsiseks. 
See, et palka tõstetakse, soodustab 
õpetajaks õppimist. Õpetajatel on suur 
koormus ja on tähtis, kuidas ühis
konnas õpetajaametit hinnatakse.

Loen just Yuval Noah Harari 
raamatut „Sapiens. Inimkonna lühiaja
lugu“, see on viinud mind mõtteni, et 
muutused ühiskonnas algavad ideedest. 
Kui saadakse uut informatsiooni, uusi 
ideid, siis tulevad muutused. Nii on ka 
õpetajakoolitusega: kui me  mõistame, 
kui tähtis on õpetajaamet, hakatakse 
seda ka rohkem õppima. Õpetajate 
seminari Noore Õpetaja huviklubi 
tunnuslause on „Tahad muuta 
maailma, õpi õpetajaks!“.

Praegu 
torkab silma 
üks vastuolu: 
öeldakse, et 
õpetajad on meil 
vanad ja see 
on probleem. 
Ilmselt see ongi 

probleem. Samas on PISA tulemused 
parimad Euroopas! Teisisõnu, meil on 
parimad õpetajad. Mida siit õppida ja 
kuidas edasi, on omaette küsimus.

PISA tulemused on meil väga head, 
ja õpilased ka. Head õpitulemused 
saavutatakse nõudliku õppimisega. 

Õppekoormuse vähendamine, millest 
räägitakse, tekitab mus küsimusi. 
Õpilased on erinevad, PISA testide 
tulemused on 300st 700 punktini. Osa 
õpilasi saab ka nõudlikuma kavaga 
hakkama. Pigem peaks kaaluma, kas ja 
kuivõrd diferentseerida õppetööd.

Mida saaks teie arvates muuta 
 õpetajate ettevalmistuses, et huvi 
kutse vastu säiliks?
Noortest õpetajatest räägitakse palju, 
aga kui neile antakse raske klass, läheb 
neil õpetamise isu ära. Noor õpetaja 
vajab rohkem toetust.

Sisseelamine õpetajaametisse on 
raske. Mind kutsuti neljandal kursusel 
Tartu Pedagoogilisse Kooli  õpetajaks. 
Kaheksa tundi nädalas, kahel päeval 
neli tundi – mul oli 120 tudengit, 
seitsme klassilise kooli paremad lõpe
tajad. Nad olid distsiplineeritud ja 
õpetada oli lihtne, küllap arenes sellest 
ka mu positiivne hoiak õpetajaametisse.

Mäletan oma kooliajast, et mind 
küll huvitasid reaalained, aga 
 terminitest libiseti nii kiiresti üle, 
et aru saamises tekkisid pikapeale 
lüngad. Ja kui  ainest aru ei saa, kaob 
ka  motivatsioon õppida. Kuidas 
te  hindate praeguste kooliõpikute 
 keerukust? Kaitsesite sel teemal 
 kandidaadikraadi juba 1970. aastal. 
Õpikute keerukuse mõõtmiseks on 
välja töötatud mitmesuguseid  valemeid 
ja mõõta tuleks. Tänapäeval on see 
lihtne, sest õpikud on käsikirjana 
arvutis olemas. Lisaks on olemas teksti
redaktorid, nagu  Grammarly ja Stylew
riter, mis ütlevad, kus on sõnad gram
matiliselt valesti järjestatud ja kuidas 
paremas stiilis kirjutada. See on juba 
õigekirjakontrolli edasiarendus, mis 
inglise keele jaoks on olemas, aga eesti 
keeles puudub.

Pedagoogikateadlane Mare Müür
sepp kirjutas hiljuti, et esimese klassi 
matemaatikaõpikutes on väga pikad 

Muutused ühiskonnas algavad 
ideedest. Kui saadakse uut 

informatsiooni, uusi ideid, tulevad ka 
muutused.

Jaan Mikk 2016. aastal Peeter Põllu päeval 
haridusteaduste instituudi Salme majas.
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laused. Esimeses klassis peavad lapsed 
oskama eesti keeles lugeda kahesilbilisi 
sõnu, aga õpikutes on sõnad neljasilbi
lised ning ka laused pikemad. Mate
maatikud ei ole pööranud tähelepanu 
sellele, kuidas lapsed lugeda oskavad, 
mistõttu õpetajad peavad lastele ette 
lugema ja seletama.

Minu väljatöötatud valemi kohaselt 
tuleb tekstis mõõta lausete keskmist 
pikkust ja nimisõnade abstraktsuse 
astet ning nende põhjal määrata teksti 
keerukus. Minu valem erineb paljudest 
teistest selle poolest, et argumendiks on 
abstraktsus. Abstraktne nimisõna on 
näiteks neutron – seda pole keegi oma 
silmaga näinud.

Omal ajal oli mul olemas vabariiklik 
statistika, kui palju oli puudulikke 
hindeid esimesel poolaastal. Mõõtsin 
oma valemi abil õpikute keerukust ja 
tavaliselt tuli välja, et aines, kus on 
keerukad õpikud, on vähem edasi
jõudnud õpilasi.

Eestikeelsele haridusele üleminek on 
nüüd otsustatud, aga kui õpikud on 
ka emakeeles õppijate jaoks liiga kee-
rulised, tekitab see kõhedust. Kuidas 
seda probleemi lahendada? 
Mina ei ole selle valdkonna spetsialist, 
aga sel tõsisel probleemil on kaks osa. 
Ühelt poolt tuleb lapsel õppida keelt, 
teiselt poolt ainet. Kogemus näitab, et 
keelekümblusklassid ilmselt aitavad. 
Pakun, et ukraina lapsed peaksid kõige
pealt õppima aasta eesti keelt ja seejärel 
jätkama eesti keeles üldõppega.

Tuleb meeles pidada, et õpilased on 
väga erinevad. Ühes ja samas klassis on 
üks laps teistest kakskolm aastat ees ja 

teine laps kakskolm aastat taga. Kuigi 
õpikud ja aine on keerulised, saavad 
mõned lapsed hakkama. Me ei tohi aga 
teha järeldust, et kõik saavad hakkama. 
Võibolla on enamik neist väga pinges 
ning nende enesehinnang ja motivat
sioon langevad.

Te olete andnud üliõpilastele kiirluge-
mise veebikursust. Miks see teid köit-
nud on ja mida see annab tudengile 
meie infoga üle ujutatud maailmas?
Ka kiirlugemine, nagu lugemine üldse, 
on seotud tekstide mõistetavusega. 
Kohtasin kiirlugemise teemat välis
kirjanduses, vaatasin, mida tehakse, 
ja hakkasin ise ka tegema. Esimene 

programm sai 
valmis aastal 
2000, viimane 
paarkolm aastat 
tagasi. Marten 
Siiber tegi kiir
lugemise tark
vara, mis on 

vabalt kätte  saadav. Kiirlugemine 
tähendab seda, et õpilased peavad 
harjuma töötama intensiivsemalt, 
parema tähelepanuga. Üliõpilased, 
kellega seda kursust tegin, ei tulnud 
selle päälegi, et lugemist võivad segada 
mingid mured. On igasuguseid võtteid, 
et lugeda kiiremini, keskenduda pare
mini ning haarata sõnu ja lauseid. Selle
alane tarkvara annab päris head efekti. 
Vaatasin paar päeva tagasi 312 üliõpi
lase statistikat, kes selle programmi on 
läbi teinud. Nende lugemise algkiirus 
oli 211 sõna minutis – tavaline täiskas
vanud inimese lugemiskiirus. Kursuse 
lõpus oli see keskmiselt 294 sõna. 
Kaheainepunktise kursusega said nad 
40% suurema lugemiskiiruse. Mõist
mise tase oli 90% ja üle selle, nii et jäi 
meelde küll.

On huvitav fakt, et Juri Lotman 
ja Zara Mints töötasid Tartusse 
asudes kõigepealt Tartu Õpetajate 

Instituudis, õpetajate seminari 
 järjepidevuse kandjas. Tol keerulisel 
ajal oli  järelikult siiski küllalt julgust 
ja vaimset vabadust, et Leningradi 
põlualused lahkelt vastu võtta. Kui 
oluline on õpetajakutses vaimse vaba-
duse säilitamine?
Loomulikult on vabadus väga oluline. 
Me elame demokraatlikus riigis, kus 
inimesed peavad aru saama, miks nad 
midagi teevad. Vaimset vabadust on 
tarvis säilitada ja tugevdada.

Vaimne vabadus on seotud ühis
konna väärtushinnangutega. Neid 
kujundab suuresti õpetaja. Väärtus
hinnangud on lühidalt kirja pandud 
riiklikus õppekavas, kuid õpetaja 
kujundab neid nii alateadlikult kui ka 
 teadlikult. Alateadlikult kujundab ta 
väärtushinnanguid siis, kui räägib, 
mida ta mõtleb; teadlikult siis, kui 
võtab eesmärgi, näiteks kujundada 
suhtumist ukraina õpilastesse. Õpetaja 
peab oskama valida väärtuste vahel, 
mis ühiskonnas jutuks on: mis kõlbab 
õpilastele esitada ja mis mitte ei sobi.

Väärtuste kasvatamine on tähtis. 
Meenub näide Nõukogude Liidu ajast. 
Meie siin tegelesime õpilasega: kas 
õpilased saavad aru ja omandavad 
ainet. Esimene kord, kui läksin välis
maale õpikuteemalisele  konverentsile, 
nägin, et nemad seal tegelevad väärtus
kasvatusega. Nad olid tükk maad edasi 
läinud. 

Väärtused on tähtsad. Õpilase 
elu sõltub tema väärtushinnangutest 
tunduvalt rohkem kui sellest, kas ta 
teab Ohmi seadust või ei tea.

Seetõttu vajavad õpetajad kursust 
väärtuste kasvatamise kohta.

Millisena näete teie kauaaegse 
 õpetajate õpetaja ning pedagoogika-
teadlasena õpetajate seminari 
 tähtsust Eesti pedagoogilises loos 
alates selle eelkäija asutamisest 1828?
Õpetajate seminar on tähtis: see on 
pikka aega töötanud, siin on entusiastid 

harinud eesti rahvast, et õpilased 
oskaksid lugeda, kirjutada ja arvu
tada. Ka tänapäeval on õpetaja tule
viku kujundajana tähtis. Üks kooliaasta 
annab juurde kolm punkti intelligent
suskvoodis. Mida intelligentsem on 
rahvas, seda paremini ta elab, seda 
suurem on sisemajanduse kogutoo
dang, seda parem on tervis ja muud 
näitajad. Rahva intelligentsuse ja heaolu 
vahel on tugev seos.

Mis peaks pedagoogikateaduses ole-
ma see, mis jääb?
Pedagoogikas on jääv see, et see areneb. 
Eesmärk on kasvatada tulevasi põlv
kondi paremini kui eelmisi. Küsimus 
on, mis on parem. Eesmärk muutub, 
ka õppekavad muutuvad. Näiteks oleks 
otstarbekas sisse viia meediakursus. 
Sada aastat tagasi oli aritmeetikast küll, 
aga nüüd on ühiskonnas uued võima
lused ja uued probleemid, neid peab 
käsitlema ka õppekavades. Internet, 
allikakriitilisus, andmete otsimise 
oskus, kuid ka arvutisõltuvus, narkoo
tikumid – neist teemadest on vaja 
lastega rääkida.

Teie õpilased on teid kirjeldanud 
kui sooja ja toetavat õppejõudu. 
Olete õpetanud juba enam kui pool 
sajandit. Mis on õpetajaameti võlu? 
Õpetajaameti võlu seisneb õpilaste edus 
ja ka nende tänus. Mind on hoidnud 
pedagoogika juures usk, et ma teen oma 
tööd hästi, ja ülikooli tunnustus.

[Pedagoogikateadlase] dotsent Alek
sander Elango peielauas juhtusin vest
lema Tartu tollase linnapea Andrus 
Ansipiga. Ansip meenutas üht minu 
loengut, täpsemalt küsimust, mille ma 
olin esitanud: kumb armastab rohkem, 
kas ema tütart või tütar ema? Miks see 
nii on ja mis sellest järgneb? 

Selle üle võiks lugeja mõtiskleda. 
See on pedagoogikas põnev küsimus, 
nii et ka pedagoogikas on põnevaid 
momente. 

Väärtused on tähtsad. Õpilase elu 
sõltub tunduvalt rohkem tema 

väärtushinnangutest kui sellest, kas ta 
teab Ohmi seadust või ei tea.

195 aastat õpetajaharidust Eestis
Tartu Ülikooli õpetajate seminaris koolitatakse algklasside ja koolieelse lasteasu-
tuse õpetajaid. Seminari pikk ajalugu on väga värvikas ja ohtrad nimevahetused 
kirjeldavad poliitilisi tõmbetuuli, milles Maarjamaa kooliõpetajatele haridust on 
antud. 

Õpetajate seminari eellane, Tartu Elementaarkooliõpetajate Seminar asutati 
1828. aastal. See oli Venemaa Keisririigi rahastatav saksakeelne õppeasutus, mille 
ülesanne oli ette valmistada algkooliõpetajaid. Vastu võeti ainult mehi. Esimene 
juhataja oli tuntud eesti keeleuurija ja kirjandusloolane Dietrich Heinrich Jürgenson. 

1893. aastal muudeti õppeasutuse nime ja vahetati keelt: Jurjevi Õpetajate 
Seminar oli vene õppekeelega. Tollased direktorid olid vene rahvusest ja tulised 
venestuspoliitika pooldajad. Novembris 1917,  esimese ilmasõja aegu, evakueeriti 
seminari varad ja arhiiv Venemaale. 

1919. aastal avati Tartu Õpetajate Seminar esimest korda eestikeelse õppeasu-
tusena. Aastail 1919–1932 lõpetas seminari 367 algkooliõpetajat, neist 193 meest ja 
174 naist. Haritlaste üleproduktsiooni kartuses suleti seminar 1932 ja selle asemel 
avati Tartu Pedagoogium, mis piiratud õppekava ja õppemaksu tõttu edukaks ei 
osutunud. 1937 avati Tartu Õpetajate Seminar taas ja õppetöö kestis kuni 1940. 
aastani.

Nõukogude okupatsioon 1940. aastal tõi kaasa haridussüsteemi ümberkorral-
damise. Suvel 1941 hukati nõukogude võimu poolt direktor Jüri Parijõgi. Nõukogude 
vägede rünnaku tagajärjel hävis tules Pepleri tänava koolihoone koos sisseseade, 
õppevahendite ja raamatukoguga. Teise maailmasõja järel vahetas seminar taas 
nime, oli Tartu Õpetajate Instituut ja seejärel Tartu Pedagoogiline Kool, mida tunti 
ka kui Pisi-Peda. 

Põhiülesandeks seati algklasside õpetajate ettevalmistus. Direktorina jätkas 
Artur Tarnik, hiljem asus kooli juhtima Aarne Siibak. Stalini surma järel arenes koolis 
tähelepanuväärne klassiväline tegevus, samuti kehalise kasvatuse ja muusika-
hariduse õpe. Aastatel 1955–1990 sai õpetajadiplomi ühtekokku 3045 keskeriharidu-
sega pedagoogi.

1. jaanuaril 1990 anti koolile tagasi tema kauaaegne nimi – Tartu Õpetajate 
Seminar. 1991 alustas seminar tegevust rakenduskõrgkoolina, esimeseks rektoriks 
sai August Solo. 
2001. aastal liideti 
Tartu Õpetajate 
Seminar Tartu Ülikoo-
liga, kus rektor Jaak 
Aaviksoo initsiatiivil 
loodi haridustea-
duskond. Praegu on 
seminari juhataja 
algõpetuse professor 
Krista Uibu. 

Allikad: Tartu Ülikooli 
õpetajate seminar,  
Vikipeedia      

Tartu Pedagoogilise Kooli ühiselamu Eha 36 on olnud 
koduks paljudele üliõpilastele. Foto 1965/66 õppeaastast. 
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Professor Marlingul enesel on lähem kokku
puude Ameerika kultuuriga. Juba magistran
dina tudeeris ta USAs; kultuuriuurijana on 

ta tegelnud angloameerika kirjanduse ja meedia
tekstidega. Ka siinse Zoomiintervjuu ajal viibis 
ta parasjagu suure lombi taga. „Ameerikas olles 
saan ma süveneda teadustöösse, kui Tartus kulub 
suurem osa ajast muudele ametikohustustele,“ 
märgib ta heatujuliselt. 

Ülikoolitöö kõrvalt (lisaks teadustööle ja õpeta
misele on Marling ka maailma keelte ja kultuu
ride instituudi asejuhataja) on ta avaldanud 
ajakirjan duses tundliku sotsiaalse närviga ja 
kultuurikriitilisi kirjutisi. Ta võtab sõna sookü
simustes ja 2021. aastal, kui koroonakriis polnud 
veel lõppenud, oli ta üks pandeemia esmast mõju 
analüüsinud rahvusvahelise kultuurikonverentsi 
korraldajaid. Praegu on Raili Marlingu juhtida 
rektori valimise komisjon.

Juhus sillutas teed
Kuidas läks nii, et erialavalikul 90ndate algul 
kaldus vaekauss just inglise filoloogia poole?

„Sattusin juba keskkooli ajal Soome õppima,“ 
ütleb Marling. Tollases Fr. R. Kreutzwaldi nime
lises Võru I Keskkoolis süvendatult õpitud inglise 
keel andis talle võimaluse osaleda õpilasvahetus
programmis. „See oli mõnes mõttes ajalooline 
vedamine – Nõukogude Liidu kokkuvarisemise 
järel läks maailm valla ja keeleoskus avas uksi. Ja 
see oli väga oluline kogemus. Sa oled nõu  kogude 
inimesena tulnud aastaks ajaks välismaale ja 

taipad järsku, et sa mitte ainult et saad hakkama, 
vaid oled samasugune inimene nagu teised! 
(Naerab nakatavalt.) Selle kogemine oli väga 
tähtis.“

Nii et juhusel oli elus suur roll?
„Juhusel on elus väga suur roll,“ nõustub 

Marling. „Paljud inimesed, kellega koos ülikoolis 
õppisin, sattusid hiljem firmade juhtkondadesse 
või rahvusvaheliste suhete alale tänu sellele, et nad 
oskasid inglise keelt. Kui me mõtleme keelest ja 
kultuurist, peaksime neist mõtlema ka rakendusli
kult, just maailma tunnetamise mõttes.“

Pärast Soomes oldud aastat tundus varasema 
lemmikeriala ajaloo sisseastumiseksam liiga 
võõras ja liisk langes inglise keele kasuks. Edasi 
viisid õpingud võõrsile – bakalaureusetudengina 
elas Marling Hollandis, magistrandina USAs, 
doktorandina UusMeremaal. „Sain kaasa tund
likkuse kultuurierinevuste suhtes ja see tõi mind 
ka Ameerika teema juurde,“ ütleb ta.

Väärtused kultuuris on muutunud
Eesti ühiskond muutus 90ndatel väga kiiresti ja 
oli teadlastele põnev uurimisobjekt. „Ka minu 
tollane juhendaja Krista Vogelberg huvitus küsi
musest, mis toimub Eesti inimeste väärtusruumis. 
Me oleme muutunud individualistlikumaks, meil 
on saavutusväärtused, optimism – klassikalised 

TIIA KÕNNUSSAAR
tiia.konnussaar@ut.ee

„Oma kultuuri suudad paremini tunnetada siis, kui on võrdlusmoment teiste kultuuri-
dega,“ ütleb Tartu Ülikooli anglistika professor Raili Marling.

Tihtipeale arvatakse, et kui 
regivärss, Kalevipoeg, pastlad 

ja vabadussõda on uuritud, polegi 
humanitaariat rohkem vaja!

Kultuuritundlikkus aitab maailma 

mõista ja seletada

Anglistika professor Raili Marling uurib 
kultuuris ringlevaid tekste.

Foto: Aldo Luud
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Ameerika väärtused. Kui inimene proovib, küll ta 
saab,“ kirjeldab professor.

Igaüks on oma õnne sepp?
„Just nimelt,“ kinnitab Marling. „Mind 

hakkaski huvitama, mil moel ühiskondlikud väär
tused levivad. See tõi mind Ameerika kultuuri 
juurde, aga huvi hakkas pihta eeskätt Eesti ühis
konna muutumisest. See on aspekt, millele sageli 
ei mõelda: me peame tundma teisi kultuure, et 
mõista paremini omaenda kultuuri.“

Teadlasena kütkestab professor Marlingut 
kultuuridevahelise tõlkimise ja tõlgendamise 
protsess: mis läheb tõlkes kaduma ja mille me üle 
võtame, ja miks?

Humanitaaria ülesanne on toimuvat 
mõtestada
„Ükski kultuuriväärtus ei tule puhtalt üle. Kõik 
väljastpoolt tulev filtreeritakse läbi kohaliku 
vastuvõtufiltri,“ selgitab ta. „Eesti kontekstis on 
põnev, et väärtused, mis sisse tulevad ja mille me 
omaks võtame, on ikkagi väga eestilikud, lastud 
läbi protestantliku tööeetika ja nn talupojatar
kuse filtri. Mulle kultuuriuurijana on see põnev 
teema. Näiteks kuidas meist on saanud sama
sugused ajavaesed nagu ameeriklased? Kalender 
on veerand tunni kaupa ära jaotatud, sõpra
dega kokku saamiseks on esimene vaba aeg kahe 
kuu pärast.“

Uued väärtused tulid Eestisse suhteliselt 
kiiresti – taheti vabaneda kõigest nõukogulikust 
ja optimismituhina summutas alles majandus
liku kihistumise kasv. „Trots tekkis siis, kui 

inimestel kadus ära nende identiteedi keskmes 
olev väärikus,“ arutleb professor. „Peab olema 
töö, mida ühiskonnas austatakse, ole sa kaevur 
või kolhoosnik – ühelgi inimesel ei ole tahtmist 
elada mõttetut elu. Selle ängiga on poliitilisel 
väljal osavalt manipuleeritud. Kahtlustan, et kui 
ka maapiirkondades pakutaks inimestele elamis
väärset elu, ei oleks populistidel nii palju valijaid.“

Mis ajendab üht humanitaari ühiskonnaasjus 
kaasa mõtlema?

„Meil tihtipeale arvatakse, et kui miski on 
ühiskonnas mõttetu, siis on see humanitaaria. 
(Naerab.) Et humanitaariat on vaja peamiselt 
selleks, et regivärss, Kalevipoeg, pastlad ja vaba
dussõda oleksid uuritud, ja rohkem polegi vaja. 
Minu meelest on humanitaaria aga keskselt 
ikkagi seotud olevikuga, sest omavahel suheldes 
kasutame me keelt ja toetume väärtustele. On 
vaja mõista, kuidas inimesi keele abil mõjuta
takse, kuidas kujundatakse suhtumist, tekitatakse 
polariseerumist.“

Marling tunnistab oma tudengiaja õppejõudude 
suurt mõju. „Tollal, Eesti üleminekuajal, oli ju 
ilmne, et intellektuaal pidi ühiskonnas aktiivne 
olema. Marju Lauristini tüüpi teadlased osalesid 
ühiskondlikus debatis, mitte ei istunud raamatu
kogus,“ meenutab professor. „Tegelikult suunab 
ka Euroopa Liit teadlasi rahastuse kaudu mõtlema 
oma töö ühiskondlikule mõjule. Elu tahab seleta
mist ja kui meie seda humanitaarias ei tee, jäetaks 
suur hulk küsimusi kõrvale. Nii et ma näen huma
nitaaria rolli ühiskonna mõtestamisel kesksena.“

Filter ei lasknud sõnumit  läbi
Raili Marling on tuntud ka sooküsimuste kriiti
lise lahkajana – seda teeb ta nii koostöös Sotsiaal
ministeeriumiga kui ka kirjutades kaastöid 
meediaväljaannetele. Hiljuti juhtis ta Elektriteatris 
ülikooli töötajatele ja üliõpilastele korraldatud 
vestlusringi „Naised teaduses“, kus vaagiti nais
teadlaste eneseteostust piiravaid tõkkeid.

Tema sõnul on põnev, et Eesti iseseisvuse 
taastamisel võeti küllaltki kiiresti omaks lääne 
majanduslikud, nn neoliberalistlikud väärtu
 sed, mis rõhutavad inimese vastutust ja ise 
hakkama saamist. Ei võetud aga üle selliseid väär
tusi nagu multikultuursus või feministlik vaate
nurk, mis on lääne ühiskondades samuti tähtsad. 
„Kusagil ei lasknud siinne filter sõnumit läbi. 

Ülikool saab kindlasti tugeva rektori
Rektorivalimiste komisjoni esimehena juhtis Raili Marling  
4. aprillil kandidaatide debatti ülikooli aulas ja tema juhatada 
on ka valimiskoosolek 20. aprillil. „On suur asi, et meil ongi 
erinevad kandidaadid ja võimalus valida,“ ütleb ta. 

„Teades isiksusi, kes kandideerivad, on ees sisukad 
debatid ning me saame teha teadliku ja kaalutletud valiku. 
Loomulikult on suur vastutus neis protsessides osaleda ja 
tagada, et me saame mõnusa, viisaka ja sisulise arutelu. 
Ülikoolis püüame olla ikka sellisel tasandil, et vaidleme 
ideede üle, jäädes sõpradeks, ja hoiame akadeemilist tradit-
siooni. Ennustada võin nii palju, et kindlasti saame tugeva 
rektori ja rektor on kindlasti mees.“

Mind hakkas huvitama, mis selle sõnumi läbi
tulekut takistas,“ analüüsib professor. „Miks – kui 
vaadata eriti 90ndate alguse meediapilti – tekitas 
soo ja feminismitemaatika palju elevust ning 
ajas osa inimesi närvi. Barbi Pilvre kirjutas Eesti 
Eks pressis kolumni ja Mare Tralla tegi näituse, aga 
juba selle peale läks ühiskond keema. Tähendab, 
et see reaktsioon tegelikult „tõlgiti“ – tol ajal oli 
läänes tugev vastulöök 1970. aastate feminismile 
ja Eestis võeti see otse üle, veel enne seda, kui 
tekkisid näiteks Feministeerium ja teised sellised 
platvormid.“

Eestis ei ole institutsiooni, mis soouuringutega 
tegelejad kokku tooks, pole oma teadusuuringute 
osakonda või kraadikohti, märgib Marling. „See 
tähendab, et see on valdkond, kus paratamatult 
puutud kokku kodanikuliikumisega. Sooteemal 
on lai kõlapind ja seetõttu saan kogeda eri vald
kondade inimestega kohtumise võlusid ja vaevu.“

Professor Marlingu praegune uurimisteema 
on neoliberalismi ja afekti koosmõju. Tänapäeva 
ebakindla ühiskonna ja levinud optimistlike 

narratiivide vahel valitseb pinge ning see olukord 
tekitab vastakaid ja halvasti mõistetud afekte. 

Tugevad afektid avalikus ruumis 
 väljendavad pinna all peituvat 
Prantsuse filosoofi Gilles Deleuze’i järgi kirjeldab 
termin afekt võimet mõjutada ja olla mõjutatav. 
Afektid või tugevad tunded väljenduvad näiteks 
punastamises või selles, kui silme eest läheb 
mustaks. Afektid ei seisa ühiskonnast eraldi – ajal, 
mil viha, hirm ja nördimus on poliitiliste kampaa
niate võtmevahendid, on vaja, et inimestel oleks 
teravdatud kriitiline teadlikkus, leiab Marling. 

„Selle teemaga olen kaua tegelnud,“ ütleb 
ta. „Mingil tasandil saab öelda, et feminism on 
neo  liberalismiga seotud – idee, et naine saab 
hakkama, on selgelt neoliberalistlik. Probleemid 

Kuidas professor vaimu virgena 
hoiab?
Professor Marlingu mängulisemat külge nägid kolleegid 
humanitaarteaduste ja kunstide valdkonna jõulupeol, 
kus ta esines Ameerika ajakirjaniku Nellie Bly’na, kes tegi 
Jules Verne’ist inspireerituna maakerale tiiru peale lausa 
72 päevaga. Maailmarändur Bly oli peole tulnud koos 
Phileas Foggiga (tegelasega Jules Verne’i seiklusromaanist 
„80 päevaga ümber maailma“), keda kehastas prantsuse 
keele ja kultuuri lektor Vincent Dautancourt. 

Kuidas aga üks humanitaarteadlane puhkab?
„See on hea küsimus – kui inimese tööülesannete hulka 

kuulub ka raamatute lugemine, siis millal on vaba aeg?“ 
küsib professor vastu. „Mulle meeldib Eesti eksperimen-
taalsem teater. Loen eksperimentaalsemat kirjandust. 
Klassikaline muusika meeldib, eriti varane. Sporti tuleb 
teha – keskealine inimene saab aru, et kahjuks vaim on keha 
küljes kinni. (Naerab.)

Nähtavasti olen näinud rohkem filme kui inimene 
keskmiselt. Suur kingitus on, et Tartus on draamafestival ja 
tekib festivalitunne. Meil on Elektriteater. Ülikoolilinnas peab 
olema tegevusi, mis võimaldavad vaimu virgena hoida.

Teatud vanuses õpib inimene paremini keskenduma, 
oma aega jagama, tõmbama selgeid jooni: et kvaliteetset 
tööd ma nüüd ei tee, parem lähen joogatrenni või näitusele. 
Ja mulle tundub, et see arusaamine on vananemise väga 
suur pluss. Kella kaheni öösel töötamine ei ole alati mõistlik, 
parem on magama minna ja hommikul üheksast alustada.“

Vaimu aitab virgena hoida näitustel või teatris käimine. 
Yayoi Kusama näitusel „Infinity Mirrors“. 
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Leili Malle Leisi maalilt
Tartu Ülikooli eetikakeskuse seminariruumis on eksponeeritud Malle Leisi (1940–2017) maal „Leili“ 
(1973)1. Mida kõneleb see teos oma aja ja kunstniku kohta?

KADRI ASMER
kunstiajaloolane

1960. aastad 
olid Eesti 
kunstis 

eksperimenteerivad ja julged. 
Ühest küljest oli kunstnikel vara
semast suurem esinemisvabadus, 
kuid teisest küljest püsisid endiselt 
võimude kehtestatud piirid, mille 
ületamine tõi omad tagajärjed.

1964. aastal toimus Estonia 
teatris ENSV Riikliku Kunsti
instituudi (ERKI, nüüdne Eesti 
Kunstiakadeemia) üliõpilas
tööde näitus, millest alates hakati 
kõnelema rühmitusest ANK ’642. 
Sellesse kuulus ka Malle Leis, kes 
lõpetas ERKI 1968. aastal lavakujun
duse erialal.

Malle Leisi kunstnikutee suunas 
kindlale rajale kuulumine ankilaste 
ridadesse – rühmituse liikmeid ei 
sidunud mitte sarnased kunstilised 
võtted, vaid ideed kunstilisest vaba
dusest. Avangardismi ja moodsa 
kunsti teoreetilised alused innus
tasid noorema põlvkonna kunstnikke 
tegelema nii abstraktsionismi kui ka 
sürrealismiga.

Peagi aga pälvis Leis ühe esimese 
Eesti kunstnikuna tähelepanu 
popkunstile3 omaste võtete rakenda
misega – tema maalidel tõusid kesk
sele kohale puhastes värvitoonides ja 
selgepiirilised inimfiguurid. Isikusta
mata, anonüümsed poisid ja tüdrukud 

viibivad tardunult määratlemata 
metafüüsilises ruumis (nt „Noored 
inimesed“, 1969; „Tüdrukud“, 1972).

Leis saavutas kiiresti ja kindlalt oma 
positsiooni Eesti kunstiajaloos. Selle 
taga võib näha noore naise julgust ja 
eneseteadlikkust. Kartmata ja kahtle
mata järgis ta oma valitud teed, sõltu
mata kriitikutest ja ajastu piiratusest:

„Malle Leis hüppas kunsti. 
1967. aastast on ta siin ja temast enam 
mööda ei lähe. Kiru, aga mööda ei lähe. 
Malle Leis on šokeeriv, intrigeeriv, liiga 
bravuurne. Malle Leis on agressiivne, 
surub vaataja nurka. Malle Leis on rafi
neeritud ja kõrk…“4

Peagi hakkas Leis oma maalidel 
olevatele inimfiguuridele nimesid 
andma: nii sündisid Milvi, Leili, Ele, 

Vaike, Virve jt.5 Neid kõiki 
seob üks kindel omadus. Nad 
on justkui liikumise pealt 
tardunud – aeg on seiskunud. 
Seepärast on neid teoseid käsit
letud ka kui ajastu peegelpilti.

Mida võiks meile kõneleda 
maalil „Leili“ olev tumedate 
silmade ja lehvivate juustega 
noor naine? Kindlasti räägib 
ta optimismist ja elurõõmust, 
aga sama palju ka paigalseisust 
ja suletud ühiskonnas elami
sest. „Naine pildil on naine koos 
kõigega, mida ta kannab, nii 
füüsiliselt kui sotsiaalselt,“6 on 
öelnud Malle Leis. 

Viited
1 Õli lõuendil, 100,2 × 100,2, 1973, Tartu 

Ülikooli kunstimuuseum.
2 Rühmitus tegutses aastatel 1964–1969, sinna 

kuulusid peale Malle Leisi ka nt Jüri Arrak, Aili Vint, 

Tõnis Laanemaa, Marju Mutsu jt. Rühmituse vaimne 

isa oli Tõnis Vint.
3 Infot lääne kunstisuundade kohta jõudis Eestisse 

küllaltki juhuslikult. Ühe olulise allikana on 

nimetatud USA kunstikriitiku Lucy Lippardi 1966. 

aastal ilmunud raamatut „Pop Art“, mis jõudis 

Eestisse 1969. aastal.
4 Martti Soosaar, Malle Leis. – Ateljee-etüüde. 

Tallinn: Kunst, 1983, lk 12.
5 Maaliga „Milvi“ esines Malle Leis 1972. aastal 

esimest korda üleliidulisel Moskva Kunstiakadeemia 

noortenäitusel. Esimene teadaolev konkreetse 

isikuga portree Leisi loomingus on „Näitlejanna 

Kersti Kreismanni portree“ 1978. aastast.
6 Tiiu Talvistu (koost.), Kiirintervjuu Malle Leisiga. – 

Malle Leis. Tartu: Tartu Kunstimuuseum, 2014, lk 41.

Malle Leisi (1940–2017) maal „Leili“ (1973)

tulevad siis, kui ühiskond on prekaarne – see 
tähendab, et paljudel inimestel on raske majandus
likult hakkama saada, kuidas nad ka ei pingutaks.“

Nüüdisaegses ühiskonnas on tema sõnul tajutav 
surve näidata end edukana ja naeratada, ent samal 
ajal tiksub kuklas teadmine, et „luuseri“ roll on 
kõigest pangaintressi tõusu või töökoha kaotuse 
kaugusel. See vastuolu põhjustab ühiskonnas 
süsteemseid afekte.

„Ühest küljest on probleemi eitamise tõttu 
probleem: me teame, et probleem on, aga paneme 
tuima,“ kirjeldab Marling. „Ja teisest küljest 
pulbitsevad välja negatiivsed tunded ja hoiakud, 
ka Eestis. Seda ei ole korralikult läbi kirjutatud.“

Projektis „Kriisi tavalisuse kujutamine: 
diskursus, kirjandus ja pilt“ uurib professor 
Marlingu juhitav töörühm kriiside kujutamist eri 
tüüpi tekstides. Eestis avaldatud meediatekste, 
kaasaegset kirjandust ning esteetilisi ja sotsiaal
seid pilte võrreldakse neoliberalistlike väärtuste 
päritoluriigis USAs ja nende suhtes skeptilisel 
Prantsusmaal ilmunutega. 

„Meie töörühm on vaadelnud tekstide erinevat 
suutlikkust inimest kõnetada ja anda edasi seda, 
mida nähtaval kujul kuidagi edasi anda ei saa. 
Minu üks hüpotees on, et ega paremat võimalust 
kriiside kujutamiseks ei ole kui kirjandus. Kaas
aegses kirjanduses näeme üsna palju tekste, kus 
kujutatakse keerulist eksistentsi: näiteks Amee
rika kirjaniku Jenny Offilli raamatus „Ilm“ on 
näidatud elus mitte väga edukas olnud naise 
perekondlikku rahmeldamist, mille taustal on 
kliimakriis.“

Rääkides humanitaaria rollist kriiside mõtesta
misel – kas üldse on kuidagi võimalik vähendada 
ühiskonnas vastandumist ja suurendada sidusust? 
Kui me omavahel kakleme, ei tee me ära asju, mis 
oleks vaja ära teha.

„See ongi hästi raske,“ nõustub professor. „Kui 
algas sõda, lootsin, et nüüd ometi saame eestlas
tena ära lepitud. See, et on poliitilisi jõude, kes 

isegi sellist olukorda püüavad ära kasutada, on 
hirmutav ja kainestav. Mulle tundub, et humani
taaria suur töö ongi pakkuda mõistmist ja mitte 
minna kaasa vihakõnelaadse avaliku retoorikaga. 
Ilma nõusolekukohti leidmata liigume sinna, 
kus me ei saa enam rääkida ühestki teemast – ei 
poliitikast, tervisest, teadusest, välispoliitikast 
ega toidust –, ja Eestis oleme sellele juba ohtlikult 
lähedal. On suur probleem, kui kaotame viimased 
kokkupuutepunktid. Meil kipub meelest minema 
jagatud inimlikkus – inimesena elatud elu, kus me 
tahame, et meid koheldaks inimese moodi, ja kus 
me ise kohtleme teisi samuti. Me kujundame oma 
elu ikka koosloomes.“

Tuleme oma kultuurist ja väärtusruumist
Eesti kultuur ei ole isoleeritud, vaid elab teiste 
kultuuride ja riikide kõrval, võtab professor vest
luse kokku. 

„Välismaa ei ole ohtlik! Enamik minu lähe
dasi, kes tunnevad teisi kultuure väga hästi – mu 
ameeriklasest abikaasa valdab kolme võõrkeelt ja 
on töötanud peale Ameerika Ühendriikide viies 
riigis –, saavad aru, et sulle võib mujal maailmas 
mõni asi meeldida, aga kodumaal on oma 
voorused. Õpid tundma omaenda kultuuri ja saad 
aru, et jube hea on olla eestlane: näiteks võid näo 
mossi tõmmata, kui pole tuju. Mulle on see eriti 
huvitav, kui ma elan Ameerika Ühendriikides, 
mille kultuuri ma hästi mõistan ja kus ma suudan 
mingi hetkeni sulanduda – kuni keegi küsib, kas 
midagi on lahti, sest ma näen morn välja.“

Samas on Eestis tema sõnul „kole tore kohata 
ingliskeelses kultuuriruumis elanud inimesi,“ sest 
nad on suhtluses viisakamad ja sõbralikumad kui 
torssis eestlased. 

„Mulle tundub, et meil kiputakse tihtipeale 
ära unustama loovust, mis tuleb eri kultuuride 
vahet käimisest,“ arutleb professor. „Sealjuures 
tuleme me alati oma kultuurist ja väärtusruumist. 
See ei tähenda mitte ainult seda, et ma olen eest
lane, vaid et ma olen teatud põlvkonna eestlane.“ 
Ei ole olemas sellist nähtust nagu keskmine eest
lane, leiab professor. „Me oleme siin ja praegu, aga 
meil on ka minevik. Humanitaarias on tunne
tatud minevikuteadlikkus, et ei peaks mitu korda 
samasse ämbrisse astuma. Ja teiselt poolt on 
lootus, et näeme ikka tulevikku ega põleta ära 
kõiki sildu või kogu naftat.“ 

Õpid tundma omaenda kultuuri 
ja saad aru, et jube hea on olla 

eestlane: näiteks võid näo mossi tõmmata, 
kui pole tuju.
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raskeks, aga siiski mitte võimatuks. 
Kõige tähtsam on loomulikult korralik 
teaduspõhine haridus. Näiteks bio
meditsiiniteadmised aitavad mõista 
viiruse toimemehhanisme ja luua tõhu
said ravimeid (sh vaktsiine), sotsiaal
teaduslik haridus selgitab aga valeinfo 
tekkimise põhjusi ja selle leviku viise.

Tuleb nentida, et teaduspõhist 
haridust ei ole kunagi piisavalt palju. 
Kogu interneti inforuum on täis 
seinastseinaväiteid, seetõttu peab 
tõene teave olema valeinfoga konkuree
rimiseks lihtsalt ja pidevalt kättesaadav.

Eesti teadlased ja arstid on viimase 
kolme aasta jooksul selles valdkonnas 
saanud hulgaliselt kogemusi ja teinud 
väga tänuväärset tööd. Eriti tõhusaks 
on osutunud sellised koostööprojektid 
nagu noorte teadlaste Facebooki algatus 
„Küsi teadlaselt kõike koroona kohta“.

Millega tulevikus arvestada?
Sel sajandil on erinevad SARSi taolise 
viiruse lained meid juba korduvalt 
külastanud, ehkki, tõsi, eelmiste lainete 
levik ja kahju ei olnud nii ulatuslikud. 
2002. aastal oli meie vastane SARSCoV, 
2012. aastal MERSCoV, 2016. ja 
2019. aastal SADSCoV ning nüüd, 
alates 2019. aastast, SARSCoV2. Ei ole 
põhjust arvata, et see jääb viimaseks.

Seetõttu on just praegu õige aeg 
viimase kolme aasta jooksul saadud 
õppetunnid igal tasemel läbi mõelda ja 
valmistuda selleks, kui uus kriis meie 
ukse taha jõuab. Loodetavasti ei taba 
see meid siis enam nii ootamatult.

Kriisi ajal sai selgeks, et meie haridus 
ei sisalda piisavalt süsteemset teadus
artiklite kriitilise lugemise oskust ja 
laiemas mõttes arusaamist teadusliku 
teabe tekkeprotsessist.

Teadus vajab aega ja põhjalikkust. 
Kolm aastat tagasi oli Covid19 meile 
tundmatu viirus – kuigi oli teatud 

kogemusi selle 
varasemate sugu
lastega – ning 
seetõttu olid 
esimesed teadus
info allikad 
vaid kogemus
tega ekspertide 

hinnangud aja  kirjanduses. 
Edasi saabus preprintide laine: hulk 

teadlasi tegi oma esialgsed uurimistule
mused  kolleegidele kiirkorras kättesaa
davaks ja need muutusid tihti teadus
diskussioonide osaks.

Paraku ei olnud need ajasurve tõttu 
läbinud kolleegide kriitilisi läbivaatus
protsesse ning õige pea selgus, et paljud 
ei suutnudki lõpuni piisavat teadus
liku kvaliteedi kontrolli läbi teha ja jäid 
teadusajakirjades avaldamata. Küll aga 
tekitasid need omajagu segadust.

Kõik need eksperdiarvamused, 
preprindid ja isegi kiirustades publit
seeritud teadusartiklid on kiirete 
otsuste tegemisel paremad kui mitte 
midagi ja seetõttu möödapääsmatult 

vajalikud. Selle info kasutamine nõuab 
aga palju kriitilisema analüüsi oskust 
kui need tulemused, mis on saadud 
põhjalikest, piisavalt suurte inim
rühmadega tehtud randomiseeritud 
uuringutest.

Kontrollitud tulemused eeldavad 
palju pikemat aega. Kriisiaja suureks 
ja laialt levinud probleemiks osutus 
ka statistika olemuse mõistmine, sellel 
põhinev andmeanalüüs ja pädevate 
järelduste tegemine. Kõiki neid oskusi 
on võimalik õpetada ja selle peale 
tulebki praegu mõelda. Vastasel korral 
on ka tulevikus tulemuseks üha pare
mini leviv epideemia ja libateaduse   
kombinatsioon.

Mida me peaksime saadud kogemus
test lähtudes üle vaatama oma haridus
protsessides? On selge, et mitme olulise 
valdkonna spetsialistidest jäi kriisi ajal 
puudu – ja see ei käi ainult meditsiini 
kohta. Mida teha, et nad järgmisel korral 
olemas oleks? Kas avada uusi õppe
kavasid või saata noori korralike siht
stipendiumide ja lepingulise naasmis
kohustusega õppima välismaale? Aega 
sellekohaste otsuste tegemiseks ei pruugi 
olla palju, sest on selge, et lõppenud 
pandeemia ei jää viimaseks. 

Viited
1 Apetrei et al. (2022). The COVID misinfodemic: not 

new, never more lethal. – Trends in Microbiol. 30, 948.
2 Graña et al. (2022). Efficacy and safety of COVID-19 

vaccines. – Cochrane Database Syst Rev. 12, 

CD015477.
3 Cowger et al. (2022). Lifting Universal Masking in 

Schools - Covid-19 Incidence among Students and 

Staff. – N Engl J Med. 387, 1935.

 Mida peaksime saadud 
kogemusest õppima? Aega ei 

pruugi olla palju, sest on selge, et lõppenud 
pandeemia ei jää viimaseks.

Pandeemiatega  hakkamasaamise 
võti peitub ühiskonna harituses. 
Eelmise aasta lõpul ilmus aja

kirjas Trends in Microbiology Cristian 
Apetrei ja tema kolleegide artikkel „Co
vidi misinfodeemia – ei midagi uut, ent 
tapvam kui iial varem“1. „Misinfodee
mia“ on tuletis  sõnadest epideemia ja 
misinformatsioon. Viimase vaste võiks 
eesti keeles olla libainfo. Selle all mõel
dakse kõiki valeinfo liike: nii mittetäie
likku infot, väärinfot kui ka teadlikku 
valeinfot ehk desinformatsiooni.

Juba 20 aastat tagasi, eelmise 
SARSi laine ajal kirjeldas David 
Rothkop libainfo ja viiruseepideemia 
 segunemise tulemust kui olukorda, 
kus „üksikud faktid segatakse hirmu, 
spekulatsioonide ja kuulujuttudega, 
neid võimendatakse ning  levitatakse 
kaasaegse infotehnoloogia abil  sujuvalt 
üle kogu maailma“. Selle tagajärjed 
on väga tõsised nii  majandusele, 
 poliitikale, julgeolekule kui ka 
rahvatervisele.

Kuna Apetrei jt teadusteema on 
HIviirus ja selle tekitatud aids, siis 
juhivad nad tähelepanu mõlema 
viiruse laine ajal tekkinud libainfo 
suurele sarnasusele, olgu selle näiteks 
maskide või vaktsiinide efektiivsuse 
eitamine, sobimatute ja tõestamata 
toimega ravimite kasutamine või ravi
mite kõrvaltoimete ülepaisutamine.

Nii nagu 30–40 aastat tagasi HIV 
puhul, pandi ka nüüd koroona puhan  gus 
kahtluse alla viiruse olemasolu (Kochi 
postulaatide „mittetäitmine“), viiruse 
patogeensus ja haiguse diagnoosimine. 
Et teadus ei ole kunagi lõplikult valmis, 
vaid on protsess, siis kasutati mõlemal 
korral innukalt ära iga veel puuduvat 
teadusinfokildu.

Nüüdseks on piisavalt ilmunud sta  
tistiliselt usaldusväärseid  randomi  
seeritud uuringuid ja  metauuringuid, 
mis näitavad,  meenutades Churchilli 
tuntud lauset,  et tõde on lõpuks 
„saapad jalga saanud“.

Hiljutises Cochrane’i grupi uuringus 
analüüsiti enam kui 300 leheküljel 
41 kliinilist vaktsiiniuuringut, kus on 
hõlmatud 12 vaktsiinitüüpi ja enam 
kui 500 000 inimest.2 Tulemused 
näitavad, et kõik meil kasutatud vakt
siinid aitavad ära hoida nii haigestu
mist, raskete  sümptomitega haiglasse 
sattumist kui ka surma. Sealjuures on 
vaktsiinide kõrvaltoimed märgatavalt 
kergemad kui koroonasse haigestumisel 
tekkida võivad nähud. Professor Krista 
Fischeri andmetel on vaktsiinid ainu
üksi Eestis hoidnud ära sadu surmasid.

Maskide kasulikkust on veenvalt 
tõendanud USAs Massachusettsi 

osariigis tehtud uuring.3 Sealsetes 
avalikes koolides lõpetas osariik üldise 
maskikohustuse 2022. aasta veebruaris, 
ent kahes koolipiirkonnas – Bostonis 
ja Chelseas – pidi maski kandma veel 
juunikuuni. See võimaldas küsida, 
kuidas mõjutas maskikohustuse kadu
mine Covid19 juhtumite arvu. 

40 nädala jooksul vaadeldi kokku 
72 koolipiirkonda, ligi 300 000 õpilast 
ja 46 000 töötajat. Tulemused olid 
veenvad: mida hiljem kaotasid koolid 
maskikohustuse, seda vähem nakatuti 
neis koroonasse. „Maskidest loobu
mine tekitas 15 nädala jooksul 17 500 
kaotatud koolipäeva õpilastele ja 
6500 kaotatud tööpäeva töötajatele,“ 
kirjutavad autorid.

Mis aitab valeinfo vastu?
Kriisidega kaasnev valeinfo on ilmselt 
sama vana kui inimkond,  lihtsalt 
nii õige kui ka vale info liikumine 
on võrreldes varasemaga tohutult 
 kiirenenud. Tasub silmas pidada, et 
libainfo levik ei puuduta ainult viiruse
epideemiaid – seda võib kohata kõigis 
tänapäeva kriisides. Valeinfo loomise 
ja levitamise põhjuseid võib olla väga 
palju, alates inimeste isiklikust tähe
lepanuvajadusest kuni kellegi poolt 
põhjalikult organiseeritud ja finant
seeritud ettevõtmisteni. Hiljutisel 
Euroopa riikide Covid19 teadus
nõunike töökoosolekul Brüsselis räägiti 
Facebooki algoritmianalüüsidest, 
mis viitasid paljude valeinfosõnumite 
ühisele päritolule – meie idanaabrile.

Asjaolu, et valeinfo levikuks on palju 
põhjusi, teeb sellega tõhusa võitlemise 

Libainformatsiooni vastu 
aitavad haridus ja koostöö

Toivo Maimets
TÜ rakubioloogia professor
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Populism pole poliitikas uus nähtus, kuid hiljutise teadustöö 
tulemused hoiatavad lisaks ka illiberalismi leviku eest, mis võib 
õõnestada demokraatiat kogu maailmas. 

VELLO PETTAI
TÜ politoloogia külalisprofessor

Nüüdisaegse läänemaailma polii
tikat iseloomustavad paljuski 
ärevus ja polariseeritus, mis on 

esile kerkinud seoses populismi tõusuga 
viimase 10–15 aasta jooksul. Tänapäeva  
populismilaine algusena määratletakse 
tihtipeale 2008.–2009. aasta finants
kriisi, ent sõna populism on teatavasti 
avara tähendusega ja osa teadlaste 
arvates ulatub see nähtus koguni 
19. sajandi lõppu. USAs tekkisid toona 
esimesed liikumised ning parteid, mis 
võitlesid maa ja lihtrahva nimel üha 
domineerivamate monopoolsete ette
võtete ja kontsernide vastu.

Tähelepanuväärsed olid nood liiku
mised just seepärast, et nende liidrid 
rõhutasid oma retoorikas püüdlust 
murda valitseva eliidi võim ühiskonnas 
ja muuta poliitika tõeliselt rahvakesk
seks. Kujunes välja üks  populismi 
tundemärke: kasutatakse  poliitilist 
retoorikat, mis  kujutab poliitika põhi
olemust võitlusena võõrdunud ja 
korrumpeerunud eliidi vastu ning uue, 
rahvakeskse poliitika eest.

On märkimisväärne, et selline lähe
nemine poliitikale ei defineeri ennast 

tavapäraste sotsiaalmajanduslike 
parameetrite järgi (nagu suhtumine 
maksumääradesse või riiklikku sekku
misse majandusellu), vaid peab oma 
peaeesmärgiks poliitika teisenemist 
ideoloogia väliselt, „rahva nimel“.

Just selliseid üleskutseid on kasu
tanud Donald Trump, Viktor Orbán ja 
näiteks ka Mart Helme. Nende puhul 
avaldubki klassikaline populism kirjel
datud poliitilise võitluse väljakuulu
tamises „süvariigi“, peavoolumeedia
kanalite või muude „rahvavaenlaste“ 
vastu.

Sageli nimetatakse sellist populismi 
versiooni performatiivseks, rõhutades 
tõika, et poliitikud kasutavad eliidi
vastast ja rahvast ülendavat  retoorikat 
eeskätt kommunikatsioonistiilina 
või valijate üleskütmise vahendina. 
Kuna selle mudeli kohaselt puudub 
 populismil sügavam ideoloogiline 
sisu, ei pruugi see poliitilise süsteemi 
jaoks eriti tähenduslikuks kujuneda. 
 Tegemist on justkui suure mulliga.

Tõsi, retooriline populism ei 
soodusta kindlasti head valitsemist, 
kuna tühjad lubadused ammendavad 
ennast ükskord igal juhul. Aga see ei 
pruugi kohe demokraatlikku süsteemi 
ennast õõnestada, kuna pelgalt 
performatiivselt toimides ei pruugi 

populismil olla kaugemaid poliitilisi 
eesmärke ega perspektiivi.

Populismi anatoomia
Sestap on tänapäeva populismi 
 uurimisel uudne tähelepanek, et popu
lismi ideoloogia on muutunud: on 
hakatud teed rajama  põhjalikumatele 
poliitilistele muutustele. 

Populism kui 
vastuhakk  
21. sajandi modernsusele

Iseäranis tähendus rikas on 
nüüdisaja populistlike liikumiste püüe 
pakkuda välja põhja panevalt alter
natiivne  poliitiline süsteem, mis ei 
tugine mitte ainult ühiskondlikult 
 konservatiivsetele väärtustele, vaid 
ka süsteemselt  sõnastatud korrale, 
mis jällegi vastandub  liberaalsele 
poliitikale.

Sageli on seda suunda käsitletud 
kui illiberalismi, poliitilist süsteemi, 
mis vastandab end peaasjalikult kahele 
liberalismi põhimõttele: sallivusele ja 
õigusriiklusele.

Sallivuse printsiibi eitamine 
väljendub etniliste, sooliste, seksuaal
sete jt vähemuste õiguste alatähtsusta
mises või koguni eiramises. Siia kuulub 

ühest küljest äärmine immigratsiooni
vastasus (kuni väideteni, et immigrat
sioon ja multikultuursus on mõeldud 
läänemaailma valgenahalise rahvas
tiku ja nende kultuuri ühtesulata
miseks muu maailma rassidega). 
LGBTQliikumises nähakse eksistent
siaalset ohtu traditsioonilise hetero
seksuaalse pere mudeli säilimisele, 

2019. aasta tööseaduse ja Ungari peaminister Viktor Orbáni valitsuse vastu meelt avaldavad protestijad Budapestis.
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mistõttu ka selle puhul taotletakse libe
raalsuse kitsendamist.

Õigusriikluse vaidlustamine  
hõlmab lisaks „süvariigi“taoliste välja
mõeldiste retoorilisele kasutamisele ka 
konkreetsete põhiseaduslike tasakaalu
institutsioonide (kohtute, ombuds
manide, riigikontrolöride) võimu 
vähendamist. Eesmärk on lüüa libe
raalne demokraatlik süsteem tasakaa
lust välja, võim aga anda suuremas osas 
„õige“, rahva nimel valitseva populist
liku erakonna kätte. Selleni jõudmiseks 
on mitu viisi: „ebasobilike“ kohtunike 
kõrvaldamine kohtusüsteemi ümber
korraldamise abil, valimiskonkurentsi 
piiramine valimisseaduste muutmise 
kaudu, sõnavabaduse kitsendamine 
kriitiliste meediaettevõtete sulgemise 
või äraostmise teel.

Kõige enam on see kirjeldatud 
tendents avaldunud Kesk ja Ida 
Euroopas. Liberaalse demokraatia 
allakäik Ungaris, Poolas või Serbias 
ei ole enam kellegi jaoks uudis. Kui 
varem kiputi Viktor Orbáni, Jarosław 
Kaczyński või Aleksandar Vučići popu
listliku retoorika üle naerma, siis pika
peale on aru saadud, et selle taga seisab 
järjest sügavam, ka rahvusvaheliselt 
koordineeritud taotlus luua liberaalsele 
demokraatiale alternatiiv.

Populistlikud liidrid suudavad 
esmalt paljulubavate loosungite toel  
teatud valijarühmad kaasa haarata,  
seejärel, olles võimule tulnud, kasu
tavad nad nii poliitilisi kui ka majan
duslikke hoobasid oma positsiooni 
tugevdamiseks, et siis asuda uut illibe
raalset süsteemi üles ehitama ja oma 
visiooni ellu viima. 

See ongi see, mis on liikumise 
liidrite silmis vastuhakk 21. sajandi 
modernsusele. See on vastuseis, aga ka 
vastus liberalismi ülekaalule globalisee
runud maailmas.

Teadlased uurisid pööret 
 illiberalismi poole
Just sellist populismi pööret illibera
lismi kui ideoloogia poole uurisid 
Tartu, Budapesti, Krakówi, Praha, 
Belgradi ja Londoni ülikooli tead

lased Euroopa 
Liidu rahastatud 
teadus  projektis
POPREBEL. 
Tartu  tead lased 
Vello Pettai ja 
Maili Vilson 
asusid eest 

vedama tuleviku stsenaariumide koos
tamist, vaadeldes Kesk ja IdaEuroopa 
populismi võimalikke arengusuundi 
aastani 2030. Et POPREBELi projekt 
oli esialgu kavandatud aastatesse 
2019–2021, ei saa mainimata jätta 
koroona pandeemia mõju. Paljud väli
tööd, mida iseäranis kultuuriteadlased 
2020. aastal ette võtta tahtsid, osutusid 

pandeemia aegsete liikumispiirangute  
tõttu võimatuks. Löögi alla sattusid ka 
veebi vestlused fookusrühmadega: sageli 
pidasid osalejad muid muresid tähtsa
maks kui populismiga seotud teemade 
üle arutlemist.

Pandeemia puhkedes muutusid  
esimesena  valminud  tuleviku   
stsenaariumid üleöö  tarbetuks. 
2021. aasta keskel hakati koostama 
uusi stsenaariume, aga ka need sattusid 
kalevi alla, kui 2022. aasta  veebruaris 
tungis Venemaa Ukrainasse ja 
maailmas tekkis täiesti uus geopoliiti
line olukord.

Neid heitlusi arvestades võib heaks 
tulemuseks pidada seda, et 2022. aasta 
detsembris peeti Varssavis kolmanda 
stsenaariumide seeria põhjal hulk 
 vestlusi Poola kodanikuühiskonna 
aktivistide ja ajakirjanikega. Sedasi sai 
osaliselt täidetud ka eesmärk tugevdada 
teadlaste ja ühiskonnarühmade vahelist 
diskussiooni.

Projekti tulemusel said selgemini ja 
võrdlevalt esitatud praegusaja illibe
raalse populismi erinevad ilmingud 
majanduses, poliitikas, kultuuris ja 
ühiskondlikes suhetes. Analüüsis 

Populismi ideoloogia on muutunud: 
on hakatud teed rajama kaugemale 
ulatuvatele poliitilistele muutustele, 
näitasid POPREBELi projekti uuringud.

Kõrge elektrihinna vastasel protestil osalenud EKRE pooldajate sõnul on 
erakonna valmistatud plakatid nii usaldusväärsed, et nende hulgast võib kas või 
kinnisilmi valida. 

Foto: Sander Ilvest / Postimees / Scanpix

Edu tõid veebipõhised fookusgrupid ja 
tuleviku stsenaariumide loomine
POPREBEL-i teadusvõrgustiku loomine oli ses mõttes lihtne, et konsortsiu-
misse kaasatud seitse ülikooli olid juba aastaid teinud koostööd rahvus-
vahelise magistriõppekava „International Masters in Economy, State and 
Society“ raames. Teadlaste vahel olid tugevad kollegiaalsed suhted ja usaldus 
üksteise vastu. Ka tööjaotus suure „Horisont 2020“ projekti väljatöötamisel 
kujunes sujuvalt, kuna juba magistriõppekava juures oli igal partneril välja 
kujunenud oma erialane fookus.

Budapesti Corvinuse Ülikool võttis enda kanda majandusteaduste (uus -
feodalismi) suuna. Jagelloonide Ülikool Krakówis keskendus kultuuri uuringutele 
(uustraditsionalism). Belgradi Ülikool koondas enda alla poliitika teemad (sh mitu 
alarühma Tartu Ülikoolist eesotsas Piret Ehini ja Andrey Makarycheviga) ning 
võrgustiku juhtinstitutsiooniks sai Londoni Ülikooli Kolledž.

Edu aitasid tagada kaks lisaaspekti. Esiteks oli võrgustikku kaasatud üks 
mõnevõrra informaalsem, aga samas innovatiivne virtuaalne teadlaskogu-
kond nimega Edgeryders. See keskendus veebipõhistele fookusgruppidele, 
mille tekstilise analüüsi põhjal oli võimalik kindlaks teha semantilisi sotsiaal-
seid võrgustikke populismiteemaliste arutelude kontekstis. See tähendab, 
et uuriti, millised jututeemad haakusid milliste inimestega ja kuidas ühed 
teemad olid seotud teistega.

Arvutuspõhiste võrgustikujooniste alusel võis analüüsida, milline oli popu-
lismiga seotud arutluste semantiline raamistik, aga ka sotsiaalne struktuur. 
Vestlusi peeti kolmes keeles – poola, tšehhi ja saksa keeles –, mis andis võrd-
leva kultuurilise skaala. Ehkki Edgerydersi meeskond on laiali mitmes riigis, 
väärib märkimist, et nende juriidiline keha on registreeritud Eestis, kasutades 
ära meie e-residentsuse programmi.

POPREBEL-i teine uudne tahk oli populismi analüüsimine läbi tuleviku- 
uuringute prisma. Seda tööpaketti asusid eest vedama Vello Pettai ja 
Maili Vilson Tartu Ülikoolist. Ehkki tuleviku-uuringute teadusspekter on lai, 
keskenduti selles projektis tulevikustsenaariumide koostamisele, et vaadelda 
Kesk- ja Ida-Euroopa populismi võimalikke arengusuundi lühemas plaanis, 
aastani 2030.

Stsenaariumide koostamist kavandati klassikalise metoodika kohaselt, 
alustades ideekorjega kolleegide seas ühel esimesel POPREBEL-i suurkogune-
misel Krakówis 2019. aasta märtsis. Seejärel valiti välja olulisemad tõuke-
faktorid (ingl drivers) ja nende alusel kaardistati kolm arengujada.

Iga jada kohta koostati ka konkreetne kaheleheküljeline narratiiv, mida 
võis kasutada nii stsenaariumide kokkuvõttena kui ka diskussiooni alusena 
hilisematel seminaridel teiste teadlaste, poliitikakujundajate ja kodanikuühis-
konna esindajatega. Seega oli stsenaariumidel kaks eesmärki: suurendada 
POPREBEL-i enda teadlaste sidusust populismi arengusuundade analüüsimisel 
ja luua väljund suhtlemiseks mitteakadeemiliste ringkondadega. Edaspidiste 
sotsiaalteaduslike võrgustikuprojektide puhul soovitan igati tuleviku- 
uuringute komponendi lisamist, kuna see loob hea aluse mõttevahetusteks 
väljaspool teadlasringkondi.

Vello Pettai

osutusid tähtsaks kaks uudset mõistet: 
uustraditsionalism ja uusfeodalism. 
Termini uustraditsionalism abil kirjel
datakse juba ülal mainitud konserva
tiivsete ühiskondlike väärtuste propa
geerimist, terminiga uusfeodalism aga 
oligarhiliste äri ja majandussuhete 
edendamist populistlike režiimide 
tugevnedes.

Mõistagi ei tundu majanduse üle
võtmine esmapilgul illiberalismi kui 
uue poliitilise süsteemi loomise osana, 
ent sedalaadi sidemetelt saadud renti 
(majanduslikku kasu) on võimalik 
omakorda kasutada sotsiaalpoliitiliste 
toetuste väljamaksmiseks valijatele, 
ning nõnda ongi ring sulgunud.

Kas illiberalism on tulnud, et 
jääda?
EKRE hiljutisele valimiskaotusele 
mõeldes võib oletada, et populism on 
oma tõmbejõudu mõnevõrra kaotanud. 
Siiski jääb õhku küsimus, kas illibera
lism on tulnud, et juurduda meie ühis
konnas püsivama süsteemse alterna
tiivjõuna ja põhjustada pikemat aega 
polariseerumist. 

POPREBELi projekti uuringud 
näitasid, et illiberaalsel populismil on 
meie ühiskondlikpoliitilisel maas
tikul juba kindel koht. Ka siis, kui 
see ehk Eestis praegu nii tugev ei ole, 
tähendab selle avaldumine mujal 
Euroopa Liidus või teistes lääne riikides, 
et meie integratsiooni küsimustes 
tuleb sellega arvestada. Seda on näha 
olnud ka näiteks Ungari venitamises 
Soome ja Rootsi NATOliikmesuse 
heakskiitmisel.

Populism ei ole nüüdisajal enam 
vaid see, et poliitikud annavad eba 
realistlikke valimislubadusi või 
keeravad retooriliselt vindi üle. Popu
lism kaldub illiberalismi poole, mis 
sobilike tingimuste või kokkulange
vuste korral võib viia kogu demokraatia 
õõnestamiseni nii postkommunistlikes 
maades kui ka mujal maailmas. 
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Tartu Ülikooli hargettevõte Gearbox Biosciences tuleb turule uuendusliku leiutisega, mis aitab 
vähendada antibiootikumide kasutamist biotööstuses ja ühtlasi antibiootikumiresistentsete 
bakterite leviku ohtu.

TIIA KÕNNUSSAAR
tiia.konnussaar@ut.ee

Startup Dayl 125 000 euro suuruse 
investeeringu võitnud osaühingu 
Gearbox Biosciences meeskond 

on välja töötanud uue tehnoloogia 
geneetiliselt muundatud mikroobide 
kasutamiseks, et toota valke tõhusamalt 
ja ilma antibiootikumideta. See meetod 
aitab praegu valdavalt naftasaadustel 

põhinevat keemiatööstust tulevikus 
asendada kestliku biotootmisega.

„Oma leiutise tehnoloogiast pole me 
siiani avalikult rääkinud,“ ütleb interv
juus Arvi Jõers, ettevõtte eestvedaja ja 
Tartu Ülikooli molekulaarse mikrobio
loogia kaasprofessor. „Nüüd on patent 
sisse antud ja võime seda teha. Võib 
vast öelda küll, et kui räägime valgu
tootmise tehnoloogiast bakterite abil, 
on tegu viimase paarikolmekümne 
aasta suurima edasiminekuga.“

Milleks on vaja valke toota?
Valgud on üks suur molekulide grupp, 
mida kasutatakse väga mitmesugusel 
otstarbel. Kõik inimesed puutuvad 
tööstuslikult toodetud valkudega 
igapäevaelus kokku, kuigi ei pruugi 
seda endale teadvustada. Valgud 
on näiteks pesuvahendites. Küsige 
vanaema käest, kui kõrge tempera
tuur pidi olema, kui pesu masinas 
oli puhastus aineks ainult seep. 
Tänu ensüümidele – ühele valkude 

Ülikooli molekulaarbioloogid 
tõid valgutootmisse käiguvahetuse

alamosale – saame riided puhtaks 
30kraadise veega; kui neid ei oleks, 
peaksime pesu pesema vähemalt 
60 kraadi juures.

Ka paljud ravimid on valgud. 
Näiteks insuliin, mida diabeetikud iga 
päev vajavad, on valk, mida peavad 
tootma elusrakud.

Valke saab toota ainult rakkude abil. 
Biotootmises kasutatakse selleks nii 
baktereid kui ka teisi elusrakke, näiteks 
pärmi või ka imetajate rakke. Meie 
tehnoloogia töötab ainult bakterites.

Bakterirakud kasvavad ja toodavad 
valku suurtes tünnides, bioreaktorites, 
kus neile antakse toitaineid ja luuakse 
sobivad tingimused. Vajalik produkt 
tuleb rakumassist hiljem välja puhas
tada. Seda saab teha väga erinevat 
moodi, ka mitut meetodit omavahel 
kombineerides. Nii saab lõpuks kõiki
dest muudest valkudest ja rakusisestest 
osadest lahti ja järele jääb ainult see üks 
valk, mida meil on vaja.

Miks kasutatakse valgu tootmisel 
antibiootikume?
Kui valke toodetakse bakterite abil – 
see on üsna levinud –, on tehnilistel 
põhjustel selles protsessis tarvis kasu
tada ka antibiootikume. Kui me seda ei 
tee, loobuvad bakterid õige pea valgu 
tootmisest. Antibiootikume on sel 
otstarbel kasutatud pikka aega ja väga 
suures koguses. Näiteks kasutab üks 
tööstuslik 50tonnine bioreaktor aastas 
umbes sama palju antibiootikume kui 
100 000 inimest ehk kõik Tartu linna 
elanikud kokku. Sealjuures võib ühes 
tehases olla mitu bioreaktorit, ent 
tegu on ju ainult ühe tehasega. Nii et 
biotööstuses vajalikud antibiootikumi
kogused on väga suured.

Kuidas mõjutab nii suur anti-
biootikumide tootmises   kasutamine 
keskkonda?
Ideaaljuhul valkude tootmisel kasu
tatud antibiootikumid keskkonda ei 

jõua. Praktikas toob paraku igasugune 
antibiootikumide laialdasem kasuta
mine kaasa selle, et suureneb ravimi
resistentsuse leviku risk. See tähendab, 
et teatud nakkushaigusi ravida on väga 
keeruline või lausa võimatu. Ilmuvad 
üha uued haigustekitajad, mis ravile 
väga hästi ei allu, ja see on meditsiinis 
suur probleem.  Seepärast püütakse 
antibiootikume  kasutada võimali
kult vähe – teatavasti on Euroopa 
Liidus nüüd keelatud  antibiootikumide 
kasutamine põllumajanduses 
kasvuergutajatena.

Lisaks kesk
konda sattu
mise ohule on 
nende kasuta
mine ette võttele 
väga kulukas: 
toodetud aine 
ei tohiks pärast 
puhastamist enam antibiootikume sisal
dada; neist vabanemiseks tuleb sageli 
välja töötada lisapuhastusetapid. Toot
jatel on iga tootmistsükli järel vaja vaba
neda kümnetest tonnidest jäätmetest, 
mis sisaldavad antibiootikume. USA ja 
Euroopa Liidu ravimiametid nõuavad 
samuti biotootmises antibiootikumide 
kasutamise lõpetamist. Viimasel ajal ei 
taha ka kindlustusfirmad kindlustada 
neid biotootmistehaseid, kus antibioo
tikume suures mahus kasutatakse, sest 
õnnetuse korral, kui jäätmed peaksid 
loodusesse sattuma, on kahju määratu.

Nii et vajadus uue tehnoloogia järele 
on väga suur ja meie püüamegi oma leiu
tisega saavutada seda, et antibiootikume 
ei oleks valgutootmises enam vaja.

Selleks kasutate geneetiliselt muunda-
tud mikroobe.
Jah, tööstuses kasutatakse geneetili
selt muundatud mikroobe. Meie oleme 
ehitanud sellise mikroobi, mis ei vaja 
enam antibiootikume, et efektiivselt 
valke toota. Me modifitseerime bakteri 
DNAd: kõigepealt konstrueerime 

laboris õige DNA konfiguratsiooni 
valmis ja seejärel paneme selle 
bakteritesse.

Milliseid baktereid te kasutate ja 
millega neid toidate?
See on üsna levinud bakter – eesti 
keeles kolibakter, ladina keeles Esche-
richia coli. Laboris kasutatava koli
bakteri tüvi inimestele ohtlik ei ole ja 
seda kasutatakse nii laborites kui ka 
tööstuses kõige rohkem. Toidetakse 
teda glükoosiga, mis pärineb maisist 
või ka puidutootmisjäätmetest.

Milline tehnoloogia on teie leiutatud 
valgutootmise taga?
Meie eriline bakteritüvi põhineb kahel 
baastehnoloogial, mille oleme ise välja 
mõelnud ja valmis ehitanud. Esimene 
neist võimaldab meil bakteritele märku 
anda, et nüüd enam ei kasva, nüüd 
hakkate ainult tootma.

Bioproduktsiooniks on vaja need 
kaks protsessi lahutada – kõigepealt 
lastakse biomassil kasvada ja siis tuleb 
tootmine sisse lülitada –, sest kui toot
mine ja kasv omavahel võistlevad, ei ole 
kumbki optimaalne. Ei saa ju ehitada 
tehast nii, et see samal ajal midagi 
toodab.

Meie oleme leidnud väga efektiivse 
„lüliti“, kuidas bakterite kasv ära lõpe
tada. Isegi kui nad piltlikult öeldes 
tahaksid veel süüa ja kasvada, oskame 
meie öelda: poisid, nüüd on kasva
misega kõik, nüüd hakkame tootma. 
Seda lülitit saab reguleerida bioreak
tori temperatuuri muutmisega, mis 
käivitab bakterites sisemise signaali, nii 
et bakter lõpetab kasvamise ja hakkab 
valku tootma.

Oleme ehitanud sellise mikroobi, mis ei 
vaja enam antibiootikume, et efektiivselt 
valku toota. 

Fo
to

: T
iia

 K
õn

nu
ss

aa
r

„Võime vist rääkida küll viimase 
paari-kolmekümne aasta suurimast 
edasiminekust valgutootmises,“ 
ütleb kaasprofessor Arvi Jõers.
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Saada meile oma soov             

Ootame ettepanekuid 
eesti autorite raamatute 

digiteerimiseks                 

eodopen.eu
Digiteerimine toimub projekti EODOPEN ehk eBooks-On-Demand-Network 
Opening Publications for European Netizens kaudu, mida koos raamatukogudega 
finantseerib Euroopa Komisjon kultuuriprogrammi raames. Selle eesmärgiks on 
kindlate sihtgruppide soovidest lähtuvalt digiteerida 15 000 teost, mis on välja 
antud  20. ja 21. sajandil. Projekti partnerriigid lisaks Eestile on Austria, Rootsi, 
Tšehhi, Poola, Slovakkia, Saksamaa, Portugal, Ungari, Sloveenia ja Leedu. 
Projekti kogumaksumus on ligi 4 miljonit eurot.  

Tahame selle avastuse ka praktikasse 
viia. Ülikoolist kandub meie tegevus 
üle iduettevõttesse, mida hakkame 
nüüd üles ehitama.

Praegu oleme sellises faasis, et oleme 
leidnud esimesed koostööpartnerid. 
Meil on tehnoloogia ja teeme koostööd 
ettevõtetega, kellel on produkt, mida 
nad tahavad toota ja arendada.

Kes on teie meeskonnas ja kui lihtsalt 
teadlastel käis ülikooli hargettevõtte 
ülesehitamine?
Meeskonnas on kolm liiget: Marje 
Kasari, Villu Kasari ja mina. Meie 
kolmekesi töötasime tehnoloogia välja 
ja ehitame ka ettevõtet üles. Oleme kõik 
molekulaarbioloogid, Marjel on lisaks 
keemiaharidus.

Teadlase jaoks ei ole ettevõtte 
loomine kindlasti lihtne protsess. Alus
tasime oma teadusprojektiga ja meil 
polnud aimugi, kas see töötab. Siis 
vaatasime, et sel võib olla tööstuses 
praktiline väärtus. 

Hakkasime oma ideele ülikooli 
kaudu patenti taotlema. Meil oli tead
lastele ilmselt üsna tüüpiline naiivne 
ettekujutus, et kui meil on patent, siis 
kõik tahavad meilt seda ära osta ja küll 
me saame rikkaks. (Naerab.)

Patendi omamine on praktilisest 
rakendusest veel üsna kaugel. Tasapisi 
saime aru, et kui tahame, et see avastus 
ka praktilisse ellu jõuaks, peame sellega 
ise tegelema. Nii Gearbox Biosciences 
sündiski.

Teadusprojektiga alustasime 2018 ja 
ettevõtte tegime 2021.

Gearbox tähendab käigukasti?
Jah, meie oma tehnoloogiaga suudame 
bakterite elutegevuses käiguvahetuse 
teha. (Muheleb.)

Märtsis toimunud  Startup Day 
välkkõnevõistlusel  võitsite 125 000 
euro suuruse  investeeringu. Kuidas 
on plaanis seda kasutada?

See investeering kulub ettevõtte kõik
võimalikele vajalikele tegevustele ja me 
loodame veel investeeringuid kaasata – 
et leiaksime kliente, kel on  vaja meie 
tehnoloogiat kasutada ja kes on nõus 
selle eest raha maksma.  Äriarenduse 
protsess on praegu kõige olulisem.

Loomulikult jätkame ka tehnoloogia 
arendamisega, aga ainult laboris tehno
loogiat arendada ja loota, et tuleme 
välja perfektse tootega, ei saa. Algusest 
peale tuleb rääkida võimalike klienti
dega, saada aru, mis mured neil on, ja 
püüda neid lahendada.

Kui alustasime, käisime esmalt 
klientidele oma lülititehnoloogiat 
pakkumas, antibiootikumivaba toot
mist meil toona veel ei olnud. Kohtusin 
ühe potentsiaalse kliendiga Ühend
kuningriigist, ta kuulas paar minutit 
mu juttu ja ütles: „Jajaa, see kõik on 
väga tore, aga kas sa saad valgutootmist  
antibiootikumivabalt ka teha?“

Labori tasemel sellist probleemi 
ei eksisteerinud. Meie toodame oma 
uurimis otstarbeks valke ühekahe liitri 
kaupa ja selleks antibiootikumide kasu
tamine ei ole mingi probleem, neid 
kulub väga väikeses koguses. Aga kui 
on vaja valke toota kümnete tonnide 
suurustes bioreaktorites, muutub see 
suureks probleemiks. 

Kuskilt tuli veel samasugust infot, 
läksime tagasi laborisse ja mõtlesime, 
kas me saame oma süsteemi modifit
seerida nii, et see oleks antibiootikumi
vaba. Tekkis idee, ehitasime selle 
bakteris üles ja ma arvan, et nüüd ongi 
just see meie süsteemi põhiline väärtus.

Märtsi lõpus andis meie töörühm 
patendiametile üle antibiootikumi
vaba valgutootmise süsteemi patendi. 
Aprillis on tehnoloogia avalik esitlus: 
muu hulgas teeme valmis ka  videoklipi, 
mis kirjeldab antibiootikumivaba 
valgutootmise protsessi. 

Mikroobikultuure kasvatakse Petri tassikeses. Pildil on Tartu Ülikooli 
tehnoloogiainstituudi teadlased Marje Kasari ja Arvi Jõers.

Foto: Villu Kasari
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Värsked doktorid kirjutasid 
alfaviirustest, kommerts
pandist ja vaimsest tervisest
Veebruaris ja märtsis kaitsti Tartu Ülikoolis kokku 11 doktoritööd. Noored teadlased uurisid 
kõige muu hulgas digitehnoloogia mõju vaimsele tervisele ja universumi struktuuri. Kõigi 
kaitstud töödega saab tutvuda ülikooli DSpace’is, kaitsmisele tulevaid väitekirju saavad 
huvilised lehitseda ülikooli raamatukogu lugemissaalis.

Fo
to

d:
 M

er
ily

n 
M

er
is

al
u

Märtsi lõpus doktoritöö kaitsnud Kristiina Sepp uuris inimeste teadlikkust apteegiteenustest ja nende teenuste 
arendamisvõimalusi. Nii selle kui ka teiste kaitstud töödega saab tutvuda Tartu Ülikooli DSpace’is.
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NINO GUGUSHVILI kaitses psühholoo
gia alal doktoritööd „Digital communica
tion technologies and mental health: an 
interplay between usage types and user 
characteristics“ („Digitaalsed kommuni
katsioonitehnoloogiad ja vaimne tervis: 
kasutustüüpide ja kasutajaomaduste 
koosmõju“).

Nutitelefonide ja sotsiaalmeedia 
suhtlus võrgustike levikuga kaasneb mure, 
et digitaalsed kommunikatsioonitehno
loogiad võivad negatiivselt mõjutada 
kasutajate vaimset tervist. Varasemad 
uuringud on keskendunud peamiselt 
üldisele kasutus ajale. Doktoritöös selgus, 
et eri kasutustüübid on vaimse tervisega 
erinevalt seotud. Kasutajate lõikes eri
nevad seosed süstemaatiliselt, kusjuures 

suur tähtsus on ohuteguritel, nt neuroo
tilisusel. Töö tulemused näitavad, et digi
taalsete kommunikatsioonitehnoloogiate 
mõju vaimsele tervisele on keeruline ning 
sõltub nende kasutusviiside ja kasutajate 
omaduste vastastikusest suhtest.

Juhendajad kaasprof Philippe Verduyn 
(Maastrichti Ülikool), prof Robert A. C. 
Ruiter (Maastrichti Ülikool) ja kaasprof 
Karin Täht.

ANNEMARI ÕUNPUU kaitses õigus
teaduse alal doktoritööd „Kommertspant 
ettevõtja vallasvarale“.

Eesti õiguses tuntud kommertspant on 
tagatisõiguste süsteemis nn süsteemi
väline element. Doktoritöös jõuti järeldu
sele, et Eesti kehtiv õigus vajab muutmist, 

kuna võrreldes mitmete teiste riikide 
õigusega ei taga see piisavat paindlikkust 
kommertspandi ulatuse kujundamisel.
Tuleks luua üldine valduseta tagatis
õigus, millega on võimalik koormata 
üksikuid esemeid, varakogumeid ja kogu 
ettevõtja vallasvara (nii olemasolevat kui 
ka tulevikus tekkivat), või siis laiendada 
kommertspandi ulatust. Samuti oleks vaja 
luua valduseta tagatisõiguste registree
rimiseks keskne ettevõtjapõhine tagatis
õiguste register, mida saaksid kasutada ka 
võlausaldajad, kohtutäiturid, saneerimis
nõustajad ja pankrotihaldurid.

Juhendajad prof Karin Sein, em-prof 
Paul Varul ja kaasprof Villu Kõve, opo-
nendid prof Wolfgang Faber (Salzburgi 
Ülikool) ja Kai Kullerkupp (Riigikohus).

Meditsiiniteaduste valdkond
MARIA KAARE kaitses neuroteaduste 
alal doktoritööd „The involvement of 
NEGR1 and LSAMP in the psychiatric 
disorders is mediated through monoami
nergic neurotransmission and changes 
in the systemic metabolism“ („NEGR1 ja 
LSAMP toime psühhiaatrilistele häiretele 
on vahendatud monoamiinergilise närvi
ülekande ning süsteemse metabolismi 
mõjutamise kaudu“).

Doktoritöös keskenduti ülegenoom
setes uuringutes psühhiaatriliste häiretega 
seostatud IgLON perekonna adhesiooni
molekulide uurimisele, täpsemalt LSAMP 
ja NEGR1 funktsiooni selgitamisele. 
Hiiremudelit kasutades leiti, et kui pärast 
LSAMP väljalülitamist domineerib  

suurem serotoniini käive, siis NEGR1 
puudulikkusega hiirel on näha muutusi 
esmajoones dopamiinisüsteemis. Kuna 
NEGR1 geen seostub uuringute järgi 
lisaks psühhiaatrilistele häiretele ka keha
massiindeksiga, uuriti selle puudulikku
sega hiirte süsteemset metabolismi. Leiti, 
et kuigi isased NEGR1puudulikkusega 
hiired söövad vähem nii tavalist kui ka 
rasvarikast toitu, koguvad nad rasvarikka 
toiduga rohkem kehakaalu, neil tekib ras
kem glükoosi tolerantsuse häire ja rasva 
kuhjumine maksa. See leid kinnitab, et 
psühhiaatrilisi sündroome võiks käsitleda 
kui kogu keha homöo staasi häireid.

Juhendajad kaasprof Mari-Anne 
Philips, prof Eero Vasar ja kaasprof Este 

Leidmaa, oponent prof Tomi Rantamäki 
(Helsingi Ülikool).

GETNET BALCHA MIDEKESSA kaitses 
arstiteaduse alal doktoritööd „Towards 
understanding the colloidal stability 
and detection of extracellular vesicles“ 
(„Ekstratsellulaarsete vesiikulite kolloid
lahuste omaduste ja määramismeetodite 
uurimine“).

Ekstratsellulaarsed vesiikulid (EVd) 
on nanoosakesed, mida eraldavad 
stressi seisundis olevad rakud. Need 
moodustavad kolloidlahuseid ning 
tänu nende pinnal olevatele lipiididele 
ja pinna valkudele on need tavaliselt 
negatiivselt laetud. Seni on puudunud 
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standardne metoodika, kuidas leida 
tingimused, mille juures säilib nii EV
sid sisaldavate kolloidlahuste stabiilsus 
kui ka osakeste bioloogiline aktiiv sus. 
Doktori töös uuriti kolloid lahuste stabiil
sust mõjutavaid tegureid ja membraanset 
päritolu ekstra tsellulaarsete vesiikulite 
määramiseks rakendati fluorestseeruvate 
nano osakeste jälgimise analüüsi. Näi
teks leiti, et puhver lahuse kontsentrat
siooni suurenemisel EVde pindlaengu 
negatiivne väärtus väheneb, lahuse pH 
väärtuse suurenedes aga kasvab. Tehtud 
uuringud näitavad EVde iseloomusta
miseks kasutatavate mõõtmis meetodite 
standardimise vajalikkust.

Juhendajad prof Alireza Fazeli ja kaas-
prof Toonika Rinken, oponent prof Adriele 
Prina Mello (Dublini Trinity Kolledž).

KRISTIINA SEPP kaitses farmaatsia 
alal doktoritööd „Competency based and 
personcentered community pharmacy 
practice – development and implementa
tion in Estonia“ („Kompetentsipõhine ja 
inimkeskne apteegiteenus – arendamine 
ja rakendamine Eestis“).

Apteek on inimese jaoks kõige 
kättesaadavam tervishoiuasutus, kus 

inimestele pakub ravimi ja tervisealas
petsialistist proviisor või farmatseut 
nii haiguste ennetamiseks kui ka ohutu 
ja tõhusa ravi tagamiseks vajalikku 
nõustamist. Doktori töö raames 552 ap
teegikülastaja hulgas tehtud uuring kin
nitas aga, et inimeste üldine teadlikkus 
apteegi teenustest on pigem väike. Olulise 
probleemina nimetasid apteegikülasta
jad privaatsuse puudumist nõustamisel. 
Vähene ravimialase nõustamise koge
mus apteegis mõjutab ka inimeste ootusi 
võimalike tulevaste ravimialaste teenuste 
suhtes. TÜ proviisoriõpet on viimastel 
aastatel märkimis väärselt uuendatud, 
kuid üliõpilaste erialateadmiste ja prak
tiliste oskuste suurendamiseks ning 
tegevproviisorite pädevuse hoidmiseks 
tuleb parandada ülikooli ja farmaatsia
sektori koostööd.

Juhendajad kaasprof Daisy Volmer, 
prof Ain Raal ja kaasprof Afonso Miguel 
das Neves Cavaco (Lissaboni Ülikool), 
oponent kaasprof Susanne Kaae (Kopen-
haageni Ülikool).

LINDA SÕBER kaitses arstiteaduse alal 
doktoritööd „Impact of thyroid disease 
and surgery on patient’s quality of voice 

and swallowing“ („Kilpnäärmehaiguste 
ja kirurgilise ravi mõju patsiendi hääle 
ja neelamiskvaliteedile“).

Kilpnäärme talitlushäired on ühed 
sage dasemad endokriinhaigused, mis 
vaja vad kirurgilist sekkumist. Doktori
töös hinnati kilpnäärmeoperatsiooni 
eelset ja järgset hääle ja neelamiskvali
teeti ning dünaamilisi muutusi operat
sioonijärgsel ajal. Selgus, et kilpnäär
mehaigustest tingitud muutused kõri
piirkonnas ei mõjuta oluliselt patsiendi 
häälekvaliteeti, küll aga põhjustavad 
muutusi neelamis funktsioonis. Pärast 
operatsiooni halvenes hääle ja neela
miskvaliteet nii kõrinärvide kahjustu
sega kui ka kahjus tuseta patsientidel. 
Sõltumata operatsioonijärgse vigastuse 
olemasolust paranes nii hääle kui ka 
neelamiskvaliteet jälgimisaja lõpuks 
operatsioonieelsele tasemele mõle mal 
rühmal. Kõrinärvide kahjustuseta pat
sientidel täheldati neelamis funktsioonis 
isegi märkimisväärset paranemist võrrel
des operatsiooni eelse seisuga.

Juhendajad prof Urmas Lepner ja oto-
rinolarüngoloog Priit Kasenõmm (Tartu 
Ülikooli Kliinikum), oponent dots Ahmed 
Geneid (Helsingi Ülikool).

Loodus- ja täppisteaduste valdkond
AHTO AGAN kaitses botaanika ja müko
loogia alal doktoritööd „Interactions 
between invasive pathogens and resident 
mycobiome in the foliage of trees“ („Inva
siivsete patogeenide ja loodusliku müko
bioomi vastastikmõju puude lehestikus“).

Kliimamuutuste ja ulatusliku glo
baalse kaubanduse tagajärjel on Euroo
pas üha enam probleeme invasiivsete 

haigustekitajatega. Invasiivsetest seen
haigustest on siin suurimat kahju põhjus
tanud saaresurma tekitav KaugIda pärit
olu Hymenoscyphus fraxineus. Oma loo
duslikus levilas Mandžuuria saarel on see 
seen tagasihoidlik lehtede patogeen, aga 
Euroopas on vaid 5% puudest sellele hai
gusele resistentsed. Harilikku mändi kah
justavad olulisemad seenhaigustekitajad 

on punavöötaudi tekitaja Dothistroma 
septosporum ja männipudetõve tekitaja 
Lophodermium seditiosum. Doktori
töö tulemused kinnitavad, et erinevate 
haigus tekitajate tõrjel ja seiremetoodika 
arendamisel tuleb arvestada liigi bioloo
giast tulenevate eripäradega.

Juhendajad prof Rein Drenkhan 
(Eesti Maaülikool) ja prof Leho Tedersoo, 

oponent dr Audrius Menkis (Rootsi Põllu-
majandusülikooli Metsakahjustuste Kes-
kus).

LIUBOV CHERKASHCHENKO kait
ses biomeditsiini tehnoloogia alal 
doktoritööd „New insights into alphaviral 
nsP2 functions“ („Uudsed vaated alfa
viiruste poolt kodeeritud nsP2 valgu 
funktsioonide kohta“).

Alfaviirused (sugukond Togaviridae) 
on sfäärilise ümbrisega virionide ja posi
tiivse polaarsusega RNA genoomiga 
viirused, mis levivad enamasti lülijalgsete 
vektorite vahendusel. Alfaviiruste põhjus
tatud haigused sõltuvad viiruse liigist ja 
päritolust; üldistatult põhjustavad Vana 
Maailma alfaviirused palavikku, löövet ja 
artriiti, kuid Uue Maailma alfaviirused on 
sageli suure patogeensusega, põhjustades 
neuroloogilisi haigusi, sealhulgas entsefa
liiti. Doktoritöös selgitati välja ja analüü
siti mitmeid nsP2 valgu ja RNA replikaasi 
seni tundmatuid funktsioone. Muu hulgas 
selgus, et alfaviiruste genoomide alusel 
konstrueeritud transreplikatsiooni süs
teemid võimaldavad uurida nsP2 valgu 
funktsioone, mis on seotud viiruse RNA 
replikaasi kompleksi moodustamisega, 
aga ka selle moodustamise blokeerimise ja 
selle aktiivsuse mahasurumisega.

Juhendaja prof Andres Merits, oponent 
kaasprof Jelke Fros (Wageningeni Ülikool).

KRISTIINA NÕOMAA kaitses hüdrobio
loogia alal doktoritööd „Role of invasive 
species in brackish benthic community 
structure and biomass changes“ („Inva
siivsete liikide roll riimveeliste põhjakoos
luste struktuuri ja biomassi muutustes“).

Läänemere põhjakooslused on loodus
likult liigivaesed. Kuna esineb palju 

väheasustatud funktsionaalseid nišše, on 
võõrliikidel palju võimalusi uues elu paigas 
kanda kinnitada ning oluliselt mõjutada 
kogu ökosüsteemi funktsioneerimist. 
Näiteks on meile võõras ümarmudil juba 
ära söönud suure osa Eesti rannikumere 
karbipopulatsioonidest, kes toimivad 
rannikumere loodusliku filtrina ja vähen
davad eutrofeerumise ilminguid. Harilik 
rändkrabi vähendab aga põhjaloomastiku 
biomassi ja liigirikkust ning tema mõju 
on ulatuslikum kui kliimamuutustest eel
datavast toiteainekasvust tingitud suurem 
populatsiooni juurdekasv. Doktori töö 
näitas, et võõrliikidel on märkimisväärne 
roll Läänemere ökosüsteemides ning on 
oluline, et Läänemere majandamise ja hea 
keskkonnaseisundi hoidmi sega seotud 
otsustes arvestataks võõr liikide mõjuga.

Juhendaja prof Jonne Kotta, oponent 
teadur Hanno Sandvik (Norra Loodus-
teaduste ja Tehnoloogia Ülikool).

ANTON SAVCHENKO kaitses botaanika 
ja mükoloogia alal doktoritööd „Taxo
nomic studies in Dacrymycetes: Ceri-
nomyces and allied taxa“ („Seente pere
konna Cerinomyces ja lähedaste taksonite 
süstemaatika ning fülogenees“).

Kandseened on üks seente liigirikkaim 
hõimkond, mille hulka kuuluvad nii sur
nud orgaanilise aine lagundajad kui ka 
taimejuurtega sümbioosis elavad organis
mid. Vaatamata kandseente olulisele öko
loogilisele rollile on nende taksonoomia 
ja ökoloogia siiani ebapiisavalt uuritud. 
Doktoritöös uuriti lähemalt kandseente 
pisarseente klassi kuuluvat perekonda 
Cerinomyces ja sellele morfoloogiliselt 
sarnaseid liike. Senine lihtsustatud süste
maatika on viinud olukorrani, kus pere
konda Cerinomyces kuulub palju liike, mis 

pole tegelikult omavahel lähisuguluses. 
Doktoritöö tulemuste põhjal esitati uus 
monofüleetilise perekonna Cerinomyces 
kontseptsioon koos sellele ainuomaste 
tunnuste kombinatsiooniga. Töös kirjel
dati ka uut seeneperekonda Dendrodacrys 
ja 27 teadusele uut liiki.

Juhendajad prof Urmas Kõljalg ja dr 
Otto Miettinen (Helsingi Ülikool), oponent 
dr Robert Lücking (Berliini Vaba Ülikool).

TONI TUOMINEN kaitses galaktikate 
füüsika ja kosmoloogia alal doktori
tööd „Missing baryons and the largescale 
structure of the universe“ („Puuduvad 
barüonid ja universumi suuremastaabi
line struktuur“).

Teadaolevalt on universumis tavalist 
ainet, barüone, umbes 5% universumi ko
gutihedusest. Ülejäänu on salapärane tu
meaine ja tumeenergia. Üllataval kombel 
on meie lähiuniversumis ligikaudu pooled 
barüonidest jäänud senini vaatlustes 
tabamata. Varasemates teoreetilistes uu
ringutes on leitud, et puuduvad barüonid 
asuvad kosmilistes filamentides kuumas 
galaktikatevahelises gaasis. Doktoritöös 
saadi optimaalne filamentide valim, kus 
puuduvate barüonide tihedus oli suurim. 
See tähendab, et parimad kohad praegu 
veel vaatluslikult leidmata tavalise aine 
otsimiseks on filamentide südamikud, 
mis asuvad suurte galaktikate heledusti
heduse piirkondades. Doktoritöös saadud 
tulemustest kosmiliste filamentide puu
duvate barüonide ja kõrgelt ioniseeritud 
hapniku O VII jaotuse kohta on muu 
hulgas abi tulevaste röntgenvaatluste 
planeerimisel.

Juhendaja kaasprof Jukka Nevalainen, 
oponent em-prof Mauri Valtonen (Turu 
Ülikool). 
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Kui Kiievist pärit Olena Solohub kümme aastat tagasi Tartusse jõudis ning siin magistriõpinguid 
alustas, võttis väikese ja rahuliku linnaga harjumine aega. Viimasel aastal on Johan Skytte polii-
tikauuringute instituudi koordinaator Olena oma põhitöö kõrvalt aidanud juhtida mittetulundus-
ühingut Ukraina Maja, et pakkuda sõja eest põgenenud kaasmaalastele turvatunnet ja lootust.

Kogukonna jõud.  
Ukraina Maja annab sõjapõgenikele lootust

MERILYN MERISALU
merilyn.merisalu@ut.ee

Aprillis tähistab Ukraina Maja oma esimest 
aastapäeva. Ühingu tegevuse eest pälvisid 
Olena ja teised kaasasutajad mullu ülikoolilt 

teenetemärgi ning tänavu veebruaris Tartu linnalt 
2022. aasta uue tulijana Kultuurikandja auhinna.

„Tartus on alati olnud ukrainlaste kogukond ja 
selts, aga me tundsime, et on vaja kohta või organi
satsiooni, mis suudaks ühendada nii ukrainlasi kui 
ka nende sõpru. Kui Venemaa 24.  veebruari vara
hommikul Ukrainasse sisse tungis, tulid Tartu 
ukrainlased ja nende sõbrad instinktiivselt kokku,“ 
ütleb Olena.

Juba esimesel sõjapäeval korraldati Raekoja 
platsil meeleavaldus ja hakati arutama, mida veel 
teha saaks. Kõik tahtsid olla kuidagi kasulikud: kes 
aitas koguda raha, kes tarbeasju, kes käis Ekraanis 
või Jaani kirikus annetuste sorteerimisel abiks. 
Ühel hetkel mõisteti, et kõike on lihtsam ja tõhusam 
teha, kui selleks on olemas katusorganisatsioon.

„Arvan, et Ukraina Maja mõte oli õhus juba 
varem olemas. Mina ja mu kaks kaaslast, Alina 
Paas ja Anna Sumyk otsustasime, et kui mitte 
nüüd, siis millal veel, ja kui mitte meie, siis kes. 
Tahtsime, et see oleks kodu – koht, kus ukrain
lased ja kõik, kes Ukrainat toetavad, saaksid liht
salt koos olla. Keegi ei tohiks sellisel ajal olla üksi, 
me võiks üksteist toetada.“ 

Mittetulundusühingu Ukraina Maja ruumid 
asuvad ülikooli peahoonest üle tänava, aadressil 

Olena on käinud abiks ka tublidel kolleegidel, 
kes MTÜ Aitan Kaitsta tegevuse raames 
Jakobi 2 õppehoones varjevõrke valmistavad. 

Foto: Oksana Osadcha

Ülikooli 17, kus võitle jate toetuseks 
valmistatakse näiteks kaevikuküün
laid. Ukraina Maja on aga rohkem 
kui lihtsalt koosolemise koht. Selle 
üks eesmärke on tutvustada Eestis 
Ukraina ajalugu. Näiteks pakkusid 
nad mullu novembris – meenuta
maks 1930. aastate suurt näljahäda 
 holodomori – tartlastele puulehtedest, 
rohust ja põhust valmistatud toitu.

Lootust tuleb hoida
Olena tõdeb, et ukrainlaste ja ka 
paljude teiste jaoks on viimane aasta 
olnud ilmselt elu kõige raskem ja 
lootust on väga lihtne kaotada. Seda 
olulisem on meeles pidada, et elus on ka 
palju muud kui sõda ja terror.

„Lihtne on langeda meeleheitesse 
ja mõelda, et miski ei ole enam kunagi 
endine. Aga ma usun, et me ei tohiks 
lasta sõjal neelata kogu oma elu, oma 
isiksusi. Keegi pagulastest ei peaks 
end tundma süüdi, et nad ei ole praegu 
Ukrainas. Minu jaoks on kõigest, mida 
Ukraina Majas teinud oleme, olnud 
isiklikult suur abi. Millegi koos tege
mine, mõtete murest eemale viimine 
aitab hoida lootust, et asjad muutuvad 
paremaks,“ räägib Olena. 

Ukraina maja põhiline tegevus ongi 
toetada siia jõudnud sõjapõgenikke 
ja pakkuda neile turvatunnet. Selleks 
korraldatakse üritusi üle terve Tartu. 
Koostööd on tehtud Tartu Mänguasja
muuseumi, Eesti Rahva Muuseumi, 
Ahhaa, tagurpidi maja ning paljude 
teiste asutuste ja ettevõtetega, mis 
pakuvad huvitavat või lõbusat ajaviidet.

Ema jäi Kiievisse
Olena ema elab siiani Kiievis. Tütar 
keelitas teda küll juba enne eelmise 
aasta veebruari sealt lahkuma, kuid siis 
ei tahtnud keegi veel uskuda, et päris 
sõda on võimalik. Järsku aga rünnati 
Kiievit ja väljapääsuvõimalus kadus. 
Hiljem, kui aktiivne sõjategevus pea 
linnast juba eemale kandus, oli Olena 

ema otsustanud, et keegi ei sunni teda 
oma kodust lahkuma.

„Ma arvan, et jäängi teda siia 
kutsuma. Proovin temaga ühendust 
hoida, aga see sõltub olukorrast. Mõni
kord pole pommitamise tõttu elektrit, 
õhuhäire ajal on nad varjendites. Aga 
helistan talle peaaegu iga päev ja uurin, 
mis seal toimub,“ nendib Olena.

Olena abikaasa Dmytro Fishman on 
pärit Hersonist. Tartusse arvuti teadust 
õppima oli ta tulnud juba varem, enne 
kui Olena siia saabus. Sõja vallandudes 
jäid Dmytro vanemad  kaheksaks kuuks 
Venemaa okupatsiooni alla. Eelmise 
aasta lõpus õnnestus neil viimaks 
lahkuda ja nüüd aitavad poeg ja minia 
neil Tartus 
kohaneda.

Arstid soovi
tavad sõja
uudiste luge
misele kuluvat 
aega piirata, kuid 
Olena tunnistab, et alati ei õnnestu seda 
soovitust järgida. Lõppude lõpuks tuleb 
end toimuvaga kursis hoida. 

Olena püsib ühenduses ka sõprade ja 
kunagiste klassi kaaslastega. Mõned neist 
on Ukrainast praeguseks lahkunud, 
mõned kodumaale pere juurde või sõja
väkke jäänud – teadmine, et nendega on 
seni kõik korras, hoiab meele rahuliku.

„Minu meelest on ülimalt tähtis, et 
me praegusel ajal kokku hoiaksime,“ 
arutleb Olena. „President Zelenskõi on 
teinud head tööd, et rahvas oleks ühtne 
ja liitlased Ukrainat igati aitaksid. Minu 
suurim lootus – nagu ilmselt kõigil 
praegu – on muidugi see, et sõda lõpeb 
kohe ega kordu enam kunagi. Seni aga 
peame jääma tugevaks ja tegema, mida 
suudame. Igasugune tugi on vajalik – 
ebaolulist abi ei ole olemas.“

Tartust on saanud kodu
Olena on Tartu Ülikoolis töötanud 
alates 2016. aastast, pärast magistran
tuuri lõpetamist. Ta on Johan Skytte 

poliitikauuringute instituudis tegelenud 
kõikvõimalike rahvusvaheliste ette
võtmistega: algul korraldas töötubasid, 
suvekoole, seminare ja konverentse, siis 
hakkas tegelema pikemaajaliste projekti
dega. Need kogemused on viimase aasta 
jooksul muidugi marjaks ära kulunud.

Vabal ajal – kui seda veel mõned   
aastad tagasi oli, muigab Olena – 
meeldis talle joonistada ja maalida. 
Eelmisel aastal paluti tal teha ülikooli 
jõulukaart ja seda peab Olena suureks 
auks. „See oli tõesti ühe unistuse täitu
mine – olen seda juba mitu aastat teha 
tahtnud. Kunstiga tegelemine on minu 
südamesoov ja hea meelega teeksin 
seda rohkem.“

Tartut kirjeldab Olena kire ja sooju
sega nagu põline ülikoolilinlane. Ta 
armastab nii linnaloodust, näiteks 
botaanikaaeda, kui ka suveöiseid tühje 
tänavaid. Liialdamata võib öelda, et 
Tartust on kümne aastaga saanud 
Olena kodu.

Kui ta 2013. aastal magistrandina 
taaralinna jõudis, võttis uue kohaga 
harjumine aega. 

Enne seda oli Olena terve elu elanud 
Kiievis, suurlinnas, kus elu kees ööpäev 
läbi. Et Eesti ja Tartu on nii palju väik
semad, taipas ta alles kohapeal. Esialgu 
tuli tal endale pidevalt meenutada, et on 
nüüd hoopis rahulikumas keskkonnas. 
Peagi õppis ta Tartu hubasust ja turvali
sust kõrgelt hindama. 

„Kui tõesti tahan tunda suurlinna 
hõngu, võin lihtsalt rongi peale hüpata ja 
Tallinna sõita. 

Naljakas on aga see, et nüüd 
hirmutab mind sealne inimeste, autode 
ja müra hulk, ja siis ma mõtlen: olgu, 
lähme tagasi koju Tartusse!“ 

Me ei tohiks lasta sõjal neelata kogu oma 
elu, oma isiksusi. Elus on ka palju muud kui 
sõda ja terror.
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Kevadfestival toob tagasi 
tudengibändide konkursi
Aprilli lõpus toimuv Tartu Tudengipäevade kevadfestival toob iga-aastaste lemmikute kõrvale 
tagasi „Tudengibändi“ – viimati sai laulmises mõõtu võtta 2019. aastal „Tudengilaulu“ võistlusel.

MERILYN MERISALU
merilyn.merisalu@ut.ee

Kuna kesklinnas käib Emajõe 
kaldapromenaadi rekonstrueeri
mine, on mitu jõeäärset ja pealset 

ettevõtmist asukohta vahetanud. 
Näiteks nihutati vesitakistusraja läbi
mist nõudev „Wipe Out“ ja piraadi
ralli Vabaduse silla ja Delta õppehoone 
juurde, volbriöö kontsert toimub aga 
Vabaduse puiesteel.

Tartu Tudengipäevade meedia juht 
Ines Pütsepp ütles, et uute kohtade 
valikul said otsustavaks nii pealt
vaatajate mugavus kui ka võimaluste 

mitmekülgsus. „Näiteks volbripidus
tuste tulega seotud elemendid on varem 
paiknenud Emajõel, aga sel aastal 
toome vaatemängu eri osad otse rahva 
sekka Vabaduse puiesteele,“ rääkis 
Pütsepp.

Kuigi festivali üritused on mõeldud 
eelkõige üliõpilastele, soovitakse ka 
nii linna elanikele kui ka külalistele 
näidata Tartut kui tudengi linna, kus 
igal pool toimub midagi huvitavat ja on 
palju võimalusi vaimu välja puhata.

Enamik festivali üritusi on nii eesti 
kui ka inglise keeles, et neist saaks osa 
võtta ka välistudengid ja külalised. 
Üks vähestest eranditest on Püssirohu
keldris toimuv legendaarne mälumäng 

„Mälukas“, mis nõuab eesti keele ja 
kultuuri tundmist.

„Üldiselt oleme aga kogenud, et 
keeleoskus pole kunagi takistuseks – 
ikka saab öötantsupeol tantsud tantsitud 
ja öölaulupeol pidutsetud. Loodame, et 
nii üliõpilased kui ka vilistlased võtavad 
osa rongkäigust ja volbrist, tulevad 
kuulama tudengibände ja saavad kogeda 
tudengi päevade vaimu,“ ütles Pütsepp.

Tartu Tudengipäevade kevad festival 
kestab 22.–30. aprillini ja tegemisi 
jagub üle terve ülikoolilinna. Festivali 
kavaga saab täpsemalt tutvust teha 
17. aprilli pannkoogi hommikul, sama 
päeva õhtul toimub juba ka „Kondi
kütte“ rattaekskursioon. 

Tartu Tudengipäevade parimad palad 2023
Laupäev, 22. aprill
kell 20 öölaulupeo rongkäik algusega Raekoja platsilt
kell 21 öölaulupidu Tartu Lumepargis

Pühapäev, 23. aprill
kell 14 Piraadiralli Delta keskuse ees Emajõel

Esmaspäev, 24. aprill
kell 18 „Mälukas“ Püssirohukeldris

Teisipäev, 25. aprill
kell 22 öötantsupidu Aparaaditehase hoovis

Kolmapäev, 26. aprill
kell 23 Silent Disco Võru 52

Neljapäev, 27. aprill
kell 22 mudamaadlus Küüni tänaval

Reede, 28. aprill
kell 22 vahupidu Ahhaa keskuse parklas

Laupäev, 29. aprill
kell 20 „Tudengibänd“ Genialistide Klubis

Pühapäev, 30. aprill
kell 23 volber Vabaduse puiesteel

Vaata kogu kava: 
www.studentdays.ee

Tartu Ülikooli muuseum 220.
Mis on muuseumi rõõmud ja mured sünnipäeva eel?
Jaanika Anderson
muuseumi teadusdirektor
Mariann Raisma
muuseumi direktor
Tiina Vint
muuseumi peavarahoidja

Euroopa vanimaid ülikoole ja seal
hulgas ka Tartu Ülikooli muudab 
eriliseks rikkalik pärandikiht, 

mida püütakse säilitada, näidata 
ja kasutada parimal moel. Kuigi 
pärandiga toimetulek nõuab ohtralt 
ressursse, on selle hoidmine ja tutvus
tamine ülikoolidele auasi. 

 Tartu Ülikooli muuseumid on Eesti 
vanimad. Nii ülikooli  loodusmuuseum 
(asutatud 1802) kui ka  kunstimuuseum 
alustasid ülikooli peahoones, kus 
viimane tegutseb tänini ja tähistab 
aprillis oma 220. sünnipäeva. 

Vaatamist jagub: püsiekspositsioonis 
on kuulsate Kreeka skulptuuride kips
koopiad; muuseumi sisemuses, ülikooli 
endises rahakassas, on muumiakamber 
kahe VanaEgiptuse muumiaga, mida 
külastajad nimetavad kõige sageda
mini muuseumisse tuleku põhjusena. 
Näitusel „Iidamastaadamast. Heaks 
eluks vajalikud asjad“ näeb 20. maini 
ligi 200 eset, mis pärinevad iidsest 
Sumerist ja Egiptusest, antiiksest Kree
kast ja Roomast, Indiast, Hiinast ja 
Jaapanist. 

Kunstimuuseumi kaudu pääseb ka 
peahoone pööningul asuvasse ülikooli 
kartserisse, mis on vaatamisväärsus 
omaette. Siinkohal meenutame, et 
ülikooli muuseumide külastamine on 
kõigile töötajatele ja üliõpilastele tasuta.

Ülikooli muuseumi leiab veel kahest 
hoonest, mis paiknevad Toomemäel. 

Toomkirikus saab seitsme korruse 
vahel sõita linna vanima liftiga. Üli
koolipere jõuab siia ka valges saalis 
toimuvate pidulike vastuvõttude, 
konverentside ja inauguratsiooni
loengute puhul. 

Sellest majast leiab palju erakordset, 
sh Eesti muuseumide 2022. aasta 
parima püsinäituse. Lisaks hoiab 
maikuuni toomkirikus võistluspinget 
hiljutine Euroopa muuseumide aasta
auhinna nominatsioon. Muuseumisse 
praktikale tulnud üliõpilased saavad 
võimaluse tutvust teha selle rikkalike 
hoidlatega. 

Peahoone ja toomkiriku kõrval saab 
ülikooli muuseumiga tutvuda ka tähe
tornis, kus asub UNESCO maailma
pärandi hulka arvatud geodeetilise 
kaare üks punkt, mida astronoom 
Wilhelm Struve algatusel kasutati Maa 
kuju ja suuruse mõõtmiseks. Muide, 
need   kolm hoonet – peahoone, toom
kirik ja tähetorn – on osa Euroopa 
ühest paremini säilinud 19. sajandi        

ülikooli kompleksist, mida on tunnus
tatud Euroopa kultuuripärandi 
märgisega.

Me oleme oma majades loonud 
ohtralt tegutsemisvõimalusi ja rajanud 
interaktiivseid eksponaate. Oleme 
avatud ka mitmekesiseks koostööks 
ülikooli teiste üksustega. Paljud 
ülikooli töötajad usaldavad oma 
esimeses kooliastmes õppivad lapsed 
koolivaheaja laagrites meie hoolde.

Ees on ootamas suurem arendus
tegevus. 2024. aastal saab toomkirik 
valguslahenduse. Uuendamise järje
korras on end sisse seadnud tähetorn, 
mille ekspositsioon oma tosina aastaga 
kuulub juba vanurite hulka. Toomkirik 
kui Tartu vanim hoone vajab investee
ringuid, et kesta. 

Loe ülikooli arendusjuhi Taivo Raua 
vastust küsimusele, millisena näeb ta 
muuseumi üheksa aasta pärast, mil 
ülikool tähistab oma 400. sünnipäeva, 
veebilehelt ajakiri.ut.ee.

Toomkirik (pildil), peahoone ja 
tähetorn on osa ühest paremini 
säilinud 19. saj ülikoolikompleksist.

Foto: Angelina Pjatkovskaja
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Kakuma pagulaslaager Keenias on midagi enamat kui sõjapõgenike ajutine pelgupaik: see on 
kolm aastakümmet pakkunud peavarju linnatäiele inimestele, kellest paljud ei suuda vaesuse ja 
heitumuse nõiaringist enam välja rabelda. Sõjapõgenikele on lisandunud kliimapagulased. 

JANIKA TAMM
TÜ vilistlane

Jõudsin Keenias asuvasse Kakuma 
pagulaslaagrisse pärast kolme
päevast teekonda mööda ohtlikke 

mägiteid ja hõreda asustusega kõrbe
maastikku. Oli 2016. aasta kevad. 
Lõpetasin parasjagu Rootsis Dalarna 
Ülikoolis magistriõpet ja mul oli viis 
nädalat, et koguda andmeid laagris 
elavate LõunaSudaani naiste majan
dusliku iseseisvuse kohta. Reisi rahas
tasin ise, kuna stipendiume pakuti vaid 
Põhjamaade üliõpilastele.

Laager asub Turkanas, Keenia suuri
 mas, vaeseimas ja raskesti ligipääse
tavas maakonnas. Bürokraatia sinna 
pääsemiseks oli aeganõudev ja kulukas: 
laagri sissepääsuloa ja uurimistöö 
loa taotlemiseks pealinnas Nairobis 
kulus kümme päeva, palju kannatlik
kust ja umbes 400 eurot. Mäletan oma 
tookordset tunnet: oli raske uskuda, et 
olengi lõpuks kohal. 

Kuna Turkana maakonnas elavad 
enamasti karjakasvatajatest nomaadid, 
olid paljud laagri töötajad pärit teis
test maakondadest, valdavalt magistri
kraadi, laia silmaringi ja väga suure 
missioonitundega inimesed.

Esimene päev laagritöötajate majutus
kohas oli paras šokk. Liivatorm ja 
kõrvetav päike, mürisevad generaatorid, 
üle majade lendavad humanitaarabi 

helikopterid ja lennukid, ligi 40 °C 
kuuma ning minu tagasihoidlik tuba 
koos pisikese ventilaatoriga. Öösel käisin 
lugematuid kordi külma duši all, et 
kuidagigi magada suudaksin.

Järgmisel hommikul võtsin mootor
rattatakso ja sõitsin laagri kõige uue
masse, neljandasse ossa. Seal elavad 
peamiselt lõunasudaanlased – aga mitte 

kõik neist, vaid ainult üks sealseid 
hõime, nuerid. LõunaSudaanis siiani 
kestvas konfliktis on nad vastamisi 
teise suurema hõimu, dinkadega, ja 
laagris on nad targu paigutatud eraldi.

Juba 1992. aastal asutatud laagris elas 
minu sealviibimise ajal 180 000 inimest, 
külg külje kõrval olid paljude rahvaste 
ja kultuuride esindajad. Oma suuruse 

Kakuma pagulaslaager – 
lõputu ootus ja purunenud unistused

Janika Tamm on lõpetanud Tartu Ülikooli füsioteraapia erialal ning kaitsnud 
Rootsis Dalarna Ülikoolis magistrikraadi rahvusvaheliste suhete ja Aafrika- 

uuringute alal. Ta on töötanud humanitaarabiorganisatsioonis Mondo ning elanud 
ja reisinud paljudes riikides, kõige rohkem Aafrikas: Etioopias, Ghanas, Keenias, 
Marokos, Sambias, Somaalias ja mujal. Tema kirjutisi Aafrikast kogutud muljete ja 
kogemuste kohta saab Universitas Tartuensisest lugeda ka edaspidi.

Reisikirja autor intervjueerimas Ruanda perekonda, abiks kaks tõlki.
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gu poolest meenutas see keskmist linna, 
kus aga puudusid nii elekter kui ka 
korralik veevärk. Oli selgelt näha, mil
lised laagri osad on vanemad ja pare
mini välja arendatud.

Nõiaring
Pagulaslaager oli jagatud osadeks, osad 
omakorda tsoonideks ja plokkideks, 
millest kõigil on oma juhid.

Tavaline aadress Kakumas on näi 
teks „Kakuma 2, tsoon 3, plokk 5“. 
Neljanda osa plokijuht Thomas osutus 
väga sõbralikuks, arukaks ja abivalmis 
vabatahtlikuks. Temast saigi järgmiseks 
viieks nädalaks mu tõlk ja teejuht.

Proovisin magistritöö intervjuudesse 
kaasata kõiki asjaosalisi: laagris tööta
vaid organisatsioone, Keenia riigiamet
nikke, koolitajaid. Põgenikest intervju
eerisin peamiselt lõuna sudaanlasi, eri 
hõimude naisi ja mehi, töötuid, ette
võtjaid, kutseõppureid ja palgatöölisi. 
Et lisada konteksti, vestlesin ka teiste 
rahvuste samade gruppide esindajatega. 

Kokku õnnestus mul rääkida 
114 inimesega ja helisalvestiste põhjal 
kirjutasin kokku 106 lehekülge teksti.

Konkurentsitult kõige rohkem 
mainitud probleem oli toit. Laagris 
jagati peredele iga kuu toiduvarusid, 
mis olid äärmiselt tagasihoidlikud nii 
koguselt kui ka toiteväärtuselt – terveks 
kuuks süüa lihtsalt ei jätkunud ja paljud 
pered pidid kuu teises pooles tuttavatelt 
raha laenama, et toitu juurde hankida.

Teine laagrielanike suur hirm oli 
pereliikmete haigestumine. Laagris oli 
küll tasuta arstiabi, kuid selle kvaliteet 
ja kättesaadavus jätsid soovida. Ellu
jäämiseks on vaja püsivat sissetulekut, 
kuid seda leida oli keeruline.

Pagulaslaagris sündinud
„Ma sündisin Kakuma pagulas
laagris ja pole 22 aasta jooksul siit 
kordagi ära käinud,“ vastas mu küsi
musele punapäine sõbralike silmadega 
Adau. Ehkki ta polnud oma kodumaad 
LõunaSudaani näinudki, polnud ta ka 

Keenia kodanik ja laagrist lahkuda võis 
ta vaid riigi eriloaga kas hariduslikel 
või meditsiinilistel põhjustel. 

Kuna Adau hinded olid keskkoolis 
olnud kehvavõitu, polnud tal lootustki 
saada mõnda vähestest ülikoolistipen
diumidest, kuid tööd ta ka ei otsinud. 
„Tööd on raske leida, võibolla ma 
proovin ja see ei õnnestu – parem 
ootan,“ ütles ta. „Sa saad äriga alustada 
ja oled edukas siis, kui keegi sind aitab.“

Mida enam ma inimestega rääkisin, 
seda rohkem jäi kõlama ootel olek ning 
usk, et midagi on võimalik teha vaid 
siis, kui sind rahaliselt toetatakse. Laagri 
koolituskeskustes õpetatakse tasuta 
mitmesuguseid erialasid, mille järele on 
suur nõudlus, kuid suurem osa lõuna
sudaanlasi ei jõua neile koolitustele. 

Naised nimetasid hulga põhjuseid, 
miks nad õppima ei lähe, näiteks ütlesid 
nad, et peavad kodus süüa tegema. Just 
meie vestluse ajal panin aga tähele, 
kuidas süüa valmistas üks 16aastane 
kooliõpilane.

Lõuna-Sudaanist pärit Nyabol kasvatab kolme last ning müüb pagulaslaagris 
teed ja saiakesi. Tema abikaasa pidi sõja tõttu kodumaale jääma.

L õuna-Sudaan iseseisvus aastal 
2011. Vaid kaks aastat hiljem 

puhkes kodusõda, mis sundis põge-
nema enam kui neli miljonit inimest. 
Osa neist läks naaberriikidesse, osa 
aga asustati ümber riigi teistesse 
piirkondadesse.

2018. aastal allkirjastati rahu-
leping, kuid konfliktid jätkuvad. Paljud 
inimesed pole ikka veel koju naasnud 
ning 2,2 miljonit Lõuna- 
Sudaani elanikku on pagulastena 
Etioopias, Keenias, Kongo Demokraat-
likus Vabariigis, Su daanis ja Ugandas. 
Lisaks on Lõuna-Sudaanis endiselt 1,6 
miljonit riigisisest põgenikku.

Allikas: Unicefi tööleht „Bakhita lugu“
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Küsisin aina edasi, proovides 
päris põhjustele jälile saada, ja lõpuks 
naised avanesid: „Tegelikult tunneme 
end lootusetult ja heitunult. Me ei 
tea, mida me võiksime siin saavu
tada. Me ei tea, mis meie selja taha jäi, 
ega tea, mis meid ees ootab; me ei tea, 
mis suunas liikuda. Me oleme nagu 
väikeses soos kinni.“

Inimestega natuke pikemalt rääkides 
kuulsin tihti väidet, et nad mõtlevad 
liiga palju. Üks naistest selgitas: „Kui 
ma põgenikelaagrisse jõudsin, ei läinud 
ma kaks nädalat välja, ei suutnud isegi 
vett tooma minna. Ainus, mida ma 
teha suutsin, oli mõelda kõigele, mida 
sõja tõttu kaotasin. Kui sa enda ümber 
vaatad, siis näed, et siinsed inimesed 
on kõik sellised. Me põgenesime oma 
riigist sõja eest vaid selleks, et jõuda siia 
ja nälja käes nutta.“

Kui inimeste põhi vajadused pole 
rahuldatud, suurendab tegevusetus 
apaatsust ja lootusetust. Põgenike hinge
seisundit mõjutavad nii järsk elukoha
vahetus, posttraumaatiline stress kui 
ka ebakindlus tuleviku suhtes, lisaks 
sotsiaalkultuurilised tegurid. Stressi 
suurendavad ka pingelised suhted 

kohaliku kogukonnaga, täiesti uus kesk
kond, keerulised kliimatingimused ja 
Keenia valitsus, kes on aastate jooksul 
korduvalt kuulutanud, et põgenike
laagrid suletakse. Psühholoogilist tuge 
pakutakse laagris küll, kuid seda teenust 
osutava organisatsiooni võimekus on 
piiratud ja abi tuleb ise küsida ja otsida. 
Selleks aga pole põgenikel oskusi.

Maailmast ära lõigatud
Kakumas sündinud Adau lugu näitab 
kujukalt üht suurimat sealsete pagulaste 
probleemi – liikumisvabaduse puudu
mist. Pagulaste seaduses, mis võeti vastu 
2006. aastal, on sõjapõgenikele Keenias 
viibimiseks määratud kaks võimalikku 
kohta: kas vastuvõtukeskused pärast 
piiriületamist või põgenikelaagrid. 
See on vastuolus ÜRO pagulaskon
ventsiooniga, mille üks alustalasid on 

liikumisvabadus. Kakuma laager asub 
keset kõrbe, see on ära lõigatud suure
matest keskustest ja töökohti ei jätku ka 
kohalikele elanikele.

Keenia riik jälgib pagulaste liikumist 
karmilt: laagrist võib väljuda vaid valgel 
ajal, hommikul kuuest õhtul kuueni. 
Muul ajal väljas liikujad vahistatakse 
ja viiakse aresti majja, kus väikeses 
palavas kambris hoitakse koos palju 
inimesi. Laagrielanike hirm vahis
tamise ees on suur, sest kõik teavad 
aresti maja ebainimlikke tingimusi. 

Öösiti käib politsei laagris majade 
vahel patrullimas ja kui me koos põge
nikest vabatahtlikega läksime õhtul 
uusi saabujaid vastu võtma, kõndis 
Keenia töötaja nendega koos autost 
koduukseni, et vältida probleeme polit
seiga. Politsei jällegi väidab, et reeglid 
on vajalikud turvalisuse tagamiseks.

Laagris sündinud lõunasudaanlane 
Adau pole kunagi kodumaal käinud.

Ettevõtlus kui ainus pääsetee
Suurema osa põgenike jaoks on ainus 
võimalus laagris inimväärselt elada 
alustada ettevõtlusega. Siin kerkib 
LõunaSudaani põgenike jaoks esile 
suurem probleem – enamik neist tuleb 
valdavalt naturaalmajandusega piirkon
dadest, kus elatutakse karjapidamisest 
ega teata isegi raha tähendust. 

Kakuma laagris on loomade pida
mine keelatud väga lihtsal põhjusel: see 
on ka ümbruskonna kohalike elanike 
peamine sissetulekuallikas. Kõrbes on 
loomakasvatuseks vajalikud ressursid, 
vesi ja sööt, äärmiselt piiratud ning 
nendest sõltub otseselt kohalike 
inimeste ellujäämine. Nii tekitaks 
konkurents ressursside pärast tõsiseid 
konflikte, karjapidamine on aga ainus, 
mida suurem osa lõuna sudaanlasi 
oskab.

Paljudes kogukondades on levinud 
uskumus, et kui naine hakkab oma äri 
tegema ja turul müüma, on perekond 
läbi kukkunud ja sattunud äärmisse 
vaesusse. Ettevõtlus koolitusi pakutakse 
küll, ent kuna lõuna sudaanlased isegi 
ei tea, mida ettevõtlus tähendab, liigi
tatakse nad kohe ettevõtlusest mitte
huvitatute sekka. Laagris elavad somaal
lased ja etiooplased on aga harjunud äri 
tegema, nende teenuseid tarbivad nii 
laagri elanikud kui ka kohalikud.

Olenemata raskustest ühendab laagris 
elavaid lõunasudaanlasi sügav lootus, et 
nad saavad peagi koju tagasi pöörduda. 
„Me ootame muutust, mis ükspäev 
tuleb,“ kuulsin mitmelt inimeselt.

Lõunasudaanlased on oma hapra riigi 
üle uhked: tähistavad värvikirevates 
riietes tantsides riigipühasid, kuulavad 
igal hommikul uudiseid ja loodavad, 

et saavad varsti koju. Viisaka ja tagasi
hoidliku, kuid samas ka kindlameelse 
loomuga lõunasudaanlastel piisas vaid 
viiest nädalast, et panna ka mind regu
laarselt uudiseid lugema, lootuses, et 
LõunaSudaani saabub peagi rahu.

Kustuv lootus
2021. aastal õnnestus mul uuesti 
Kakuma laagris käia. Sõltumata Keenia 
valitsuse pidevatest sõnumitest, et laager 
varsti suletakse, oli tegelik pilt hoopis 
teine. Viie aasta jooksul oli laager veelgi 
laienenud ja ruumi on järjest rohkem  
vaja, kuna pagulasi tuleb aina juurde. 
Ei põgeneta ainult sõja eest – ka põud 
sunnib inimesi laagrist abi otsima.

Kohtusin uuesti ka plokijuht Thoma
sega, kes oli endiselt tasakaalukas ja 
sõbralik, kuid ei rääkinud enam entu
siastlikult sellest, kuidas ta ühel päeval 
tagasi koju läheb. Kodusõda on küll 
ametlikult läbi, aga LõunaSudaanis 
valitseb endiselt ebastabiilsus ja tagasi
pöördumine ei ole lihtne. Kas enam 
ongi, kuhu ja kelle juurde pöörduda?

Thomas näib olevat oma saatusega 
leppinud, samamoodi nagu paljud teised 
lõunasudaanlased, kelle koduks ongi 
nüüd Kakuma pagulaslaager. 

Iga kuu jagatakse laagrielanikele toiduabi.

Lapsi on Kakuma laagris palju.
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Kuidas tõlkida sõna carbon?
Pisut keemiast. Keemiline element süsinik 

on ehedal kujul tahke aine, mille loodus
likud vormid on näiteks grafiit ja teemant 

ning tehislikud vormid grafeen ja fullereen. Süsi
niku üks oksiide on süsihappegaas ehk süsinik
dioksiid ehk CO2, mis on gaasiline ja kuulub õhu 
koostisesse.

Pisut tõlkimisest. Inglise carbon on võimalik 
olenevalt kontekstist tõlkida nii süsinikuks kui ka 

süsinikdioksiidiks, mis on aga erineva agregaat
oleku ja keemilise koostisega. Seepärast tuleks 
tõlkimisel täpselt teada, kummast ainest jutt käib. 

Kui näiteks tõlkida väljend carbon emission 
eesti keeles süsinikuheiteks, tähendaks see otsekui, 
et meil lendlevad õhus suuremat ja väiksemat sorti 
tahked tükikesed. Enamasti mõeldakse väljendi 
carbon emission all siiski süsinikdioksiidi heidet, 
CO2 heidet, st gaasilises olekus aine heidet. 

Keelenurka kirjutab Tartu Ülikooli keelenõunik Helika Mäekivi

Terminimõlgutusi

Inglise keeles Eesti keeles Agregaatolek Märkus või selgitus
low carbon (economy, 
future, society, transport 
system, technology)

vähese CO2 heitega 
(majan dus, tulevik, ühiskond, 
transpordisüsteem, tehno-
loogia)

gaasiline

carbon cost CO2-ga seotud kulud gaasiline Sisaldab nii CO2 hinda kui ka heit-
koguse vähendamise kulu

carbon cycle süsinikuringe tahke Ringe alates süsiniku ammuta-
misest ja kasutamisest kuni CO2 
paiskamiseni atmosfääri

carbon footprint,
carbon dioxide footprint

CO2 jälg gaasiline IATE-s on tõlge CO2 jalajälg, aga 
kuna CO2-l jalgu ei ole, piisab 
sõnast jälg

carbon-intensive 
(imports, fuel)

CO2 heidet tekitav (import, 
kütus)

gaasiline

carbon market CO2-turg gaasiline Koht, kus riigid ostavad ja müüvad 
saastekvoote

carbon-neutral,
carbon neutrality,
net zero carbon,
net zero carbon dioxide

CO2-neutraalne või süsiniku-
neutraalne

nii gaasiline kui ka 
tahke

Tuleb eristada, kas mõeldakse 
heidet või tervet süsiniku-
ringet. Enamasti hõlmab mõiste 
heite vähendamist ja siis sobib 
CO2-neutraalne paremini. Kui 
räägitakse süsinikuringest, on 
eelistatav süsinikuneutraalne

carbon price CO2 hind gaasiline Ühe tonni heite rahaline väärtus
carbon stock süsinikuvaru tahke Talletatud süsiniku kogus miljo-

nites tonnides
carbon tax CO2-maks, süsinikdioksiidi-

maks
gaasiline CO2 heite vähendamise eesmärgil 

tasutav maks

Toomemäe külje all asuv  Pirogovi 
plats ehk suupärasemalt Piro 
täitub kevaditi nagu nõiaväel 

üliõpilaste ning kõiksuguste karvaste 
ja sulelistega, kes pingil istudes või 
murul külitades õlut rüüpavad ja 
sotsialiseeruvad.

Teadupärast on Pirogovi plats Tartu 
linna ainuke avalik piknikukoht, kus 
võib kevadest sügiseni, 15. märtsist 
15. oktoobrini tarvitada lahjat, kuni 6% 
alkoholi (mõistagi viisakalt ja mõõdu
kalt). Vahelduva eduga on püütud 
Pirol õllejoomist keelata – viimati 
2020. aastal pandeemia ajal –, ent need 
katsed on rahva hääleka vastuseisu 
tõttu ikka ja jälle nurjunud.

Piro on olnud koht, kus  kevadõhtuti 
tuttavatega kokku saada. „Kõik olid 
Pirol,“ meenutab üks Tartu Ülikooli 
vilistlane. „Tõsi, seal võib kohata ka 
mitte just kõige meeldivamate sub 
kultuuride esindajaid,“ täiendab teine.

Kogunenud seltskonnad hoiavad 
siiski rahumeelselt omaette ja 

märkimisväärseid kokkupõrkeid pole 
haljal platsil ette tulnud. Vanemad 
olijad mäletavad veel sellist markantset 
tegelast nagu Piro Kunn, valge habe
mega taara korjaja, kes ripakile jäänud 
tühjad õllepudelid oma ostukärusse 
kokku korjas ja häälekalt kurjustas, kui 
keegi tema korjemaale üritas tungida.

Platsile nime andnud Nikolai Piro
govi mälestuseks seisab 1952. aastast 
haljasala serval monument, mille autorid 
on Juhan Raudsepp, Arseni Mölder, 
Peeter Tarvas ja August Volberg.

Nikolai Pirogov (1810–1881) oli 
kirurg, välikirurgia ja  topograafilise 
anatoomia rajaja. Ta kasutas esimesena 
lahinguväljal eetrinarkoosi, võttis kasu
tusele jäiga kipsmähise, mis vähendas 
jala amputeerimise hädavajadust, ja 
arendas amputeerimisel luuplastikat.

Moskvas arstiõpinguid alustanud 
andekas noormees tuli 1828. aastal pere 
kasina rahalise olukorra tõttu õpinguid 
jätkama Tartu Ülikooli, kus rektor 
George Frederic Parrot oli rajanud 

professorite instituudi. Pärast lõpeta
mist  Pirogovil Moskva Ülikooli profes
soriks saada ei õnnestunud ja ta naasis 
Tartusse, kus hakkas arstitudengeid 
õpetama. 1836. aastal määrati ta teoree
tilise, operatiivse ja kliinilise kirurgia 
professoriks. Ta töötas kliinikus, andis 
loenguid ja opereeris haigeid. Tema 
loengud, kus ta tutvustas anatoomilisi 
preparaate, olid väga menukad.

Pärast Krimmi sõjas osalemist aastal 
1855 – ta oli Sevastopoli haigla peaarst – 
määrati Pirogov Odessa õpperingkonna 
kuraatoriks. Ukrainas elas ta oma elu 
lõpuni. Pirogovi palsameeritud keha 
säilitatakse Vinnõtsjas tema mälestu
sele pühendatud kirikus. Niisiis oli igati 
paslik, et pärast Venemaa rünnakut 
Ukraina vastu läinud aasta veebruaris 
ilmus platsil kõrguva Pirogovi kuju kaela 
ümber Ukraina lipuvärvides sall. 

Teksti kirjutamisel on kasutatud ka 
raamatut „Tartu Ülikool ja legendid“ 
(Menu Kirjastus 2012)

Pirogovi plats ärkab ellu!
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Piro on olnud koht, kus kevadõhtuti tuttavatega kokku saada. 
„Kõik olid Pirol,“ meenutab üks Tartu Ülikooli vilistlane.

https://et.wikipedia.org/w/index.php?title=Narkoos&action=edit&redlink=1
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